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PISMA / REAGIRANJA / PRIOPĆENJA

PISMO STANARA ZGRADE ANDRIJE HEBRANGA 

Gdje je i zašto sve zapelo?
Ovim putem voljeli bismo se očitovati na izjave dubrovačkog gradona-
čelnika Mata Frankovića za pojedine lokalne medije. 
Prije svega, gradonačelnik je rekao kako mi, predstavnici stanara koji 
žive u zgradama u ulici Andrije Hebranga 31 i 33, nismo svojim susje-
dima (stanarima zgrada) prenosili sve informacije sa sastanaka s njim 
zbog čega on sada odbija komunikaciju s nama te umjesto toga bira 
komunicirati sa svim stanarima kolektivno.
Ova tvrdnja apsolutno nije točna. Naime, nakon svakog našeg sastan-
ka s gradonačelnikom, a održana su tri, sve stanare bismo pozvali na 
zajednički sastanak suvlasnika i prenijeli im sve detalje svakog pojedi-
nog sastanka s gradonačelnikom, nakon čega bismo zajednički donosili 
odluke o sljedećim koracima. Tome mogu posvjedočiti svi koji žive u 
spomenute dvije zgrade tj. svi koji su prisustvovali sastancima.
Suvlasnici koji su bili spriječeni prisustvovati sastancima naknadno bi 
se kod nas, svojih predstavnika, informirali o svim na sastancima izne-
senim pojedinostima te na taj način nitko zainteresiran za ovaj pro-
blem nije ostao neinformiran.
Četvrti i posljednji, a ujedno i kolektivni sastanak svih stanara zgrada 
s gradonačelnikom održan je 2. studenog 2022. Tada nam je načelno 
ponuđeno rješenje da se u zgradi koja se planira graditi napravi još 
jedan nivo za parkiranje automobila stanarima naših zgrada, kako bi se 
spriječio prometni kaos na jednoj od najprometnijih prometnica.
Na tom sastanku dogovoreno je da ćemo, nakon dogovora i izjašnjava-
nja svih stanara, javiti gradonačelniku našu odluku (s obzirom na pred-
hodno pokrenute pravne postupke). To smo i učinili putem gradskog 
protokola 21.studenog. Gradonačelnika smo tim putem informirali da 
pristajemo na njegovu i investitorovu ponudu te da je jedino što traži-
mo pisana garancija - što je naravno standardni postupak u sklapanju 
ovakvih dogovora.
Ista ta pisana garancija spominjala se i na tom zadnjem, skupnom 
sastanku 2. studenog, čemu može posvjedočiti 50-ak stanara koji su 
tamo bili. Dakle, od gradonačelnika smo tražili pisanu potvrdu već 
izrečenog. Otada, do dan danas, od njega nismo čuli ni glasa. Upravo 
smo zato nemalo šokirani njegovom tvrdnjom i optužbom kako ne pre-
nosimo informacije ostalim stanarima. 
Na istom nam je sastanku također rečeno da ćemo iz Domouprave do-
biti upitnik, svojevrsnu anketu, kojom bi se ispitao broj zainteresiranih 
za parkirna mjesta. Do dan danas nam nikakav upitnik nije stigao, a 
prošlo je više od tri mjeseca pa nas zanima gdje je i zašto sve zapelo. 
Nadalje, iznenadila nas je i tvrdnja gradonačelnika kako ga čudi „po-
žurivanje“ s obzirom da nije niti izdana lokacijska dozvola. Činjenica je 
da lokacijska dozvola za zgradu koja bi se trebala graditi na zemljištu 
pored zgrada jest izdana, i to još 20. srpnja 2022., a rješenje o pravo-
moćnosti 19. kolovoza iste godine, što bi gradonačelnik trebao znati, 
pa pretpostavljamo da je riječ o lapsusu jer se drugog objašnjenja za 
iznošenje takve neistine ne možemo sjetiti.
A što se tiče pitanja čemu žurba, na to odgovaramo protupitanjem: 
zašto već više od tri mjeseca putem medija doznajemo što se događa s 
našim predmetom, umjesto da to doznamo izravno od gradonačelnika? 
Nakon inicijalnog sastanka s gradonačelnikom bili smo uvjereni kako 
smo na istoj strani i mi u to još uvijek vjerujemo jer zajednički nam je 
cilj da se nađe rješenje na obostrano zadovoljstvo. Zašto nas se onda 
naziva zločestima? Mislite li gradonačelniče pritom na sve stanare ovih 
dviju zgrada? Vaše sugrađane? Hrvatske branitelje, hrvatske ratne voj-
ne invalide, rodbinu poginulih branitelja i ratne zapovjednike?
Pisali smo Vam kako bismo Vam pokazali da smo zainteresirani za Vašu 
ponudu i tražili daljnju suradnju, jer to od nas traže naši stanari, stoga 
nas čude ove prozivke na koje smo sada primorani reagirati. 
Mi Vas i ovim putem, kao i svaki put do sada, iskreno i otvoreno po-
zivamo na dijalog kako bismo iznašli zajedničko rješenje. Vi ste naš 
gradonačelnik i vjerujemo da nas sve jednako predstavljate, stoga i ne 
sumnjamo u dogovor kojim biste to još jednom dokazali. 

TOMISLAV DEMARIN (PREDSTAVNIK STANARA ZGRADE ANDRIJE HEBRANGA 33)
EDUARD ČENGIJA (PREDSTAVNIK STANARA ZGRADE ANDRIJE HEBRANGA 31)

Iako fotografija govori više od stotinu riječi, usred gradskog 
porta je ovaj nemar odgovornih službi za dubrovačku kulturnu 
baštinu.
Bili bi dobro da svako malo prošetaju gradskom jezgrom i ot-
klone ove nebrige prema vrijednim kulturno povijesnim spo-
menicima Dubrovnika, zar ne? Naš prekrasni Grad to zaslužuje!
Voditeljica Eko centra Zeleno Sunce i Eko Omblića:

JADRANKA ŠIMUNOVIĆ

FOTOGRAFIJA IZ GRADSKOG PORTA

Da čovjek ne povjeruje!
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MIŠLJENJA, STAVOVI I GLEDIŠTA OBJAVLJENA U RUBRICI PISMA ČITATELJA I REAGIRANJA NISU STAV UREDNIŠTVA.
UREDNIŠTVO PRIDRŽAVA PRAVO KRAĆENJA I OPREME TEKSTOVA. RUKOPISI I FOTOGRAFIJE SE NE VRAĆAJU.

Zbog utvrđenih 
prekršaja 
mladom vozaču 
oduzet osobni 
automobil
Policijski službenici Postaje prometne poli-
cije Dubrovnik su u jutarnjim satima dana 7. 
veljače 2023. godine na državnoj cesti D8 u 
blizini mjesta Čilipi, zaustavili 24-godišnja-
ka koji je upravljao osobnim automobilom 
dubrovačkih registarskih oznaka.
Prometnom kontrolom je utvrđeno kako 
predmetni upravlja automobilom u svoj-
stvu mladog vozača kojemu je poništena 
vozačka dozvola zbog prikupljenih 9 ne-
gativnih prekršajnih bodova. Kontrolom je 
utvrđeno također kako je isti upravljao vo-
zilom pod utjecajem opojnih droga.
Predmetni vozač doveden je u prostorije 
policije, te mu je zbog utvrđenih prekršaja 
uz potvrdu privremeno oduzet osobni au-
tomobil.
Nakon provedenog kriminalističkog istraži-
vanja, 24-godišnjak je uz Optužni prijedlog 
doveden nadležnom sudu u Dubrovniku, 
koji mu je odredio zadržavanje u trajanju 
od 15 dana.

Policijski 
službenici PGP 
Gruda razriješili 
tri imovinska 
kaznena djela
Policijski službenici Postaje granične po-
licije Gruda tijekom 13. veljače razriješili 
su dvije krađe počinjene tijekom prošlog 
tjedna i jedno kazneno djelo teške krađe 
počinjeno prije nekoliko dana. Sva tri ka-
znena djela počinjena su na području Župe 
dubrovačke.
Za prvu se krađu sumnjiči 27-godišnjakinja 
za koju je kriminalističkim istraživanjem 
utvrđeno kako je, u poslijepodnevnim sati-
ma 5. veljače iz trgovine kozmetičkih pro-
izvoda otuđila veći broj parfema na način 
da ih je vadila iz originalne ambalaže nakon 
čega ih je spremila u torbu i jaknu, a prazne 
ambalaže vraćala natrag na police. Osim 
toga, dio parfema je uredno kupila i platila 
na blagajni  trgovine. Vrijednost otuđenih 
parfema je procijenjena na 1737 eura.
Za drugu se krađu sumnjiče 59-godišnjak 
i 38-godišnjak za koje je kriminalističkim 
istraživanjem utvrđeno da su otuđili kom-

presor na zrak koji se nalazio na stražnjem 
vanjskom ograđenom prostoru jedne ser-
visne radionice, a čija je vrijednost procije-
njena na 3 tisuće eura.
Zbog sumnje da su počinili kazneno dje-
lo krađe policija je protiv sve tri navedene 
osobe podnijela kaznenu prijavu nadlež-
nom državnom odvjetništvu.
Treće kazneno djelo teške krađe se dogo-
dilo u večernjim satima u nedjelju, 12 ve-
ljače, kada je 23-godišnjak sa stražnje stra-
ne provalio u obiteljsku kuću u vlasništvu 
68-godišnjakinje odakle je otuđio više ko-
mada zlatnog nakita, 110 eura i 80 dolara u 
raznim apoenima. Ukupna materijalna šte-
ta pričinjena ovim kaznenim djelom je 1500 
eura.
Otuđeni predmeti su pronađeni i biti će 
vraćeni vlasnici, a 23-godišnjak će uz ka-
znenu prijavu biti doveden pritvorskom 
nadzorniku ove Policijske uprave.

Pronađeno tijelo 
nestalog mladića
Nakon 26 dana pretrage rijeke Neretve i 
njezinih obala od Metkovića do Ploča 14. 
veljače je pronađeno tijelo nestalog Ante 
Bebića
Podsjetimo, policija je prijavljeni nestanak 
Ante Bebića od prvog dana povezivala s 
osobom koja je navodno u jutarnjim satima 
20. siječnja, skočila s Lučkog mosta u rijeku 
Neretvu. Slijedeći tu pretpostavku, polici-
ja je potragu za Antom Babićem usmjerila 
upravo na rijeku Neretvu od Metkovića do 
Ploča. U pretragu korita i obale rijeke, osim 
službenih policijskih plovila bila su uključe-
na i plovila HGSS-a i Lučke kapetanije koji 
su intenzivno i ustrajno pretraživali rijeku 
Neretvu i njenu obalu. Tijelo nestalog mla-
dića je pronađeno 14. veljače, oko 10 sati, u 
rijeci Neretvi u blizini mjesta Komin. Iden-
tifikacijom je utvrđeno da se radi o Anti 
Bebiću i ovim pronalaskom je potraga za 
njim službeno dovršena. Nakon provedene 
obdukcije tijelo preminulog mladića će biti 
predano obitelji.

Uzapćenje 
talijanske ribarice 
u teritorijalnom 
moru RH
Dana 9. veljače 2023. godine u 16.25 sati pu-
tem tehničkih sredstava za nadzor državne 
granice na moru, južno od otoka Mljeta po-
licijski službenici Nacionalnog pomorskog 
centra uočili su ulazak talijanske ribarice 
imena „Oronzo C“ u teritorijalno more Re-
publike Hrvatske.

Naime, navedena ribarica plovila je brzinom 
od 2,2 čvora, a što je ukazivalo na nezakoni-
to ribarenje u morskim vodama Republike 
Hrvatske. Odmah po utvrđenom upućeno 
je policijsko plovilo, koje je putem pomor-
skog kanala 16 zapovjedniku ribarice izdalo 
naredbu o zaustavljanju, međutim kako se 
zapovjednik navedene ribarice oglušio na 
zapovijed i nastavio plovidbu u smjeru me-
đunarodnih voda započet je njezin progon, 
koji je završio uzapćenjem u 17,35 sati.
U 21,15 sati predmetna ribarica je sprove-
dena u luku Dubrovnik, gdje su policijski 
službenici uz prisustvo ribarskog inspekto-
ra Uprave za ribarstvo izvršili inspekcijski 
pregled plovila, radi podnošenja adekvat-
nih prijava.
Provedenim nadzorom utvrđeno je da se 
na ribarici kao članovi posade nalaze tri 
državljanina Italije, od kojih je jedan zapo-
vjednik i još četiri državljana Indonezije.
Tijekom dana 10. veljače, zbog osnovane 
sumnje u počinjeni prekršaj iz Zakona o 
morskom ribarstvu, proveden je prekršaj-
ni postupak protiv zapovjednika talijanske 
ribarice pred Općinskim sudom u Dubrov-
niku nakon kojeg je ribarica, u 13,35 sati 
isplovila iz luke Dubrovnik u pravcu među-
narodnih voda.

Sumnjiči se za 
kazneno djelo 
zlouporabe 
povjerenja u 
gospodarskom 
poslovanju
Dovršenim kriminalističkim istraživanjem 
policijskih službenika Službe kriminali-
stičke policije Policijske uprave dubrovač-
ko-neretvanske 45-godišnjak se sumnjiči 
za kazneno djelo zlouporabe povjerenja u 
gospodarskom poslovanju.
Kriminalističkim istraživanjem je utvrđeno 
kako je, obavljajući dužnost zapovjedni-
ka javne ustanove nadležne za vatrogasnu 
djelatnost, ovlašten za raspolaganje nov-
čanim sredstvima javne ustanove, od 3. si-
ječnja do 25. travnja 2022. g., korištenjem 
poslovne bankovne kartice, izdane na nje-
govo ime, u više navrata na bankomatima 
dizao gotovinski novac sa žiro računa javne 
ustanove, čime je sebi pribavio protuprav-
nu imovinsku korist od 6.383,97 eura.
Tako pribavljeni novac javne ustanove po-
tom je trošio na osobne potrebe. Policija 
je protiv osumnjičenog podnijela kaznenu 
prijavu u redovnoj zakonskoj proceduri.

PU DNŽ

POLICIJSKA UPRAVA DUBROVAČKO NERETVANSKA
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Konstituirajuća sjednica Upravnog odbo-
ra Upravljačke komisije „Plana upravljanja 
svjetskim dobrom UNESCO-a Starim gra-
dom Dubrovnikom“ održana je u petak, 10. 
veljače, u gradskoj vijećnici, u sastavu: mi-
nistrica kulture i medija RH Nina Obuljen 
Koržinek, gradonačelnik Grada Dubrovnika 
Mato Franković, župan Dubrovačko-nere-
tvanske županije Nikola Dobroslavić, pred-
sjednik Gradskog kotara Grad Marin Krstu-
lović i predstavnica udruga civilnog društva 
Ana Žuvela. Za predsjednicu odbora jedno-
glasno je izabrana ministrica Obuljen Korži-
nek.
U svom prvom obraćanju u svojstvu pred-
sjednice odbora, ministrica Obuljen Korži-
nek čestitala je svim dionicima uključenima 
u proces izrade Plana na njihovom velikom 
doprinosu te apelirala da se njegova pro-
vedba ne promatra kao interesni proces na 
pojedinačnim razinama, nego kao katalizator 
boljeg povezivanja svih dionika u zajedni-
ci. Naglasila je važnost aktivne participacije 
građana i civilnog društva, istaknuvši kako je 

riječ o prvom Planu takve vrste u Republici 
Hrvatskoj koji će poslužiti kao primjer dru-
gim gradovima.
„Plan nije vlasništvo ove ni buduće lokalne 
samouprave, niti dionika koji u njemu sudje-
luju, niti stručnjaka, nego je vlasništvo svih 
građana i moći će se uspješno implementirati 
samo ako svi uključeni budu surađivali“, kaza-
la je ministrica te najavila i izmjene zakonske 
regulative koje će mnoge kritične situacije 
učiniti puno kvalitetnijima za upravljanje i 
nadziranje u kontekstu provedbe Plana.
Gradonačelnik Franković zahvalio je svima 
koji su dali svoj obol konačnom dokumentu, 
naglasivši da je riječ o ambicioznom i život-
nom planu koji će se mijenjati, osnaživati i 
unaprjeđivati.
„Dio aktivnosti iz Plana upravljanja već smo 
započeli provoditi na terenu, ali puno toga se 
još ne događa i svi zajedno se moramo po-
truditi da se Plan primjenjuje. Dubrovnik je 
uvijek bio preteča u svemu, prvi smo grad u 
Republici Hrvatskoj koji ima Plan upravljanja i 
konzervatorsku podlogu.“

Upravni odbor održao je i zajedničku sjedni-
ca s Izvršnim odborom. Izglasan je Poslov-
nik o radu Upravnog odbora za razdoblje od 
2021. do 2026. te donesen Plan aktivnosti za 
2023. godinu koji obuhvaća svih šest utvrđe-
nih strateških aktivnosti: upravljanje dobrom, 
zaštita i očuvanje, održivi razvoj, promet, tu-
rizam te upravljanje rizicima. Među njima su, 
primjerice, izrada liste prioriteta za zahvate 
na zaštiti i očuvanju pojedinačnih kulturnih 
dobara unutar svjetskog dobra i kontaktne 
zone, osiguravanje dodatnih sredstva za kon-
strukcijsku sanaciju i aseizmičko ojačanje 
graditeljskog fonda svjetskog dobra, ugrad-
nja mjerača buke i razvoj učinkovitog sustava 
kontrole, osigurati da promet ne blokira za-
štićeno područje.
Podsjetimo, Plan upravljanja svjetskim do-
brom UNESCO-a „Starim gradom Dubrovni-
kom“ usvojen je na sjednici Gradskog vijeća 
u ožujku 2021. godine. Provedba Plana po-
vjerena je javnoj ustanovi Zavod za obnovu 
Dubrovnika, za što je prethodnu suglasnost 
izdalo Ministarstvo kulture i medija.

Gradonačelnik Grada Dubrovnika Mato 
Franković i ministrica kulture i medija Re-
publike Hrvatske Nina Obuljen Koržinek sa 
suradnicima održali su 10. veljače radni sa-
stanak na temu zajedničkih aktivnih proje-
kata kao i o nizu različitih tema od obostra-
nog interesa. Gradonačelnik je ministricu 
i njen tim izvijestio o tijeku projekta revi-
talizacije kompleksa TUP-a, a koji je dobio 
potporu Europske komisije kroz program 
Europski Bauhaus kao jedan od 20 najboljih 
projekata u Europi. Cilj revitalizacije neka-
dašnjeg industrijskog pogona je formiranje 
održivog modela „novog gradskog kulturno 
– društvenog inkubatora“.
Također, gradonačelnik je izložio napredak 
EU projekta Aglomeracije, najvećeg infra-
strukturnog zahvata u vodoopskrbni i ka-
nalizacijski sustav u povijesti Dubrovnika, a 
koji se u jednom dijelu odnosi i na nastavak 
radova na čišćenju i sanaciji sustava odvod-
nje Straduna i povijesne jezgre s rokom za-
vršetka do veljače 2024. godine. 
Gradonačelnik i ministrica razgovarali su i 
o provođenju Plana upravljanja zaštićenom 

povijesnom cjelinom Dubrovnika. Istaknut 
je projekt novog objekta OŠ Marina Getal-
dića u nekadašnjoj palači omeđenoj ulicama 
Ilije Sarake i Pobijana, a koju je za potrebe 
organiziranja osnovne škole Gradu na ko-
rištenje bez naknade ustupila Dubrovačka 
biskupija. Investicija adaptacije i uređenja 
škole provodi se uz donaciju Zaklade Cabo-
ga Stiftung i primjer je dobre prakse kako 
se u sinergiji treba raditi na očuvanju „ži-
vog Grada“ i podizanju kvalitete života u 

povijesnoj jezgri, što je jedan od strateških 
ciljeva Plana upravljanja. Tijekom sastanka 
predstavnici Grada i Ministarstva kultu-
re dotaknuli su se i drugih tema poput iz-
mjena Zakona o obnovi spomeničke cjeline 
Dubrovnika i drugih nepokretnih kulturnih 
dobara u okolici Dubrovnika. Cilj izmjena 
Zakona je osigurati kontinuirana ulaganja u 
održavanje spomeničke baštine, ali ujedno i 
pospješiti proces aseizmičke sanacije zgra-
da u povijesnoj jezgri.

SASTANAK GRADONAČELNIKA I MINISTRICE KULTURE I MEDIJA

Osigurati 
kontinuirana 
ulaganja u 
održavanje 
spomeničke 
baštine

PRVI PLAN UPRAVLJANJA U HRVATSKOJ

Primjer drugim gradovima
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Ministrica kulture i medija Nina 
Obuljen Koržinek sa suradni-
cima, u pratnji gradonačelni-
ka Mata Frankovića, obišla je u 
petak, 10. veljače, novu zgradu 
Osnovne škole Marina Getaldi-
ća u Ulici Ilije Sarake.
U zgradi smještenoj u nekadaš-
njoj palači omeđenoj ulicama 
Ilije Sarake i Pobijana izvedeni 
su radovi obnove, uređenja i 
adaptacije objekta za potrebe 
izvođenja razredne nastave od 
1. do 3. razreda, čime će se u OŠ 
Marina Getaldića steći uvjeti za 
uvođenje jednosmjenske nasta-
ve za sve učenike.
Gradonačelnik Franković za-
hvalio je ministrici Obuljen 
Koržinek na izvrsnoj suradnji 
s konzervatorima dubrovač-
kog odjela i krovnog ministar-
stva koja je bila ključan faktor u 

provođenju projekta za koji su, 
zbog specifične lokacije, pro-
pisane stroge konzervatorske 
smjernice.

Ministrica Obuljen Koržinek 
izrazila je zadovoljstvo impre-
sivnim prostorom i vraćanjem 
djece u učionice u povijesnoj 

jezgri. Gradonačelnik Fran-
ković najavio je kako će škola 
otvoriti vrata za prve male ko-
risnike u sljedećoj školskoj go-
dini. Istaknuo je i ključnu ulogu 
Zaklade Caboga Stiftung kao i 
Dubrovačke biskupije koja je za 
potrebe organiziranja osnovne 
škole u povijesnoj jezgri ne-
kretninu bez naknade ustupila 
Gradu Dubrovniku. Zahtjevni 
radovi adaptacije palače u školu 
praktični su primjer provedbe 
revitalizacije povijesne jezgre i 
vraćanja života unutar gradskih 
zidina, što je jedna od odred-
nica i Plana upravljanja. U tom 
kontekstu, prioritet ove grad-
ske uprave je zaštita i očuvanje 
baštine uz istovremenu obnovu 
kulturnih dobara i njihovo kori-
štenje za javne potrebe poput 
obrazovanja.

Ministrica kulture i medija RH Nina Obuljen 
Koržinek i gradonačelnik Dubrovnika Mato 
Franković, sa suradnicima, prisustvovali su 
predstavljanju rezultata znanstveno struč-
ne studije ‘Procjena otpornosti tipskog blo-
ka u povijesnoj jezgri u Dubrovniku i utjecaj 
ojačanja kamenih zidova na njegovo pona-
šanje pri djelovanju potresa’, kojeg su Zavod 
za obnovu Dubrovnika i Građevinski fakul-
tet Sveučilišta u Zagrebu organizirali 10. ve-
ljače u Lazaretima.
Studijom se utvrdilo stanje i analizirala po-
tresna otpornost bloka zgrada u povijesnoj 
jezgri Dubrovnika omeđenog ulicama Placa, 
Kovačka, Prijeko, Zlatarska, kao i učinkovi-
tost dosadašnjih mjera ojačanja kamenih zi-
dova koje se kroz godišnje programe obno-
ve - aseizmičke sanacije provode od strane 
Zavoda.
Napravljena je opsežna analiza postojeće 
dokumentacije o seizmičnosti područja pri 
čemu je definiran seizmički hazard. Izradi 
studije prethodili su istražni radovi, in-situ 
i laboratorijski.
Pri procjeni je korišten najmoderniji pristup 
s detaljnim numeričkim i eksperimentalnim 
proračunima.
Također, studijom su dati prijedlozi i savje-
ti za daljnje postupanje pri procesu obnove 
u povijesnoj jezgri, te će se isti koristiti kao 
podloga za izradu projektne dokumentacije 
za protupotresnu obnovu blokova zgrada 
koji dosad nisu obnavljani.
Uvodno se obratila ravnateljica Zavoda za 
obnovu Dubrovnika, Mihaela Skurić koja je 

istaknula da ovakve studije doprinose tome 
da radovi obnove koje Zavod provodi budu 
znanstveno utemeljeni.
‘’Zavod to radi već više od 40 godina, do 
sada je odrađeno više od 45 blokova zgrada, 
a to je ukupno 206 objekata. S naše strane 
radimo sve ono što možemo na povijesnim 
građevinama koje imaju svoja ograničenja. 
Zavod do sada ima dovoljno iskustva da zna 
postupati, međutim svaki objekt je nova pri-
ča za sebe kojoj se treba pristupati s novim 
obzirima i pažnjom, sagledati sve elemen-
te konstrukcije i raditi najbolje. Mi radimo 
prvu fazu potresne obnove koja se odnosi 
na radove koji se mogu izvesti na način da 
ljude ne iseljavamo, a za kvalitetnu i kom-
pletnu obnovu koju smo imali u godinama 
neposredno nakon potresa, to je značilo 
iseljavanje stanara i korisnika, za što danas 
nemamo uvjete. Dakle, s ljudima unutra ono 
što možemo raditi je ojačavanje vanjskih zi-
dova, ugradnja natega, formiranje prstena 

koji drže sve na okupu i time doprinosimo 
boljoj potresnoj otpornosti”, istaknula je 
ravnateljica Skurić.
Konkretne rezultate istraživanja prezen-
tirao je doc. dr. sc. Mario Uroš, izvanredni 
profesor na Građevinskom fakultetu u Za-
grebu i član Hrvatskog centra za potresno 
inženjerstvo.
“Napravili smo studiju procjene postoje-
ćeg stanja jedne tipične kamene stambene 
zgrade u povijesnoj jezgri, metode ojačanja i 
procjene stanja što bi se dogodilo kada bi se 
ojačale te zgrade, kolika je efikasnost takvih 
ojačanja i koliko je intervencija potrebno da 
bi objekti bili u zadovoljavajućem stanju u 
odnosu na sigurnost’’, rekao je dr. sc. Uroš, 
napominjući kako danas postoje brojne teh-
nike i mjere kojima se to može postići, po-
put injektiranja zidova i ugradnje zatega, ali 
i intervencija poput primjerice uklanjanja 
dimnjaka koji predstavljaju opasnost u slu-
čaju potresa.

RADOVI ADAPTACIJE PALAČE U ŠKOLU

Obilazak nove škole u povijesnoj jezgri

O PROCJENI OTPORNOSTI ZGRADE U POVIJESNOJ JEZGRI U SLUČAJU POTRESA

Predstavljeni 
rezultati studije
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GRAD DUBROVNIK

Grad Dubrovnik je putem Upravnog odjela 
za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civil-
no društvo otkupio recentna izdanja Druš-
tva dubrovačkih pisaca i donirao ih knjižnici 
Centra za mlade Dubrovnik.
Primopredaji donacije, koja se u prostoru 
Centra za mlade Dubrovnik održala 10. ve-
ljače, nazočili su pročelnik Dživo Brčić sa 
suradnicima, predsjednik Društva dubro-
vačkih pisaca Boris Njavro te u ime Centra 
za mlade Tomo Sjekavica i Suada Salčić.

Sanacija ogradno-potpornog kamenog zida iznad plaže Banje 
u Ulici Frana Supila započela je u ponedjeljak, 13. veljače, a 
radove sanacije izvodi ugovorni izvođač Tehnogradnja.
Ukupna dužina zahvata je 30 metara, a radovi obuhvaćaju 
razgradnju oštećenog zida i izgradnju novog kamenog ograd-
no-potpornog zida uz druge neophodne radove. Ukupna vri-
jednost radova iznosi oko 10.000 eura.
Zbog potrebe izvođenja radova ograđena su dva parkirna 
mjesta (br. 45 i 46) u neposrednoj blizini zahvata te su ista 
postali dio gradilišta za vrijeme izvođenja radova.
Planirano trajanje radova je 30 dana.

SOCIJALNA SKRB U 2022.

Na mjere izdvojeno  
gotovo dva milijuna eura
Na ostvarivanje mjera socijalne skrbi u 2022. godini iz Proračuna Grada 
Dubrovnika izdvojeno je ukupno 15.513.979,25 kuna (2.06 milijuna eura), 
a koristilo ih je četiri tisuće korisnika. Za istu namjenu u tekućoj godini 
planirano je 16.7 milijuna kuna, odnosno 2.217.159,00 eura ili gotovo 1.2 
milijuna kuna više nego u prošloj.
Razlog većih proračunskih izdvajanja dijelom je u povećanju dodataka na 
mirovinu i cenzusa za sve kategorije dubrovačkih umirovljenika u 2023. 
što je određeno novom Odlukom o socijalnoj skrbi Grada Dubrovnika.
Istom odlukom povećan je i cenzus za ostvarivanje prava na subvenciju 
podstanarstva za obitelji slabijeg imovinskog stanja te se stoga očekuje 
povećanje broja korisnika ove mjere, kojom je u 2022. bilo obuhvaćeno 
188 korisnika. Najviše je četveročlanih obitelji korisnika mjere, njih 127. 
Ukupno je za ovu mjeru u prošloj godini isplaćeno 3.125.000,00 kuna.
Novčani dodatak na mirovinu u 2022. godini ukupno je primilo 1.443 
umirovljenika za koju namjenu je iz proračuna izdvojeno 2.116.600,00 
kuna. 
Mjerama socijalne skrbi obuhvaćeno je i 188 korisnika iznad 65 godina 
koji nemaju vlastitu mirovinu te primaju novčanu pomoć u iznosu od 
300 kuna mjesečno. Ukupna izdvajanja u 2022. za navedenu mjeru izno-
sila su 731.700,00 kuna. 
Jednokratni novčani dar za novorođeno dijete u 2022. godini je ostvarilo 
je 394 korisnika, dok je ukupno 302 korisnika stalne godišnju naknadu za 
treće i svako daljnje novorođeno dijete. Zabilježeno je 70 novih korisnika 
ove naknade koja se isplaćuje u jednakim godišnjim obrocima do navr-
šene sedme godine djetetova života, a ukupno iznosi 33.600,00 kuna. 
Na ove mjere u 2022. godini ukupno je izdvojeno 3.141.300,00 kuna.
Uz socijalnu skrb, Mjere Socijalnog programa Grada Dubrovnika obu-
hvaćaju zdravlje i zdravstvenu skrb, poboljšanje kvalitete života osoba s 
invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju, skrb o djeci i mladima te o 
braniteljskoj populaciji i stradalnicima Domovinskog rata.
Podsjetimo, Gradsko vijeće Grada Dubrovnika, na svojoj 15. sjednici 
održanoj 25. listopada 2022. donijelo je novu Odluku o socijalnoj skrbi, 
a Grad Dubrovnik je u svom proračunu osigurao dodatna sredstva za 
ostvarivanje novčanih naknada i socijalnih usluga građanima u većem 
opsegu nego što je utvrđeno Zakonom o socijalnoj skrbi.
Mjere socijalnog programa za 2023. planirane su u iznosu od 3.303.355,14 
eura (24.8 milijuna kuna).

KNJIŽNICI CENTRA ZA MLADE DUBROVNIK

Grad donirao 
izdanja Društva 
dubrovačkih 
pisaca

U PONEDJELJAK, 13. VELJAČE 2023.

Počela sanacija 
kamenog zida 
iznad Banja
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DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA

Ravnateljica Učeničkog doma Dubrovnik 
Sandra Merdžan i predstavnik tvrtke Capi-
talis Miho Klečak potpisali su 10. veljače u 
palači Ranjina Ugovor o izvođenju radova na 
energetskoj obnovi zgrade doma.
Riječ je o investiciji vrijednoj 738 tisuća eura 
koja je sufinancirana sredstvima Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost te 
Dubrovačko-neretvanske županije.
‘Projekt sufinancira Fond s dva miliju-
na kuna, to jest oko 265 tisuća eura, dok 
ostatak financira Županija. Drago nam je 
da ćemo još jednim projektom energetske 
obnove riješiti i krovnu konstrukciju, i di-
zalicu topline, i stolariju. Dom će biti prila-
gođen modernom načinu štednje energije, 
poboljšati kvalitetu života i rada učenika i 
djelatnika u Domu’, istaknuo je župan Niko-
la Dobroslavić te podsjetio kako je ovo tek 
jedan u nizu projekata energetske obnove 
zgrada iz sektora školstva koje je provela 

Dubrovačko-neretvanska županija. Ravna-
teljica Učeničkog doma Dubrovnik Sandra 
Merdžan izrazila je zadovoljstvo činjenicom 
da projekt obnove kreće u realizaciju i za-
hvalila Dubrovačko-neretvanskoj županiji 
na kontinuiranoj potpori.
‘Sigurni smo da, po završetku ovih radova, 
zgrada našeg doma će zasjati u novom ruhu 
i biti jedan primjer sklada tradicionalnog i 

modernog načina življenja. Naravno, ener-
getska obnova je za nas iznimno važna jer 
očekujemo da ćemo bilježiti značajne ušte-
de energije, ali i smanjiti štetne emisije 
ugljičnog dioksida’, poručila je ravnateljica 
Merdžan.
Dodajmo i kako je ugovoreni rok za zavr-
šetak radova 14 mjeseci od dana sklapanja 
ugovora.

Župan Nikola Dobroslavić sudjelovao je u radu 153. ple-
narnog zasjedanja Europskog odbora regija u Bruxellesu.
Na dnevnom redu dvodnevnog sastanka raspravljalo se 
o digitalizaciji na razini lokalnih i regionalnih vlasti, odr-
živom razvoju, obilježavanju Europske godine vještina 
prema prijedlogu Europske komisije, kao i prioritetima 
Europske komisije za 2023. godinu s naglaskom na ener-
getsku platformi EU-a, kritičnim sirovinama i odnosima 
EU-a i Ujedinjene Kraljevine.
Također, na dnevnom redu bile su prezentacije nacrta 
mišljenja, kao i donošenje rezolucije “Odgovor gradova i 
regija na energetsku krizu: ususret istinskoj energetskoj 
uniji”. U raspravi o ovoj rezoluciji župan Dobroslavić rekao 
je: “Potrebna nam je energetska unija, a rješenja za čistu 
energiju trebaju postati najjednostavnije i najjeftinije op-
cije na tržištu. Potrebno je ustanoviti izravno financiranje 
održivih energetskih projekata, kao i značajnije sudjelo-
vanje regija i gradova u izradi novih planova Mehanizma 
za oporavak i otpornost koji se odnosi na REPowerEU”.
Uz članove Odbora regija, sastanku su nazočili i povje-
renici Europske komisije, članovi Europskog parlamenta, 
kao i stručnjaci iz tematskih područja.
Odbor regija broji 329 članova lokalnih i regionalnih vla-
sti iz članica EU-a koji su se okupili na prvom ovogodiš-
njem plenarnom zasjedanju.

ENERGETSKA OBNOVA UČENIČKOG DOMA DUBROVNIK

Potpisan ugovor 
o izvođenju 
radova vrijedan 
više od 700 
tisuća eura

U FOKUSU PRVOG OVOGODIŠNJEG PLENARNOG ZASJEDANJA EUROPSKOG ODBORA REGIJA

Energetska kriza i 
čista energija
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BOKA KOTORSKA

Predsjednica Skupštine Orlić i 
pročelnica Marević  
na Tripundanskom balu
Predsjednica Županijske skupštine Terezina Orlić i pročelnica Upravnog 
odjela za poslove Župana i Županijske skupštine Terezina Orlić nazočile 
su tradicionalnom Tripundanskom balu koji organizira Hrvatsko građansko 
društvo Crne Gore-Kotor uoči blagdana svetog Tripuna. Događanju su na-
zočili i brojni uzvanici iz društvenog, kulturnog i političkog života Hrvatske.
Središnja proslava blagdana održana je 5. veljače u Kotoru. Ispred katedra-
le sv. Tripuna obavljena je smotra, ispaljen počasni plotun te je odigrano 
kolo Bokeljske mornarice u čast svecu. Proslavi je nazočio i potpredsjednik 
Vlade Republike Hrvatske i ministar unutarnjih poslova Davor Božinović.

Potpredsjednik Vlade i ministar mora, pro-
meta i infrastrukture Oleg Butković i pred-
sjednik Uprave Hrvatskih cesta Josip Škorić 
zajedno sa županom Nikolom Dobroslavi-
ćem, zamjenikom župana Joškom Cebalom 
te čelnicima jedinica lokalne samouprave s 
područja naše županije obišli su 9. veljače 
radove na izgradnji obilaznice Stona-po-
sljednje dionice pristupnih cesta Pelješkom 
mostu.
„Danas smo došli pogledati radove na ovoj 
dionici ukupne duljine nešto manje od osam 
kilometara, čiji završetak je predviđen pri-
je Uskrsa ove godine. Vjerujem da će na-
kon završetka radova procedura tehničkog 
pregleda i svega onoga što treba napraviti 
prije samog otvaranja i puštanja u promet 
ove posljednje dionice, biti na vrijeme i biti 
kako treba“, rekao je potpredsjednik Vlade i 
ministar Butković te istaknuo kako će se u 
posljednjoj fazi radova uključiti i Ministar-
stvo graditeljstva i državne imovine.
„Završetkom posljednje faze ovih radova 

ujedno će se realizirati jedan od najvećih in-
frastrukturnih projekata danas u Hrvatskoj, 
a koji je obilježio prve godine članstva Hr-
vatske u Europskoj Uniji te je ujedno najveći 
projekt čija realizacija je sufinancirana EU 
sredstvima iz Operativnog programa Kon-
kurentnost i kohezija 2014.-2020.
Kada govorimo o prometnim projektima 
ulaganja će biti najveća u željezničku infra-
strukturu, ali će i cestovna infrastruktura 
imati svoju zastupljenost. Tu prvenstveno 
mislim na projekte Splitske aglomeracije, 
obilaznice Splita, znači kompletne multi-
modalne platforme jer Split je u prometnom 
smislu zaista zagušen i potrebno je usmje-
riti značajna ulaganja prema Splitu, ali i u 
projekte ovdje u Dubrovačko-neretvanskoj 
županiji“, rekao je potpredsjednik Butković 
naglasivši projekte poput brze ceste prema 
zračnoj luci i obilaznice Orebića.
Predsjednik uprave Hrvatskih cesta Josip 
Škorić rekao je kako bi svi radovi na ston-
skoj obilaznici trebali biti završeni krajem 

ožujka dodavši kako je riječ o nešto kraćoj 
dionici projekta od ostalih, ali vrlo komplek-
snoj.
„Tu ima pet objekata, od čega su dva tunela, 
most Ston i dva podvožnjaka. Što se stanja 
radova tiče, svi objekti su u visokoj fazi do-
vršenosti, osim jednog tunela gdje se radi na 
centralnoj odvodnji, no i ti radovi bi trebali 
biti brzo završeni“, naglasio je predsjednik 
Uprave Hrvatskih cesta.
Župan Nikola Dobroslavić istaknuo je kako 
radovi na zadnjoj dionici cestovnog povezi-
vanja našeg juga teku odlično.
‘Ovo je dionica od nešto manje od osam ki-
lometara, ali vrlo zahtjevna. Možda je ostala 
u sjeni našeg monumentalnog projekta Pe-
lješkog mosta. Evo na ovom potezu imamo 
most dug gotovo 500 metara i dva tunela. 
Zadovoljni smo i činjenicom da je naša Vla-
da podržala i ostale projekte cestovnog po-
vezivanja na području naše županije’, zaklju-
čio je župan Nikola Dobroslavić.

RADOVI NA IZGRADNJI OBILAZNICE STONA GOTOVI DO USKRSA

Najavljena nova ulaganja u cestovnu infrastrukturu
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Dubrovački karnevo 2023. otvoren je 11. veljače na pozornici ispred Ka-
tedrale najavom karnevalskih događanja. Bogat program ovogodišnjeg 
Karnevala najavila je voditeljica Zrinka Japunčić, dok je prigodnu izlož-
bu karnevalskih kostima “Veljun kroz godišta” i izložbu karnevalskih fo-
tografija u izlozima na Stradunu najavio viši kustos Ivica Kipre, voditelj 
Etnografskog muzeja u Dubrovniku.
Potom su brojne okupljene Dubrovčane svojim nastupom razveselili 
sudionici Župskog karnevala i gostujućih karnevalskih skupina.

ZBOG UBACIVAČA NA STRADUNU

Otkazana javna 
površina ugostiteljskom 
objektu
Sukladno svojim ovlastima, gradonačelnik Grada Dubrovnika 
Mato Franković izjavio je otkaz ugovora o zakupu javne po-
vršine društvu Stabulum d.o.o., a kojim se koristio ugostitelj-
ski objekt „LAJK“ smješten na Prijekomu.
Otkaz ugovora o zakupu javne površine od 16,80 metara kva-
dratnih za postavljanje ugostiteljskih stolova i stolica ispred 
objekta „LAJK“, izjavljen je iz razloga jer su djelatnici objekta 
na Stradunu, ispred Dropčeve ulice, s jelovnikom u ruci zau-
stavljali prolaznike nudeći im usluge ugostiteljskog objekta.
Time je počinjen prekršaj iz članka 36. Odluke o zakupu ja-
vih površina Grada Dubrovnika i članak 11. Ugovora o zakupu 
javne površine od 28. rujna 2022. godine, a navedeno su dana 
20. siječnja 2023. godine postupanjem na terenu utvrdili dje-
latnici Odsjeka za komunalno redarstvo Grada Dubrovnika, 
o čemu su izdali službenu zabilješku. Člankom 11. Ugovora o 
zakupu javne površine, između ostalog, definirano je da se 
zakupnik ne smije svoju ponudu reklamirati putem gastro 
informatora (ubacivača) izvan predviđene površine.
Društvo Stabulum d.o.o. obvezno je prestati se koristiti jav-
nom površinom i ukloniti sve stolove i stolice s javne povr-
šine ispred objekta na Prijekomu odmah po primitku otka-
za. Ako to propusti napraviti, otkaz će izvršiti putem trećih 
osoba koje odredi Komunalno redarstvo. Zakupnik može za-
tražiti ponovno zaključenje ugovora nakon otklanjanja okol-
nosti koje su dovele do otkaza ugovora, ali ne prije isteka 
roka od 30 dana d postupanja po obvezi iz otkaza ugovora.
Ovom otkazu ugovora o zakupu javne površine prethodio je 
i otkaz ugovora u rujnu 2022. kojim je otkazan ugovor sklo-
pljen u prosincu 2020. godine. Ukoliko dođe do trećeg otka-
za ugovora o zakupu javne površine, ista će se oduzeti trajno.

U sklopu programa investicijskog održava-
nja i sanacije nerazvrstanih cesta na grad-
skom području u srijedu, 15. veljače započe-
li su radovi na uređenju - sanaciji asfaltnog 
kolnika u Zagrebačkoj ulici na potezu od 
Kapelice do Vatrogasaca.
Sanacija obuhvaća dionicu duljine 250 me-
tara i površine oko 2000 kvadrata, a ošte-
ćeni kolnik na ovom potezu sanirat će se 
u punoj širini (parkirni i kolni trak). U pot-
punosti će se ukloniti postojeći mikro asfalt 
te ugraditi novi sloj asfaltnog zastora, koji 
kvalitetom odgovara zahtjevima jedne od 
prometom najopterećenijih gradskih ulica.
Radovi će trajati sedam dana te u tom raz-
doblju neće biti moguće parkirati vozila na 
navedenom potezu. Stoga Grad Dubrovnik 
i društvo Sanitat od srijede, 15. veljače do 
završetka radova omogućuju parkiranje na 
donjem platou parkirališta Žičara za potre-
be građana s povlaštenim parkirališnim kar-
tama (PPK).
Zatvaranje prometa nije planirano, ali ovi-
sno o prirodi i dinamici radova može doći 

do povremenih kraćih zastoja u odvijanju 
prometa te se građani mole za strpljene i 
razumijevanje ako do takvih situacija dođe. 
U slučaju bilo kakvih promjena u režimu od-
vijanja prometa, javnost će biti pravovreme-
no obaviještena.
Sve linije javnog gradskog prijevoza koje 

prometuju Zagrebačkom ulicom prometo-
vat će prema redovitim rasporedu, a javni 
gradski prijevoznik Libertas će prema po-
trebi prilagoditi određene linije, o čemu će 
obavijestiti javnost.
Procijenjena vrijednost radova iznosi oko 
65.000,00 eura (s PDV-om).

SANACIJA OŠTEĆENOG KOLNIKA U ZAGREBAČKOJ, GRAĐANIMA PARKIRALIŠTE NA DONJEM PLATOU ŽIČARE

Radovi traju 
7 dana

DUBROVAČKI KARNEVAL 2023.

Otvorenje uljepšali 
sudionici Župskog 
karnevala i gostujućih 
karnevalskih skupina
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KRONIKA POVIJESNIH STRANPUTICA

ŽELJEZARIJA
VUKOVARSKA 30 (U DUHANA) 
TEL. 020 357 299

• BRAVE, KVAKE, CILINDRI, 
KUGLE, LOKOTI, KRAKUNI

• UKRASNE RUČKICE ZA 
NAMJEŠTAJ, VJEŠALICE

• VIJČANA ROBA, ZAKOVICE, 
OBUJMICE, TIPLE

• KUGLIČNI LEŽAJEVI, 
SEMERINZI, LJEPILA, SILIKONI

• KOPČE I ŠUSTINE ZA TENDE, 
OČETE

• BRODSKI OKOVI, PROKROM 
CIJEVI, PROFILI, ŠIPKE

• LANCI, KONOPI, SAJLE
• PRIBOR ZA REZANJE, BUŠENJE, 

BRUŠENJE, GLODANJE, 
LEMLJENJE, VARENJE

USLUGA OŠTRENJA NOŽEVA

Nakon trenda budućnosti, konzumacije in-
sekata, iz Njemačke nam dolazi još jedna ko-
risna obavijest. Veliki njemački prehrambeni 
lanci drastično će smanjit ponudu mesa i 
drugih proizvoda životinjskog porijekla. Već 
sad je ponuda namirnica bez mesa ili drugih 
životinjskih proizvoda velika. Nude se razli-
čite alternative za meso i mliječne proizvo-
de.
Njemački mediji kažu kako iz Lidla najavlju-
ju korak ‘bez alternative’, a i ostali trgovci 
hranom ne mogu dočekat, da učine nešto 
dobro za planet. A kako su Nijemci, ona-
ko poslušni i povodljivi, sigurno će pri-
hvatit ovaj korak bez alternative. U nas 
malo teže, jer nekim čudom mi vjeruje-
mo, da će nam kapitalizam opet prodat 
muda pod bubrege, i to ne lijepo zamotane 
u prirodnom loju, nego u plastičnoj foliji. 
I dok će bogati bonkulovići i dalje masnim 
parama plaćat mršavu svinjetinu i drugo 
meso za žrtvenik gastronomije, sirotinja će 
jesti malo jeftiniju zamjenu, ali zato sretni 
što čine nešto dobro za svoj planet.
Ko ne vjeruje, neka se sjeti, (a mlađi pro-
guglaju), kako se kavijar nekad bac’o pri či-
šćenju ribe, pa je bio jelo siromaha; bogati 
nisu imali razlog jesti smrdljiva riblja jaja, 
uz svo izobilje na svojim trpezama, sve dok 
ih ne’ko nije uvjerio, kako je to - nešto po-
sebno. Ili recimo, nama bliži čvarci; zapravo 
otpad u proizvodnji masti, naši stari su često 
koristili za ishranu životinja. A danas, skupa 
gulozeca.
Hrvati, tradicionalni mesojedi, ne vjeruju 
ni riječ. Uvjereni su, da će barem na našem 
tržištu, njemački eko-trgovci, odustat čim 
shvate koliko im je pao promet u butigama. I 
to prije nego li prekobrojne a pomilovane 
europske krave zakrče ulice, uživajući u ur-
banom stilu života, poput onih u - Indiji.
Slučaj trovanja u Metkoviću, koji je javnost 
šokir'o u Prosincu, šokir'o ju je i u Siječnju. 
Optužena i zatvorena žena koja je osum-
njičena za trovanje muža, nije ništa kriva. 
Nema dokaza. Deset Apaurina, koje je mužu 
ubacila u kafu da ga smiri, nije bila smrto-
nosna doza, nego jedna vrsta terapijske us-
pavanke. A to nije kažnjivo. Uz to, na drugim 
tabletama što su spavaču ispumpali iz stom-
ka, nisu našli otiske prstiju optužene, pa ni 
zato nije ona kriva. Eto ti ga na!

Zahvaljujući vladinoj aplikaciji Bijela lista, 
građani će u buduće, čim se u jutro dignu, 
na računalu moć odabrat butigu preporuče-
nu od ministarstva gospodarstva i krenut u 
spenzu po lanjskim cijenama. Bit će i drugih 
pogodnosti; vlada će objavljivat i letke ne-
sebičnih trgovačkih lanaca, s njihovom po-
vijesnom i sadašnjom cijenom artikala, ali i 
artikle na akciji. Slijedeće na redu je vjerojat-
no izrada TV spotova u kojima će besplatno 
reklamirati najposlušnije trgovce. Zapravo 
nešto slično k’o, kad našim parama provode 
predizborne kampanje, u kojima nam strplji-
vo i iscrpno objašnjavaju, zašto upravo njih 
odabrat. 
Oporba je smjesta reagirala. Zamisli ti, kad ti 
ljevica kaže, da ovakvih boljševičkih metoda 
nije bilo ni za vrijeme druga Tita. E pa bilo 
je; eto tijekom hiperinflacije trgovci su mo-
rali svake sedmice kod općinskog činovnika 
pečatom ovjeravat cjenik. Sve za zaštitu po-
trošača. 
Dobro, bilo pa prošlo, ali se oni boje, kako će 
uskoro izać i predizborna aplikacija, kojom 
će glasači državotvornog HDZ-a dobivat ku-
pon sa 10 posto popusta u lancima transpa-
rentnih partnera. Toga je njih strah.
450. godišnjica najveće bune malih ljudi 
protiv bogatih i nepravde, proslavljena je 
uz učešće stotina statista i sudionika koji su 
oživjeli Seljačku bunu - bitku kod Stubice, 
između kmetova predvođenih Matijom Gup-

cem i vojske zloglasnog Franje Tahija. 
Bitku kod Stubice, pratio i pokrovitelj ma-
nifestacije, hrvatski predsjednik u društvu 
političara s ljevice. Jedino je ljevici logično 
slavit poraze, primijetili su njihovi odsutni 
protivnici.
Odsutni su bili i predstavnici klera, ne zato 
što su oni vazda na strani jačega, nego zbog 
uvjerenja, kako je Matija Gubec bio ondašnji 
terorist i zločinac, koji se vilama okomio na 
vlast. Ništa manje opasan od naoružanog na-
padača na Banske Dvore.
Doznali smo i pobjednika DORE. I publika i 
stručni žiri su odlučili, da Euroviziji pošalje 
avangardnu grupu Let 3. Mnogi su mišljenja, 
da je njihov nastup posve primjeren današ-
njem Eurosongu, na kojemu godinama ne-
mamo nikakve šanse. Sad imamo pravi freak 
show, točno ono što ta platforma za oda-
šiljanje političko-ideoloških poruka traži. 
Glazba i plesni ritam i tako zanima samo one 
u poznim godinama. A oni, niti mogu plesat, 
niti mogu čut. 
A oni nešto mlađi, ljubitelji serenada i šla-
gera zlobno primjećuju, kako su i do sad na 
Eurosongu nastupali gejevi, transgenderi, 
muški u vestama, žene s bradom. Pa što ne 
bi i ocvali muški s ružom u guzici!? 
I uz to, treba mlade približit Europi. Ovakvi 
umjetnici bi im trebali na maturalcima svirat. 
Ono; mama idem u rat, a mama odgovara: šta 
čekaš – ŠČ.

Od smrdece do gulozece

PIŠE: MARIO KLEČAK
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OPĆINA KONAVLE

U organizaciji Udruge Mame 
Cavtat, Karnevalske udruge Do-
minali i TZO Konavle prošle ne-
djelje u kongresnoj dvorani hote-
la Croatia održan je Mali karneval 
fest, 36. po redu.
Maškarana povorka se formirala 
ispred hotela, predvođena Li-
menom glazbom Cavtat, a osim 
maškaranih skupina, u povorci su 
sudjelovali: Mažoretkinje Župe 
Dubrovačke, Plesni studio Laza-
reti, Studio Stage, Zumba kids by 
Mia i Cavtatske mažoretke.
Nakon ulaska i predstavljana 
grupa krenulo se s programom, 
a i ove godine su nazočne za-
bavljali Mali orkestar od festa, 
maškarane male pjevačice i pje-
vači, plesne skupine, te voditelji 
Emerson i Ana.
Osim Malog karnevala festa, tra-
dicionalna Maškarata od fera-
la, Dominali, održat će se 16.02. 
u 20:00 sati u Domu kulture u 
Cavtatu, uz tradicionalnu po-
vorku kroz Cavtat, te šporke 
makarule i ples u Domu, uz DJ 
Bačvara, a za Ultime od karne-
vala, 21.02. također u kongresnoj 
dvorani hotela Croatia s počet-
kom u 20:00 sati garantira se 

odlična zabava uz bendove Dvije 
rote i Teška vremena, te DJ Ba-
čvara! Ono što je posebno za 
istaknuti jest da su sve maška-
rane zabave humanitarnog ka-

raktera. Organizatori zahvaljuju 
sponzorima koji su im omogućili 
brojne nagrade, a naročito Ho-
telu Croatia koji ih je ugostio i 
ove godine, Općini Konavle, te 

svim maškaricama, maškarama, 
roditeljima, tetama, učiteljicama 
i učiteljima što svojim dolaskom 
i idejama uveličavaju i ovogodiš-
nji karneval.

Šampion ovogodišnjih Gusta od kobasica 
je Vlaho Đivanović kako je ocijenilo pete-
ročlano ocjenjivačko povjerenstvo za izbor 
Najbolje domaće kobasice dubrovačkog 
kraja. Drugo mjesto pripalo je OPG-u Mišo 
Zvrko, a treće je zauzeo Niko Đivanović.
Ocjenjivanje 21 pristiglog uzoraka je pro-
vedeno u subotu navečer. Ocjenjivačko 
povjerenstvo, predvođeno dr.sc. Mariom 
Bratulićem u suradnji s kolegom Antom 
Madirom i lokalnim stručnjacima Filipom 
Dimnićem, Božom Katušićem i Ivom Ga-
lom, ocijenilo je kobasice po međunarod-
nom pravilniku za ocjenjivanje suhome-
snatih proizvoda.
Gusti od kobasica su nastavljeni 12. veljače 
popodne u samostanu sv. Vlaha u Pridvor-
ju gdje je održana edukacija „Pršut, kralj 
trpeze“. Ante Madir, dr.med.vet. i izvršni 
direktor Klastera hrvatskog pršuta te dr.sc. 
Mario Bratulić su brojne prisutne upoznali 
sa specifičnostima hrvatskih i europskih 
pršuta sa oznakom izvornosti, tehnologi-
jom proizvodnje i problemima kvarenja u 
klimatski nepovoljnim uvjetima.

Program je nastavljen u samostanskoj dvo-
rani gdje se degustirao Dalmatinski pršut 
pršutane „Kulina Nova Sela“ i Istarski pršut 
pršutane „Jelenić“. Gastro tim Agroturizma 
Konavle je tijekom večernjeg programa na-
pravio konavosku kobasicu koja će se osu-
šiti i služiti na ovogodišnjim manifestacija-
ma Udruge. Dio kobasice je odmah pečen 
i degustiran. Tokom programa se rastakalo 
crno vino Agroturizma Konavle koje je za 
ovu godinu proizveo vinar Ivo Karaman.
Prisutne je pozdravio i načelnik Božo La-
sić, a u ime pokrovitelja, Dubrovačko-ne-
retvanske županije, pehare je uručio 
pročelnik Ivo Klaić koji je naglasio da su 
edukacija i podizanje kvalitete suhome-
snatih proizvoda posebno važni kako bi se 
podigla kvaliteta usluge lokalnih agroturi-
zama, posebno u vrijeme kada su otvoreni 
sve bolji kanali potpora za proizvođače i 
agroturizme.
Ove godine je sudionicima natjecanja do-
dijeljeno 15 zlatnih diploma i 5 srebrenih, 
dok jedan uzorak nije uzet u razmatranje 
jer nije bio dovoljno zreo za konzumaciju.

CAVTAT

Sve maškarane zabave humanitarnog karaktera

AGROTURIZAM KONAVLE

Pobjednik Gusta od kobasica 2023. je Vlaho Đivanović
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OPĆINA ŽUPA DUBROVAČKA

POZIV

Obnova 
dokumentacije 
korisnika stalne 
novčane pomoći 
Općine Župa 
dubrovačka
U tijeku je prikupljanje dokumentacije za 
ostvarivanje prava iz Odluke o socijalnoj skrbi 
Općine Župa dubrovačka u 2023. godini.
Osobama koje su u 2022. godini primale stal-
ne novčane pomoći, prava su prestala vrije-
diti 31.12.2022., a u svrhu ostvarivanja novih 
prava i izdavanja novog rješenja za 2023.god., 
svim korisnicima, (osobama preko 65 godina 
bez ikakvih primanja, djeci bez jednog rodi-
telja, umirovljenicima čila mirovina ne prelazi 
199,08 eura, umirovljenicima čija mirovina ne 
prelazi 238,90 eura, korisnicima prava na tuđu 
pomoć i njegu, osobne invalidnine i zajamčene 
minimalne naknade Centra za socijalnu skrb 
Dubrovnik ) na kućnu adresu poslana je pisana 
obavijest u kojoj se isti mole da dostave potreb-
nu dokumentaciju. 
Također pozivamo i sve one mještane koji su u 
međuvremenu stekli uvjete da se jave u Općinu 
kako bi ostvarili svoja prava.
Kako bi ostvarili pravo mjesečnih novčanih na-
knada za 2023. godinu, popunjeni zahtjev sa 
potrebnom dokumentacijom korisnici trebaju 
dostaviti u Općinu Župa dubrovačka, najkasni-
je do 28. veljače 2023. g; svakog radnog dana u 
vremenu od 9-12 sati.

Župan Nikola Dobroslavić i zamjenik žu-
pana Joško Cebalo posjetili su, ususret 
Danu jedinstvenog europskog broja za 
hitne službe 112, Županijski centar 112 Du-
brovnik.
U razgovoru s djelatnicima Centra, župan 
Dobroslavić zahvalio im je na njihovom 
radu i istaknuo važnost centara i važnost 
jedinstvenog broja za hitne slučajeve za 
područje Europske unije.
Djelatnici Centra županu i zamjeniku po-

jasnili su svoje zadatke i izazove s kojima 
se suočavaju.
Inače, jedinstveni europski broj za hitne 
službe 112 u Republici Hrvatskoj uveden je 
11. veljače 2005. godine te je uspostavljen 
jedinstveni sustav kojemu je osnovna za-
daća prijem svih hitnih poziva na broj 112, 
na koji građani i strani turisti mogu do-
javiti ugrožavanje ljudskih života, imovine 
ili okoliša, neovisno o teritorijalnoj i stru-
kovnoj nadležnosti hitnih službi.

U veleposlanstvu Republike Hrvatske u 
Bruxellesu, u organizaciji Dubrovačko-ne-
retvanske županije i Državnog arhiva u Du-
brovniku, upriličeno je 7. veljače 23
predavanje “750 godina Dubrovačkog sta-
tuta” akademkinje Nelle Lonza.
Dubrovački statut iz 1272. godine spada u 
najstarije sačuvane statute u hrvatskim 
krajevima i jedan je od najvažnijih pisanih 
simbola Dubrovnika. Svojim odredbama o 
funkcioniranju uprave i sudskim postup-
cima, o obitelji i nasljeđivanju, o zločinima 
i kaznama, o izazovima pomorstva i urba-
nom životu, idealan je vodič u rana stoljeća 
dubrovačke i europske pravne kulture i ži-
vopisan izvor o svakodnevici jednog sred-
njovjekovnog sredozemnog grada.
Predstavljanju ovog iznimnog akta, uz osta-
le goste iz europskih institucija, nazočili su 
veleposlanik u Kraljevini Belgiji Joško Paro, 
stalna predstavnica Republike Hrvatske pri 

Europskoj uniji Irena Andrassy, župan Ni-
kola Dobroslavić, ravnateljica Dubrovač-
kog arhiva Nikolina Pozniak i predsjednik 
Ogranka Matice hrvatske u Bruxellesu Hr-
voje Butigan. Predavanjem o Dubrovačkom 
statutu završio je i ovogodišnji program Fe-
ste svetog Vlaha u Bruxellesu.

USUSRET DANU EUROPSKOG BROJA 112

Posjet Županijskom centru 112

AKADEMKINJA NELLA LONZA U BRUXELLESU

Predavanje  
o 750 godina 
Dubrovačkog 
statuta
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Dubrovačko-neretvanska županija i Speci-
jalna bolnica Kalos ishodile su pravomoćne 
građevinske dozvole za projekte koji za cilj 
imaju rekonstrukciju, uređenje i nadograd-
nju ove iznimno važne zdravstvene ustano-
ve u Veloj Luci.
Investicija, koja će biti prijavljena na natje-
čaj Ministarstva turizma i sporta, podrazu-
mijeva rekonstrukciju i prenamjenu dijela 
postojeće zgrade Specijalne bolnice Kalos 
u lječilišni hotel, rekonstrukciju vanjskog 
bazena s tribinama, krajobrazno uređenje, 
izgradnju parkirališta, tematskih parkova, 
izgradnju novog bazena sa sunčalištem i 
ugostiteljskim objektom i drugih pomoćnih 
građevina.
Dubrovačko-neretvanska županija, zajed-
no sa Specijalnom bolnicom Kalos i Regi-

onalnom razvojnom agencijom DUNEA, 
pripremila je svu potrebnu dokumentaciju 
kako bi ovaj projekt bio spreman za pri-
javu na poziv Regionalne diversifikacije i 
specijalizacije hrvatskog turizma kroz ula-
ganja u razvoj turističkih proizvoda visoke 
dodane vrijednosti u okviru Nacionalnog 

plana oporavka i otpornosti Republike Hr-
vatske.
Cilj ove investicije je potaknuti dodatni ra-
zvoj zdravstvenog turizma na otoku Korčuli 
i u Dubrovačko-neretvanskoj županiji, di-
versificirati turističku ponudu samog otoka 
i dodatno razviti gospodarstvo.

U DUBROVNIKU

Međunarodni 
simpozij 
agronoma
U hotelu Valamar Lacroma u Dubrovniku 
svečano je 11- veljače otvoren 58. hrvatski 
i 18. Međunarodni simpozij agronoma te 
Summit o obnovljivim izvorima energije IN-
SORE 2023. Ovo događanje okuplja gotovo 
500 domaćih i stranih stručnjaka iz područ-
ja agronomije, kemije, zaštite okoliša i ener-
getike, a traje od 11. do 17. veljače. Svečanom 
otvorenju ovih međunarodnih simpozija na-
zočio je i župan Nikola Dobroslavić.
‘Dubrovačko-neretvanska županija prepo-
znata je uglavnom kao turistička regija, no 
moram naglasiti kako je upravo poljoprivre-
da naša druga najvažnija djelatnost. Imamo 
važnu i veliku proizvodnju agruma i drugog 
voća na području doline Neretve, imamo 
ponajbolja hrvatska vina, snažno maslinar-
stvo, marikulturu sa čuvenom stonskom 
kamenicom. I sve to pokazuje koliko smo 
orijentirani na poljoprivredu i na nju usmje-
ravamo našu pažnju. Iskoristit ću priliku 
kako bih još jednom naglasio i dva važna 
projekta koja provodimo-to je veliki pro-
jekt zaštite od zaslanjenja u dolini Neretve 
te komasacija Konavoskog polja’, rekao je 
ovom prilikom župan.
Prigodnim govorima okupljenima su se 
obratili i izaslanica predsjednika Hrvatskog 
sabora Marijana Petir, ministrica poljopri-
vrede Marija Vučković, državni tajnici i dru-
gi uzvanici.

U palači Ranjina potpisan je ugovor o pro-
jektiranju i ishođenju lokacijske dozvole za 
rekonstrukciju županijske ceste Ž6232, od 
graničnog prijelaza Slano - Orahov Do do 
raskrižja sa županijskom cestom Ž6228 te 
dijela županijske ceste Ž6228 do raskrižja 
s državnom cestom D8 u Slanome, sveuku-
pno u duljini od 5,1 kilometara.
Ugovor, vrijedan 25.800,00 eura potpisa-
li su ravnatelj Županijske uprave za ceste 
Ivo Kaštelan i direktor tvrtke Geoproming 

Mirko Šaravanja, a potpisivanju su nazočili i 
župan Nikola Dobroslavić, zamjenik župana 
Joško Cebalo, predsjednik Vlade Hercego-
vačko-neretvanske županije Nevenko Her-
ceg, načelnik Općine Dubrovačko primorje 
Nikola Knežić te načelnik Općine Ravno An-
drija Šimunović.
Nakon potpisivanja ugovora, održan je i sa-
stanak, koji je inicirala Dubrovačko-nere-
tvanska županija, a na temu problematike 
vodoopskrbe i odvodnje naselja Ivanica.

ZA REKONSTRUKCIJU SPECIJALNE BOLNICE KALOS

Ishođene 
pravomoćne 
građevinske 
dozvole

POTPISAN UGOVOR

Rekonstrukcija prometnice od 
graničnog prijelaza Slano - Orahov 
Do do križanja s državnom cestom
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INFO VIJESTI

DONACIJA OTP BANKE
114.739,00€ Odjelu 
pedijatrije Opće 
bolnice Dubrovnik
Donacijski program OTP Zaokruži koji su 
2020.godine pokrenule OTP banka i Ma-
stercard okupio je više od 18.000 građana 
koji zaokružuju za bolju zdravstvenu skrb 
djece u Hrvatskoj.
U trećem ciklusu, tijekom cijele 2022. go-
dine zaokruživalo se za dječje odjele Župa-
nijske bolnice Čakovec i Opće bolnice Du-
brovnik. Tako su u srijedu, 15.veljače 2023. 
ispred recepcije Opće bolnice Dubrovnik 
predstavnici OTP banke, koje je predvodio 
predsjednik Uprave Balázs Békeffy, uz am-
basadora projekta Gibonnija, uručili ravna-
telju Opće bolnice Dubrovnik izv. Prof .prim. 
dr. sc. Mariju Bekiću ček na 114.739,00€ za 
Dječji odjel Opće bolnice Dubrovnik.
 Donacijski ček ravnatelju bolnice će uručiti 
uručili Balázs Békeffy, predsjednik Uprave 
OTP banke i Gibonni koji kao ambasador 
projekta od samog početka daje nesebičnu 
podršku ovom cilju koji za svrhu ima dobro-
bit naše djece. 

JOŠ NEKOLIKO DANA DO 
OTVORENJA

Kaufland u Župi 
dubrovačkoj

Za nekoliko dana svoja vrata otvorit će još 
jedna Kauflandova trgovina, i to na samom 
jugu Hrvatske, u okolici Dubrovnika, u Župi 
dubrovačkoj. Ovo je prva poslovnica koju 
Kaufland otvara na dubrovačkom području 
te poziva buduće kupce da se pridruže ve-
likom otvorenju 23. veljače od 7 sati ujutro, 
na adresi Ulica Sima Savinovića 2 u Župi du-
brovačkoj.
Razloga za dolazak ima bezbroj: koncert po-
pularne Zsa Zse s početkom u 10 sati, dar 
za svakog kupca, a djecu od 15 sati očeku-
ju facepainting te klaun koji će najmlađima 

poklanjati balone.
Kaufland uvijek posebnu pažnju posveću-
je i lokalnoj zajednici u kojoj otvara svoju 
trgovinu te se posebno zalaže za zdravlje 
i dobrobit djece. Stoga će ovom prigodom 
donirati 5.000 eura Općoj bolnici Dubrov-
nik koja će donaciju iskoristiti za oprema-
nje soba na Odjelu pedijatrije. Osam će soba 
tako opremiti televizorima kako bi uljepšali 
svojim najmlađim pacijentima boravak u 
bolnici, a uz TV nabavit će još i vagu za mje-
renje težine djece. 
„Iznimno nam je drago što smo našu 46. 
trgovinu otvorili baš u Župi dubrovačkoj. 
Sigurni smo da ćemo svojom širokom po-
nudom proizvoda i pristupačnim cijenama 
privući brojne kupce. Istovremeno nam 
je važno podržati lokalnu zajednicu ovom 
donacijom, osobito kada se radi o zdravlju 
djece“, izjavio je Patrick Rudat, predsjednik 
Uprave Kauflanda u Hrvatskoj. 
„Ovim putem zahvaljujemo Kauflandu što 
je upravo darovanjem Odjela za pedijatriju 
najavio i započeo svoj boravak na području 
našeg Grada i Županije“, poručio je ravnatelj 
Opće bolnice Dubrovnik Izv. prof. prim. dr. 
sc. Marijo Bekić.
Radno vrijeme nove trgovine u Župi dubro-
vačkoj: ponedjeljak-subota: 07:00-21:00; 
nedjelja: 08:00-21:00.
Više o Kauflandu na  www.kaufland.hr 

U DUBROVNIKU

Završna konferencija EU 
projekta TOURBAN
Dubrovačka razvojna agencija DURA bila 
je domaćin završne konferencije EU pro-
jekta TOURBAN, koja se 14. veljače održala 
u Dubrovniku. Konferencija je okupila više 
od stotinu sudionika iz sedam europskih 
zemalja, iz kojih su bili partneri ovog EU 
projekta. Uzvanike je na početku pozdravila 
zamjenica dubrovačkog gradonačelnika Jel-
ka Tepšić, ističući kako je tema ovog pro-
jekta – izazovi s kojima se gradovi, njihovi 
stanovnici i poduzetnici suočavaju kada je 
u pitanju upravljanje turizmom – vrlo ak-
tualna i za Dubrovnik, koji sustavno radi na 
održivosti u turizmu.
Ovo je prigodom zamjenica Tepšić održala i 
prezentaciju projekta Respect The City, koji 
je svojim brojnim aktivnostima preokrenuo 
smjer Dubrovnika prema održivosti, kao ta-
kav je međunarodno prepoznat i ističe se 
kao primjer dobre prakse.

RUBEN ÖSTLUND NA TREĆEM 
PONTA LOPUD FESTIVALU

Švedski redatelj na 
Lopudu će održati seriju 
masterclassova
Nakon što su u sklopu prva dva izdanja 
Ponta Lopud festivala neki od najvećih 
svjetskih filmskih profesionalaca kao Joel 

Coen, Frances McDormand i Pawel Pawli-
kowski svoja znanja i iskustva podijelili sa 
sudionicima masterclassova, ove godine u 
ulozi mastera naći će se višestruko nagra-
đivani švedski redatelj Ruben Östlund.
Riječ je o redatelju čiji je film “Trokut tuge” 
osvojio Zlatnu palmu u Cannesu 2022. go-
dine, a satira koja “razotkriva uloge i klase 
i metaforički prikazuje kraj zapadne civili-
zacije” na dodjeli Europskih filmskih nagra-
da osvojila je i četiri glavne nagrade – za 
najbolji europski film, redatelja, glumca i 
scenarij.  Priznanjima struke tu nije kraj, pa 
je tako Östlundov “Trokut tuge” nominiran 
i za nagradu Oscar i to u kategorijama za 
najbolji film, režiju i originalni scenarij. Je-
dan od producenata ovog filma je i suosni-
vač Ponta Lopud festivala Mirsad Purivatra 
ispred Obala Art Centra iz Sarajeva.
Ponta Lopud festival, koji će se održati od 
20. do 24. lipnja 2023. godine, i ove će go-
dine uputiti poziv na dvadesetak filmskih 
autora iz regije, redatelja, glumaca i snima-
teljica na pragu međunarodnih karijera.

U MUZEJIMA I GALERIJAMA 
KONAVALA
Praznici
Idući tjedan počinju Praznici u Muzejima i 
galerijama Konavala. Zaigrajte maškaranu 
tombolu u Zavičajnom muzeju Konavala, 
izradite maske na temu ilirskih božansta-
va u Odjelu za arheologiju ili izrazite svoju 
kreativnost na radionicama u Kući Buko-
vac. Pridružite nam se.
Program:
ZAVIČAJNI MUZEJ KONAVALA
21. 2. maškarana tombola za djecu u 17 sati
23. 2. radionica izrade kaleidoskopa uz 
izložbu Konavoski kaleidoskop, 10 – 12 sati
24. 2. radionica izrade mozaika prema ve-
zovima izložbe Konavoski kaleidoskop, 10 
– 12 sati
ODJEL ZA ARHEOLOGIJU
• radionice za djecu, 14 – 16 sati
23. i 25. 2. izrada maski – ilirski bogovi; teh-
nikom papier-machea izrađivat će se ukra-
sne maske na temu ilirskih božanstava
KUĆA BUKOVAC
• 21. – 24. 2. likovno-edukativne radionice 
za djecu, 10 – 12 sati

DURA

Besplatna radionica 
„Kako izraditi dobar 
poslovni plan“
DURA organizira besplatnu radionicu 
„Kako izraditi dobar poslovni plan“ u su-
botu, 18. veljače 2023.. u prostorijama DU-
RA-e (Branitelja Dubrovnika 15) s počet-
kom u 9:00 sati.
Predavač je Ozren Hudina, mag.oec., 
EMBA, CMC, financijski je stručnjak sa više 
od 16 godina iskustva u bankarstvu i kon-
zaltingu.
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PROJEKT “OBRAZOVANJEM DO 
JEDNAKIH MOGUĆNOSTI”

Unaprijediti kvalitetu života 
osoba s invaliditetom
Projekt “Obrazovanjem do jednakih moguć-
nosti” sufinanciran iz Europskog socijalnog 
fonda i Vlade Republike Hrvatske provodi 
se na području grada Zagreba i Dubrovač-
ko-neretvanske županije. Projekt provodi 
Turistička i ugostiteljska škola Dubrovnik s 
partnerima Gulliver DMC, Udrugom osoba 
s invaliditetom Prijatelj Metković, Visokim 
otvorenim učilištem Algebra i Hrvatskim za-
vodom za zapošljavanje Dubrovnik. Ukupna 
vrijednost projekta je 2.458.217,66 HRK.
Projekt je usmjeren na jačanje kompetencija 
nezaposlenih osoba s invaliditetom, a glavni 
cilj je izrada programa obrazovanja u kojem 
će se potencijalni korisnici educirati o radu 
u sektoru turizma i ugostiteljstva. Nastoji se 
uključiti što veći broj osoba s invaliditetom i 
integrirati ih na tržište rada da im se u ko-
načnici unaprijedi kvaliteta života.

U VRTIĆIMA I ŠKOLAMA NA 
PODRUČJU DUBROVAČKO-
NERETVANSKE ŽUPANIJE
Obilježavanje Dana 
europskog broja 112
U prigodi obilježavanja Dana europskog bro-
ja 112 Služba civilne zaštite Dubrovnik pozva-
la je sve škole i vrtiće u Dubrovačko-nere-
tvanskoj županiji da djecu upoznaju s brojem 
112 i njegovom ulogom te ih potaknu na izra-
du radova u raznim tehnikama na temu broja 
112 s kojim će škole i vrtići urediti prigodne 
panoe.
Tim povodom brojne su škole i vrtići iz cijele 
Županije izrazili želju za edukacijom, pa su 
djelatnici Službe civilne zaštite Dubrovnik, 
zajedno s predstavnicima hitnih službi 10. 
veljače, proveli edukaciju djece u 5 predškol-
skih ustanova i 6 osnovnih škola, od Doline 
Neretve, preko Dubrovnika do Korčule. Edu-
kacijom je obuhvaćeno 260 polaznika vrtića 
i 310 učenika osnovnih škola. U edukaciju su 
se uključile teritorijalno nadležne policij-
ske postaje, vatrogasne postrojbe, stanice 
HGSS-a Dubrovnik i Orebić te su se zajed-
ničkom druženju s učenicima 1. razreda OŠ 
Montovjerna koji su došli u posjet Županij-
skom centru 112, uz ostale pridružili i djelat-
nici Zavoda za hitnu medicinu DNŽ.

DUBROVAČKE KNJIŽNICE
Maškarani kviz “Libro 
patronum!” napravio 
čarobnu atmosferu
U organizaciji Dubrovačkih knjižnica, u maš-
karanom kvizu “Libro patronum!” održanom 
u petak, 10. veljače 2023. u Odaji ogledala 
(Saloči od zrcala) sudjelovale su 22 ekipe, a 
tražilo se i mjesto više. Čarobnu atmosferu 

upotpunili su šareni bezokusnjaci i raznora-
zni magični napitci, a kvizu su osim natjeca-
telja nazočili Hagrid, Dumbledore, Bellatrix, 
Helena Ravenclaw, McGonagall i Hermiona.
Pobjedničke ekipe: 1. Neville gonna give you 
up, 2. Nimbus 2023, 3. Patronum.
Nagradu za najbolju masku osvojila je Ginny 
iz ekipe Obitelj Weasley. Dubrovačke knjiž-
nice čestitaju  pobjednicima i svim natjeca-
teljima te se zahvaljuju svima koji su sudje-
lovali i onima koji su doprinijeli maskama, 
rekvizitima, kreativnošću i trudom da se 
knjižnica pretvori u Hogwarts. Cijela fotoga-
lerija dostupna je na Facebooku Dubrovačkih 
knjižnica.

KAZALIŠTE MARINA DRŽIĆA

Ovoga petka “Nora 
- Kuća lutaka”
“Nora - Kuća lutaka”, autora Henrika Ibsena 
u adaptaciji Antonele Tošić te režiji Paola 
Tišljarića zaigrat će ovaj petak, 17. veljače u 
20 sati na Velikoj Sceni KMD-a. Predstava 
je spojila hrvatski kazališni istok i jug u ko-
produkciji s Gradskim kazalištem Joza Ivakić 
Vinkovci. Lutkina kuća, drama je koja od svo-
je praizvedbe u Kopenhagenu 21. prosinca 
1879. godine ne prestaje intrigirati ni publiku 
ni kazališne umjetnike.

DUBROVAČKI SAVEZ ŠPORTOVA
Edukacije trenera plivanja 
i volontera o radu s 
osobama s invaliditetom
Dubrovački savez športova nastavlja s ak-
tivnostima vezanim uz projekta EDCaV, čiji 
je cilj unaprijediti osposobljenost sportskih 
trenera u radu s osobama s invaliditetom te 
potaknuti osobe s invaliditetom na bavljenje 
sportom i tjelesnom aktivnošću.
Proteklog vikenda u Sloveniji održana je 
dvodnevna teoretska i praktična edukacija 
8 trenera i 8 volontera iz Dubrovnika i Slo-
venije pod vodstvom Mihovila Španje i Ane 
Matković Mustapić, autora “Priručnika za 
trenere i volontere za rad s osobama s in-
validitetom“. Praktični dio edukacije, od sa-
mog pristupa sportašima do vježbi i pokreta, 
odrađen je na bazenu sa slovenskim sporta-
šima s invaliditetom.

DRUŠTVA TUP I UTD RAGUSA

Nikolina Farčić imenovana 
za članicu uprave
Sukladno prethodnim najavama, 14. veljače je 
imenovana nova članica uprave u društvima 
TUP d.d. i UTD Ragusa d.d. Nadzorni odbori 
društava TUP d.d i UTD Ragusa d.d. imeno-
vali su za članicu uprave Nikolinu Farčić.
Nikolina Farčić dugi niz godina obnašala je 
odgovorne dužnosti u privatnom sektoru. 
Predsjednica je Obrtničke komore Dubro-
vačko-neretvanske županije od 2022. godine, 

a od 2016. na čelu je Ceha ugostitelja i turi-
stičkih djelatnika pri Obrtničkoj komori Du-
brovačko-neretvanske županije. U razdoblju 
od 2019. do 2021. godine obnašala je dužnost 
predsjednice Udruge poslovnih žena Krug 
Dubrovnik. Vjerujemo kako je Nikolina Farčić 
idealan most između poduzetništva i druš-
tvenog sektora, a upravo je kupnjom društva 
TUP d.d. navedeno bilo stavljeno kao pri-
oritet. Imenovanje jedne osobe na čelo dva 
društva provedeno je jer će u idućih par mje-
seci doći do spajanja društava UTD Ragusa 
i TUP. Nadzorni odbori oba društva zahvalili 
su se Mariji Šimunović, zamjenici pročelni-
ce u Upravnom odjelu za poslove gradona-
čelnika, zaduženoj za trgovačka društva na 
izvrsno obavljenom poslu u proteklih par 
mjeseci bez čijeg iznimno aktivnog anga-
žmana ne bi bilo moguće provesti akviziciju 
kupnje društva TUP d.d..

URED GRADONAČELNIKA
Sućut obitelji Kačić 
U povodu smrti Hrvoja Kačića, nagrađiva-
nog sportaša, člana Juga i vaterpolske re-
prezentacije, zastupnika u Saboru izabranog 
na prvim demokratskim izborima u Hrvat-
skoj 1990. godine te predsjednika Komisije 
za granice Republike Hrvatske od 1994. do 
2001., hrvatskog intelektualca i diplomata, 
riječi sućuti obitelji Kačić uputio je 15. veljače 
dubrovački gradonačelnik Mato Franković:
Poštovana obitelji Kačić,
S tugom sam primio vijest o odlasku gospa-
ra Hrvoja Kačića, izvrsnog sportaša, nepri-
kosnovenog jugaša, vrhunskog intelektualca, 
stručnjaka, diplomata, osvjedočenog hrvat-
skog domoljuba, a prije svega dobrog čovje-
ka.
U životu nije birao lakše pravce, nego one is-
pravne, iako su upravo takvi značili i zatvor 
zbog nepodobnosti i oduzimanje putovnice 
zbog čega nije mogao sudjelovati na važnim 
natjecanjima u sportu koji je za njega bio ži-
vot. Unatoč tome, sa svojim Jugom i repre-
zentacijom osvojio je brojne nagrade, među 
kojima i najveći uspjeh svakog sportaša, me-
dalju s Olimpijskih igara.
Uvijek svoj, gradeći životni put na vlastitim 
principima, dočekao je nezavisnost voljene 
Hrvatske i dao svoj veliki doprinos u poče-
cima mlade države kao vrstan pravnik. Kao 
doktor pomorskog prava, od 1994. do 2001. 
bio je predsjednik Državne komisije za gra-
nice Republike Hrvatske, kada su njegov pre-
dani rad i stručnost bili od velike pomoći kod 
utvrđivanja pomorskih granica.
Sudjelovao je i u donošenju prvog Ustava 
Republike Hrvatske i tako doprinio u gradnji 
osnovnih temelja naše države.
Imamo puno razloga biti zahvalni na tome 
što je gospar Hrvoje Kačić bio naš, a najviše 
je ipak bio Vaš i stoga Vam, u ime Grada Du-
brovnika i svoje osobno, upućujem iskrene 
izraze sućuti zbog Vašeg gubitka.
S poštovanjem,
Gradonačelnik
Mato Franković
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Upravo je iz tiska izašlo izuzetno 
historiografsko djelo dubrovačke 
autorice dr. sc. Radmile Šutalo 
pod naslovom KRONIKA NESTA-
JANJA. Židovi grada Dubrovnika 
(1900. – 1950.). Na naslovnici se 
nalaze tri fotografije. Na vrhu: 
„Jozef Berner ispred svoje trgo-
vine na Stradunu 1935. godine“, 
ispod  lijevo: „Vito i Rifka Tolenti-
no na medenom mjesecu u Vene-
ciji 1922. godine“, A ispod desno: 
„Stela i Sarina Danon krajem 30-
ih godina 20. stoljeća“. Na poleđini 
se nalazi fotografija Dubrovnika 
iz 1923.  Nakladnik ovoga djela je 
BZK Preporod Dubrovnik, kojega 
zastupa njegov predsjednik, gos-
par Izet Spahović. Glavna i odgo-
vorna urednica je Džehla Džana 
Mustajbašić, dok su recenzenti dr. 
sc. Franko Mirošević i prof. dr. sc. 
Zlata Živaković-Kerže. „Lektorica: 
Mr. sc. Latinka Golić“, „Fotogra-
fije: dr. sc. Radmila Šutalo“, „Pri-
jevod sažetaka na engleski jezik: 
Mira Poljak“, „Prijelom i grafička 
obrada: Samir Kamenjaš“, „Tisak: 
IC Štamparija Mostar“. 

STRUKTURA DJELA 
Na početku se nalazi „Predgovor“ 
(13-14), u kojemu dr. sc. Radmi-
la Šutalo piše: „Knjiga KRONIKA 
NESTAJANJA. Židovi grada Du-
brovnika (1900.-1950.) rezultat je 
dugogodišnjih istraživanja prove-
denih u sklopu doktorskog studija 
Povijest stanovništva, na Sveučili-
štu u Dubrovniku i izrade doktor-
ske disertacije. (…) U oblikovanju 
knjige, koja se razlikuje od diser-
tacije, vodilja su mi bili utjecaji 
koje su imali dubrovački Židovi, 
tj. pojedine obitelji, na gospo-
darski, društveni, kulturni i vjer-
ski život grada. (…) zahvaljujem 
na stručnim savjetima pri izradi 
doktorskog rada mojoj mentorici 
prof. dr. sc. Vesni Miović. Mojoj 
dragoj Višnji Resanović hvala na 
gostoprimstvu i pažnji koju mi je 
posvetila prilikom mojih borava-
ka zbog istraživanja u Beogradu. 
(…) Osobitu zahvalnost dugujem 
i dragoj prijateljici prof. dr. sc. 
Mladenki Ivanković na svim savje-
tima koje mi je nesebično pružala 
tijekom istraživačkih godina. (…) 
Hvala mojoj obitelji na podršci i 
razumijevanju svih ovih godina 
dok sam istraživala po Arhivima i 
zanemarivala ih.“     
Djelo ima devet dijelova. To su: 1. 
„UVOD: Od antike do novog doba 
– naseljavanje Židova“ (17-19), 2. 
„Židovi Dubrovnika prije Prvog 

svjetskog rata“ s devet poglav-
lja (23-45), 3. „Prvi svjetski rat“ s 
osam poglavlja (49-70), 4. „U no-
vim državnim granicama“ s deset 
poglavlja (73-113), 5. „Antisemiti-
zam uoči Drugog svjetskog rata“ 
s pet poglavlja (117-134), 6. „Stra-
danja i Holokaust 1941. – 1945.“ 
s šesnaest poglavlja (137-190), 7. 
„Između života i smrti. Židovi 
Dubrovnika u logorima“ s jedana-
est poglavlja (193-232), 8. „Nakon 
Drugog svjetskog rata. Židovi u 
Dubrovniku u poslijeratnim go-
dinama“ s pet poglavlja (235-246) 
i 9. „Njihovi životi su trajni spo-
men. Istaknute židovske obitelji u 
Dubrovniku“ s dvadeset i dva po-
glavlja (249-273). Slijede: „Sažetak 
– Kronika nestajanja. Židovi Du-
brovnika (1900.-1950.)“ (277-280), 
„Recenzije“ (283-285), „Kazalo 
osobnih imena“ (289-293), „Popis 
slika“ (297-302), „Kazalo pojmo-
va“ (305-306), „Prilozi“ (309-342), 
„Literatura“ (345-353), „Vrela“ 
(354-355) i „Summary“ (359-362). 

ELEMENTI KOJI OVO 
DJELO ČINE POSEBNIM
Djelo ima 362 stranice, s 61 fo-
tografijom (stare fotografije Du-
brovnika, karte i osobne obitelj-
ske fotografije) i s 57 originalnih 
dokumenata.  Kazalo osobnih 
imena ima 370 jedinica. Kao pri-
lozi navedena su i dva istraživa-
nja prisutnosti Židova u sudskim 
spisima od 1900. do 1910. Radi se 
o 417 spisa iz toga razdoblja, koja 
su obrađena tabelarno i grafički. 
Drugo istraživanje se odnosi na 
39 ostavinskih spisa koje je auto-
rica pronašla. U Popisu literatu-
re navedeno je 107 autora. Arhivi 
u kojima je prikupljana građa su: 
Državni arhiv Dubrovnik, Hrvat-
ski državni arhiv u Zagrebu i Ar-
hiv Jevrejskog istorijskog muzeja 
u Beogradu. Pored toga, tri po-
tomka obitelji koja se spominju u 
ovome djelu, autorici su ustupili 
svoje obiteljske fotografije. To su: 
Katija Worman, Tina Hajon i Loyd 
Gordon Slayen. I gospari, pok. 
Lukša Lucijanović i Vlado Šarić, 
stavili su na raspolaganje vrijedne 
dokumente iz svoje zbirke. U tom 
smislu, recenzent dr. sc. Franko 
Mirošević navodi: „Autorica dr. 
sc. Radmila Šutalo je svoja istra-
živanja utemeljila na proučavanju 
izvorne arhivske građe, novina 
i relevantne literature koriste-
ći pri tome kao temelj ove knjige 
arhivska vrela (…) S velikim zani-
manjem se iščitava njihovo prije-

ratno poslovanje i svakodnevica, 
a s jezom se čitaju stranice ove 
knjige u kojima autorica opisuje 
teror njemačkih i ustaških vlasti 
nad Židovima koji se provodio do 
genocida. (…).“ Recenzentica prof. 
dr. sc. Zlata Živaković-Kerže piše: 
„(…) Knjiga pripada sadržajno u 
djela o kojima se ciljano u hrvat-
skoj historiografiji relativno malo 
istražuje i piše, pa ovim objavlji-
vanjem dr. sc. Šutalo daje dopri-
nos rasvjetljavanju u međuratnom 
razdoblju sveopćeg života Žido-
va ne samo u gradu Dubrovniku 
nego i znatno šire. Rezultat auto-
ričina istraživanja i interpretacije 
je veoma koristan kako za zainte-
resiranog čitatelja tako i za struč-
njaka za upoznavanje s bolnom i 
tragičnom prošlošću Židova ti-
jekom Drugog svjetskog rata u 
vrijeme ustaške vladavine terora i 
provođenja genocida. (…).“       

LAKRIMATOZNA  FAZA 
Golgota im počinje s Babilonskim 
sužanjstvom 587. p. n. e. A kad je 
Kršćanska crkva postala službe-
nom crkvom Rimskog Carstva 
353., sve je krenulo od zla nago-
re. Iste godine Kršćanska crkva 
je stekla status državne crkve; od 
početka je poticala stav o  Žido-
vima kao bogoubojicama. Izlažući 
svoga monoteističkog konkuren-
ta ruglu, mržnji i progonima. Od 
te godine, židovski narod ulazi u 
svoju fatalnu, lakrimatoznu fazu 
(lat. lacrima -  suza). A kad je 10. 
travnja 1941. osnovana Nezavisna 
Država Hrvatska, za brojne Žido-
ve i u Dubrovniku, bio je to poče-
tak njihovog fizičkog kraja. Dr. sc. 
Radmila Šutalo provlači ovu bolnu 
temu u čitavom svome djelu, a 
posebno u posljednjem poglavlju 
pod naslovom „Njihovi životi su 
trajni spomen“ s podnaslovom 
„Istaknute židovske obitelji u Du-
brovniku“. To su obitelji: Albahari, 
Amslberg, Berner, Ćepićka, Fell-
ner, Ferrera, Finzi, Hajon, Horo-
vić, Janni, Kabiljo, Kador, Kerenji, 
Landau i Steinitz, Mandel, Klein, 
Mandolfo, Neumann, Singer, To-
lentini i Valenzin. Od svih nave-
denih obitelji, autorica je najviše 
prostora posvetila uglednoj obi-
telji Tolentino. „Obitelj Tolentino 
potječe iz malog talijanskog mje-
sta Tolente i njihov trag života i 
djelovanja se prati u Dubrovniku 
od kraja 16. stoljeća. Jedna su od 
najstarijih židovskih sefardskih 
obitelji u tom gradu. Članovi ne-
koliko obitelji većinom su bili 

obrtnici, trgovci, odvjetnici, uči-
telji vjere, vlasnici trgovačkih rad-
nji, manufaktura i pržionica kave. 
(Pripadnika tih obitelji danas ima 
najmanje u samom Dubrovniku, 
jer žive po cijelom svijetu, i to u 
Italiji, Izraelu, Americi i Velikoj 
Britaniji.) (…).“ Autorica posljednji 
dio kratke priče o ovoj uglednoj 
dubrovačkoj obitelji rezimira u  
podnaslovu „Priča o Steli“.  „Ste-
la Tolentino rođena je 17. trav-
nja 1906. u Dubrovniku u obitelji 
tadašnjeg dubrovačkog rabina 
Jakoba Tolentina i njegove dru-
ge supruge Flore Finzi. S njom je 
rođen i brat blizanac Anđelo. (…) 
Godine 1926. se udala za trgovca 
Mihaela Danona, porijeklom iz Bi-
jeljine.  (…) U braku je rođena kći 
Sarina, a cijela obitelj je živjela u 
Sarajevu, gdje je Mihael radio kao 
trgovac. (…) Nekoliko dana nakon 
bombardiranja Beograda u trav-
nju 1941. Stela i kći Sarina otišle 
su živjeti u Dubrovnik, a Mihael 
je ubrzo uputio za njima. Među-
tim, u Zagrebu prilikom kontrole 
putovnice ustaše su ga odveli i 
strijeljali u Maksimiru, u šumi Do-
tršćina.“ Koncem 1942. Stela i si-
njorina Sarina od 16 godina, veliki 
dio obitelji Tolentino, kao i brojne 
židovske obitelji, internirane su u  
Hotel Wregg u Gružu. Potom su 
svi prebačeni u logor na otok Rab. 
Koncem 1943. Nijemci su u Lici 
uhapsili Saru i Sarinu i transpor-
tirali ih u Auschwitz, gdje su im na 
lijevoj ruci tetovirali brojeve. Steli 
A-7228, a Sarini A-7229. Jedine su 
od svih dubrovačkih Židova preži-
vjele lucifersku torturu Auschwi-
tza. I u travnju 1944. vratile se u 
Grad, u zagrljaj desetkovane obi-
telji Tolentino.   
Na samom kraju ovoga prikaza, 
važno je istaknuti kako je dr. sc. 
Radmila Šutalo na samom počet-
ku svoga djela napisala posvetu 
svojoj kćeri koja glasi: Niki … mo-
joj pobjedi. 

ZDRAVKO BAZDAN

PRIKAZ KNJIGE
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Ulaznice za brojna dramska i glazbena događanja na programu 
74. Dubrovačkih ljetnih igara od 13. veljače su dostupne online na 
mrežnim stranicama festivala www.dubrovnik-festival.hr te putem 
servisa www.ulaznice.hr i to uz sedmodnevni early bird popust od 
10% te dodatnih 10% uz plaćanje Mastercard® ili Maestro® karti-
cama. 
Početak internetske prodaje u znaku je iznimnih glazbenih progra-
ma s međunarodnim zvijezdama pa su tako već dostupne ulaznice 
za recitale pijanista Andrása Schiffa, violončelista Nicolasa Altsta-
edta, bas-baritona Marka Mimice, kao i koncert pijanista Maxima 
Emelyanycheva s violinistom Aylenom Pritchinom u atriju Kneževa 
dvora, ali i druge programe. U prodaji su od danas i ulaznice za na-
stup jedne od najpopularnijih pjevačica fado glazbe, slavne Marize 
na taraci tvrđave Revelin, kao i za dva od ukupno četiri premijerna 
dramska naslova 74. festivalske sezone – Shakespeareovu komediju 
Na tri kralja ili kako hoćete koju će, u koprodukciji Dubrovačkih 
ljetnih igara i ZKM-a, postaviti poljski kazališni redatelj Grzegorz 
Jarzyna na tvrđavi Lovrjenac, te monodramu Maske u kojoj glumac 
i redatelj Dražen Šivak oživljava tradiciju commedie dell’arte. Već 
su dostupne i ulaznice za reprizne dramske naslove: Ljubovnike u 
režiji Aleksandra Švabića ispred crkve sv. Jakova, Lorcinu Krvavu 
svadbu u režiji Franke Perković Gamulin na otoku Lokrumu te au-
torski projekt Mara i Kata Saše Božića u suradnji s Natašom Dangu-
bić i Doris Šarić-Kukuljicom.
Novost u programu popusta je early bird ponuda koja vrijedi se-
dam dana od početka prodaje, zaključno s ponedjeljkom, 20. velja-
če. Lokalna prodaja bit će otvorena krajem lipnja, gdje će se i ove 
sezone moći ostvariti sljedeći popusti: 10% uz kupnju ulaznica Ma-
stercard® i Maestro® karticama, uz mogućnost obročnog plaćanja 
za iznose iznad 70 €. Ponovno će biti dostupan i poseban popust za 
stanovnike Dubrovačko-neretvanske županije koji će uz predoče-
nje osobne iskaznice pri kupnji na blagajni moći ostvariti popust od 
30% te dodatnih 10% pri plaćanju Mastercard i Maestro karticama. 
Kupnjom ulaznica za dvije dramske, odnosno tri glazbene izved-
be, ostvaruje se gratis ulaznica za jedan reprizni dramski, odno-
sno glazbeni program po izboru, a studenti uz predočenje X-ice ili 
ISIC-međunarodne studentske iskaznice mogu ostvariti popust od 
10% na maksimalno dvije ulaznice po izvedbi. Jednodnevni DU PASS 
kupcima omogućuje 10% popusta, trodnevni 30% te sedmodnevni 
50% za dvije ulaznice po izvedbi. 
Za sve dodatne informacije na raspolaganju je Ured prodaje Dubro-
vačkih ljetnih igara putem e-mail adrese sales@dubrovnik-festival.
hr te telefonski na broj (020) 326 123.

KARLA LABAŠ 

ZA PROGRAME 74. DUBROVAČKIH LJETNIH IGARA

Počela prodaja ulaznica

Pročelnik Upravnog odjela za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i 
civilno društvo Dživo Brčić uručio je u prostoru Centra za mlade 
Dubrovnik Povelju za uspješno provedenu naj akciju za djecu u 
2022. pod nazivom “STEM ljeto u Centru za mlade Dubrovnik” glav-
nom tajniku Zajednice tehničke kulture Grada Dubrovnika Tomu 
Sjekavici.
Povelju za uspješno provedenu naj akciju, kojom je poboljšan i 
uljepšan život djece u Dubrovniku, dodijelio je Središnji nacionalni 
koordinacijski odbor akcije “Gradovi i općine prijetelji djece”.
“STEM ljeto u Centru za mlade Dubrovnik” zajednički su organi-
zirali Zajednica tehničke kulture Grada Dubrovnika i Zajednica 
tehničke kulture Dubrovačko-neretvanske županije u suradnji sa 
svojim članicama Informatičkim klubom Futura i Jedriličarskim klu-
bom Hydro.
Cilj programa bio je da djeca kvalitetno provedu svoje slobodno vri-
jeme tijekom ljeta te da se potakne njihova vezanost za tehničku 
kulturu, STEM područje i moderne tehnologije. Radionice su bile 
otvorenog tipa, što znači da su roditelji i skrbnici mogli gledati ili 
sudjelovati na radionicama sa svojom djecom. Radionice u sklopu 
STEM ljeta u Centru za mlade Dubrovnik bile su besplatne za sve 
polaznike.
Program se odvijao u Centru za mlade Dubrovnik od 1. srpnja do 9. 
rujna 2022. Održale su se 23 radionice na kojima je sudjelovalo pre-
ko 200 djece. Program radionica bio je bogat i raznovrstan: LEGO 
igraonice, LEGO radionice „Obnovljivi izvori energije“, modelarstvo 
i pirografija, jedriličarsko modelarstvo, robotika i programiranje 
bez ekrana, radionice izrade elektro makete, 3D olovke i “Sam svoj 
elektro majstor”.
Naučene vještine se nastavljaju dalje nadograđivati na raznim radi-
onicama iz područja tehničke kulture u Centru za mlade Dubrovnik.
Program se sufinancirao kroz Javne potrebe u tehničkoj kulturi 
Grada Dubrovnika za 2022. godinu s iznosom od 15.000,00 kn te 
kroz projekt Centar za mlade Dubrovnik s iznosom od 2.500,00 kn. 
Projekt je s iznosom od 75.000 kuna sufinancirao i Središnji državni 
ured za demografiju i mlade Republike Hrvatske.

ZA STEM LJETO U CENTRU ZA MLADE DUBROVNIK

Pročelnik Dživo Brčić 
uručio Tomu Sjekavici 
Povelju za naj akciju 
za djecu u 2022.
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Vikend akcija
u hiperu

www.studenac.hr

Akcija vrijedi 
u trgovini 

Vukovarska 26

Akcija traje od 
četvrtka do nedjelje

Posjetite Studenac hiper gdje vas čeka odlična prilika 
za uštede uz vikend akcije na brojne artikle!



lovrijen
ac

foto by 

IVAN ZEC

broj 333

POSTANITE I VI AUTOR NASLOVNICE MOZAIKA!
Poštovani čitatelji, šaljite nam svoje fotografije na mail: mozaikgg@gmail.com te na taj 

način kreirajte naslovnicu Mozaika.  Molimo imajte u vidu da, uz naziv fotografije i imena 
autora, pošaljete odgovarajuću dimenziju fotografije kao i odgovarajuću kvalitetu za tisak.

Uredništvo zadržava pravo kadriranja fotografije za objavu kao i promjenu naslova
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PROGRAM
17.2. - 23.2.

 PETAK  SUBOTA  NEDJELJA

 PONEDJELJAK  UTORAK  SRIJEDA  ČETVRTAK

05:00 GLAZBENA PANORAMA
07:00 VIJESTI, informativna emisija (R)
07:30 MIRELICA PRIČALICA (R)
07:45 GLAZBENE MINUTE
08:00 PRETEŽNO VEDRO, zabavni 

program (R)
09:00 JUTARNJI PROGRAM, koktel 

vijesti, servisnih informacija, 
zabave i glazbe

12:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 
Grad kroz objektive kamera uživo

13:00 VREMENSKA PROGNOZA
13:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
14:00 BLIC VIJESTI
14:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
15:00 BLIC VIJESTI (R)
15:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo 
16:00 VREMENSKA PROGNOZA
16:05 GLAZBENE MINUTE
16:15 MIRELICA PRIČALICA, dječja 

emisija
16:30 U DOBROJ FORMI, emisija o 

zdravlju DW televizije
17:00 IZ ZADNJEG REDA, emisija o 

filmu i novim medijima (SO3, ep. 
10) (R)

17:30 VIJESTI, informativna emisija
18:00 NA DNEVNOJ BAZI, razgovor s 

povodom
18:30 CHECK-IN, TV magazin za putnike 
19:00 GLAZBENE MINUTE 
20:00 KONOVIZIJA, natjecanje kona-

voskih sela u pjevanju
23:00 VIJESTI, informativna emisija s 

prijevodom na znakovni jezik
23:30 NA DNEVNOJ BAZI (R)
00:00 PJATANCE, emisija o tradicional-

noj kuhinji (SO3, ep. 18) (R)
00:30 GLAZBENA PANORAMA

05:00 GLAZBENA PANORAMA
07:30 MIRELICA PRIČALICA (R)    
07:45 GLAZBENE MINUTE
08:00 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
09:00 JUTARNJI PROGRAM, koktel 

vijesti, servisnih informacija, 
zabave i glazbe

12:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 
Grad kroz objektive kamera uživo

13:00 VREMENSKA PROGNOZA
13:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
14:00 BLIC VIJESTI
14:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
15:00 BLIC VIJESTI (R)
15:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
16:00 VREMENSKA PROGNOZA
16:05 GLAZBENE MINUTE
16:15 MIRELICA PRIČALICA, dječja 

emisija
16:30 IZ ZADNJEG REDA, (R 2)
17:00 GALERIJA, emisija o umjetnosti i 

kulturi (ep. 102) (R)
17:30 VIJESTI, informativna emisija
18:00 NA DNEVNOJ BAZI, razgovor s 

povodom
18:30 AUTO MOTO NAUTIC VISION, 

magazin (ep. 1284)
19:00 GLAZBENE MINUTE 
20:00 PRETEŽNO VEDRO, zabavni 

program uživo 
21:00    JUŽNA TRIBINA, sportska emisija 

(SO3, ep. 23)
21:30 VIJESTI, informativna emisija s 

prijevodom na znakovni jezik
22:00 NA DNEVNOJ BAZI (R)
22:30 ANATOMIJA MAŠTE, (R)
23:00 EUROMAXX,  (R)
23:30    GLAZBENE MINUTE
00:00 KAKO SE SNIMAO FILM
00:10 GLAZBENE MINUTE
00:30 GLAZBENA PANORAMA

05:00 GLAZBENA PANORAMA
07:00 VIJESTI, informativna emisija (R)
07:30 MIRELICA PRIČALICA (R)
07:45 GLAZBENE MINUTE 
08:00 PRETEŽNO VEDRO, zabavni 

program (R)
09:00 JUTARNJI PROGRAM, koktel 

vijesti, servisnih informacija, 
zabave i glazbe

12:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 
Grad kroz objektive kamera uživo

13:00 VREMENSKA PROGNOZA
13:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
14:00 BLIC VIJESTI
14:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
15:00 BLIC VIJESTI (R)
15:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
16:00 VREMENSKA PROGNOZA
16:05 GLAZBENE MINUTE
16:15 MIRELICA PRIČALICA (R)
16:30 PJATANCE, emisija o tradicional-

noj kuhinji (SO3, ep. 19) (R 2)
17:00 JUŽNA TRIBINA, sportska emisija 

(SO3, ep. 23) (R)
17:30 VIJESTI, informativna emisija
18:00 NA DNEVNOJ BAZI, razgovor s 

povodom
18:30 U DOBROJ FORMI, emisija o 

zdravlju DW televizije
19:00 GLAZBENE MINUTE
20:00 PRETEŽNO VEDRO, zabavni 

program uživo
21:00    PRESSTISIMO, aktualnosti i anal-

ize javne scene (SO3, ep. 16)
21:30 VIJESTI, informativna emisija s 

prijevodom na znakovni jezik
22:00 NA DNEVNOJ BAZI (R)
22:30 REV, globalni TV salon automobila 

i mobilnosti (R) 
23:00 GLAZBENE MINUTE
23:30 KAKO SE SNIMAO FILM 
23:40 GLAZBENA PANORAMA

05:00 GLAZBENA PANORAMA
07:00 VIJESTI, informativna emisija (R)
07:30 MIRELICA PRIČALICA (R)
07:45 GLAZBENE MINUTE
08:00 PRETEŽNO VEDRO, zabavni 

program (R)
09:00 JUTARNJI PROGRAM, koktel 

vijesti, servisnih informacija, 
zabave i glazbe

12:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 
Grad kroz objektive kamera uživo

13:00 VREMENSKA PROGNOZA
13:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
14:00 BLIC VIJESTI
14:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
15:00 BLIC VIJESTI (R)
15:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
16:00 VREMENSKA PROGNOZA
16:05 GLAZBENE MINUTE
16:15 MIRELICA PRIČALICA (R)
16:30 KULTUR.21,  (R)
17:00 PRESSTISIMO, (R)
17:30 VIJESTI, informativna emisija
18:00 NA DNEVNOJ BAZI, razgovor s 

povodom
18:30 AUTOSERVIS, emisija o automo-

bilizmu
19:00 GLAZBENE MINUTE 
20:00 PRETEŽNO VEDRO, zabavni 

program uživo 
21:00    ŽENE, emisija koja prednost daje 

ženama (SO3, ep. 21)
21:30 VIJESTI, informativna emisija s 

prijevodom na znakovni jezik
22:00 NA DNEVNOJ BAZI (R)
22:30 GALERIJA, emisija o umjetnosti i 

kulturi (ep. 102) (R 2)
23:00 AUTO MOTO NAUTIC VISION, (R)
23:30 GLAZBENE MINUTE
00:00 KAKO SE SNIMAO FILM
00:10 GLAZBENA PANORAMA

05:00 GLAZBENA PANORAMA
07:00 VIJESTI, informativna emisija (R)
07:30 MIRELICA PRIČALICA (R)
07:45 GLAZBENE MINUTE
08:00 PRETEŽNO VEDRO, zabavni 

program (R)
09:00 JUTARNJI PROGRAM, koktel 

vijesti, servisnih informacija, 
zabave i glazbe

12:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 
Grad kroz objektive kamera uživo

13:00 VREMENSKA PROGNOZA
13:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
14:00 BLIC VIJESTI
14:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
15:00 BLIC VIJESTI (R)
15:15 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
16:00 VREMENSKA PROGNOZA
16:05 GLAZBENE MINUTE
16:15 MIRELICA PRIČALICA (R)
16:30 TOPONIMI, dubrovačke priče i 

legende (R)
17:00 ŽENE, emisija koja prednost daje 

ženama (SO3, ep. 21) (R)
17:30 VIJESTI, informativna emisija
18:00 NA DNEVNOJ BAZI, razgovor s 

povodom
18:30 REV, globalni TV salon automobila 

i mobilnosti
19:00 GLAZBENE MINUTE 
20:00 PRETEŽNO VEDRO, zabavni 

program uživo
21:00    ZAJEDNO, emisija za umirovljeni-

ke (SO4, ep. 11)
21:30 VIJESTI, informativna emisija s 

prijevodom na znakovni jezik
22:00 NA DNEVNOJ BAZI (R)
22:30 KMD PREDSTAVA: ADAM I EVA 

(M. Krleža) 
00:00 GLAZBENA PANORAMA

05:00 GLAZBENA PANORAMA
07:30 VIJESTI, informativna emisija (R)
08:00 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
09:00 MIRELICA PRIČALICA (R)
09:15 DUFF FILM
09:30 CHECK-IN, TV magazin za putnike
10:00 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo 
13:00 VREMENSKA PROGNOZA
13:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
16:00 VREMENSKA PROGNOZA
16:05 GLAZBENE MINUTE
16:15 MIRELICA PRIČALICA (R)
16:30 PRESSTISIMO, aktualnosti i anal-

ize javne scene (SO3, ep. 15) (R 2)
17:00 ZABAVNI KOLAŽ, izbor priloga iz 

emisija Pretežno vedro
17:30 PREGLED TJEDNA, izbor tjednih 

događaja 
18:00 ŽENE, emisija koja prednost daje 

ženama (SO3, ep. 20) (R 2)
18:30    EUROMAXX, europski lifestyle 

magazin
19:00 GLAZBENE MINUTE
20:00    PJATANCE, emisija o tradicional-

noj kuhinji (SO3, ep. 20)
20:30 VEČERNJA GAŽA, glazbena 

emisija (ep. 189)
22:00 LIBERTAS GROOVES, emisija o 

elektroničkoj glazbi (ep. 80)
00:00    GLAZBENA PANORAMA

05:00 GLAZBENA PANORAMA
08:00 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
09:00 MIRELICA PRIČALICA (R)
09:15 DUFF FILM
09:30 OKUSI ZAVIČAJA, emisija o 

tradiciji i poljoprivredi (R)
10:00 BIBLIJSKA ISTINA, vjerska emisija
10:15 GLAZBENE MINUTE
10:30 DUBROVAČKE STARINE, doku-

mentarna emisija (R)
11:00 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
13:00    VREMENSKA PROGNOZA
13:05 INFORMATIVNA PANORAMA, 

Grad kroz objektive kamera uživo
16:00 VREMENSKA PROGNOZA
16:05 GLAZBENE MINUTE
16:15 MIRELICA PRIČALICA (R)
16:30 UZ ULICU, NIZ ULICU, dokumen-

tarni razgovori (R)
17:30 PREGLED TJEDNA, izbor tjednih 

događaja (R)
18:00 KONOVIZIJA, natjecanje kona-

voskih sela u pjevanju
21:00    GALERIJA, emisija o umjetnosti i 

kulturi (ep. 102)
21:30 VEČERNJA GAŽA, glazbena 

emisija (ep. 189) (R)
23:00 LIBERTAS GROOVES, emisija o 

elektroničkoj glazbi (ep. 80) (R)

LIBERTAS TELEVIZIJA ZADRŽAVA PRAVO IZMJENE PROGRAMA BEZ PRETHODNE NAJAVE

LIBERTAS TELEVIZIJA MOLI GLEDATELJE DA SVE SMETNJE U PRIJAMU SIGNALA PREKO ZEMALJSKIH ANTENA PRIJAVE KONTAKT CENTRU  
TVRTKE "ODAŠILJAČI I VEZE" NA TEL. 0800 0897 (OD 8 DO 20 SATI) ILI E-POŠTOM NA ADRESU problem_prijam@oiv.hr

PON - PET
20:00 PRETEŽNO VEDRO, 

zabavni program uživo

PREPORUKA TJEDNA
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IZBOR IZ TV PROGRAMA
 PETAK, 20:00
KONOVIZIJA, natjecanje konavoskih mjesta i sela u pjevanju

Konovizija je jedinstveno natjecanje konavoskih mjesta i sela u pje-
vanju koje je premijerno održano 2018. godine. Po uzoru na Euro-
viziju, ali s velikom dozom humora, ležernosti i prepoznatljivog ko-
navoskog štiha, Konovizija je natjecanje u kojem svojim glasovima 
žiri mjesta i sela čiji predstavnici nastupaju odlučuju pobjednika. Ali 
Konovizija je puno više od natjecanja – druženje uz dobru zabavu 
u kojem se ujedno pjevačkim točkama prikazuju vokalne, a video 
prilozima i prirodne, ljepote Konavala. S originalnim i zabavnim na-
stupima praćenim uzavrelom navijačkom atmosferom, zabavnim 
voditeljima, dobrom vibrom te napetošću samog glasanja, Konovi-
zija je ne samo neponovljivo događanje i događaj godine u Kona-
vlima, već i prema komentarima na društvenim mrežama „nešto 
najbolje što se dogodilo u novije vrijeme“. O pobjedniku Konovizije 
određuje žiri sastavljen od predstavnika mjesta i sela koja nastu-
paju, a koji glasaju po već poznatom principu dajući glasove od 1 
do 12 bodova.

 UTORAK, 21:00
PRESSTISIMO, aktualnosti i analize javne scene
O matematici, njezinoj važnost i primjeni u svakodnevnom životu ali 
i o poduzetništvu, kreditima i porezima s najpoznatijim profesorom 
matematike u Hrvatskoj Tonijem Milunom razgovaramo u ovotjed-
nom Prestissimu. Milun je tvorac porezne aplikacije Popolica ali i 
omiljeni youtuber. 

 SRIJEDA, 21:00
ŽENE, emisija koja prednost daje ženama
Poduzetnica Jadranka Pezo, vlasnica poznatog i uspješnog lanca 
frizerskih salona, o svojoj karijeri i poslovnim podvizima, govori u 
emisiji žene.

 ČETVRTAK, 21:00
ZAJEDNO, emisija za umirovljenike
Promuklost je problem o kojem se često govori ali bez puno svje-
snosti o ozbiljnosti tog stanja. Koliko je promuklost zapravo ozbiljan 
simptom, koji su najčešći uzroci promuklosti, kada treba žurno rea-
girati tek su neka od pitanja na koja, u novoj epizodi emisije Zajed-
no, odgovara otorinolaringolog Dragutin Petković. 

LTV PREMIJERE
ponedjeljak, 21:00 JUŽNA TRIBINA, sportska emisija

utorak, 21:00 PRESSTISIMO, aktualnosti i analize javne 
scene

srijeda, 21:00 ŽENE, emisija koja prednost daje ženama

četvrtak, 21:00 ZAJEDNO, emisija za umirovljenike

(ili)  IZ ZADNJEG REDA, emisija o filmu i novim medijima

subota, 20:00 PJATANCE, emisija o tredicionalnoj kuhinji

subota, 20:30 VEČERNJA GAŽA, glazbena emisija (ep. 184)

subota, 22:00 LIBERTAS GROOVES, emisija elektroničke 
glazbe

nedjelja, 20:00 GALERIJA, emisija o umjetnosti i kulturi

pon. – ned., 16:15 MIRELICA PRIČALICA, dječja emisija
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BY HRVOJE CURIĆFotogalerija

U studentskom domu okupile su se brojne male maškare

Cijele obitelji posebno su uživale na maškaranim danima

Poseban je užitak uživati  
na „zubatom“ zimskom suncu

Cruella de Ville sve je dalmatince 
izvela na ovogodišnji Župski karnevo

Proteklog vikenda brojni Dubrovčani uživali 
su u pjesmama legendarnog Halida Bešlića

I bračni par Brautović dobro se 
zabavljao na ovogodišnjem karnevalu

Bitno je zabilježiti sve lijepe trenutke tijekom bitnih trenutaka u životu

Ima li boljeg poslijepodneva od onog provedenog s prijateljicom u điru?
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Brojni posjetitelji grada sve više otkrivaju čari Dubrovnika  zimi

Brojna čeljad jedva je dočekala ponovno 
otvaranje sladoledarne na Stradunu

Bilo ljeto ili zima, bez sunčanih 
naočala u đir se ne može ići A kakav bi to Župski Karnevo bio bez župskih gusara

Casa de Papel samo je jedna od brojnih inspiracija ovogodišnjeg karnevala

Iako su mnoge škole odustale, Umjetnička škola svoju 
je maturalnu zabavu imala u Studentskom DomuSunčane dane brojni su parovi iskoristili za điratu Uvalom
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RJEŠENJA: maurin, arlica, šetka, kaiš, d, almeno, r, i, as, až, luk, tumači, epitet, istina, skonat, maškara, pili, ivanković, okoti, anagram, dagerotip, arap, kretanje, eoni, r, unm, celesta, pž, pean,
gitta, usi, ljv, udine, veljun, aortin, rješenja
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Napomena: Kurzivom su opisani 
pojmovi dubrovačkog dijalekta ENIGMATIKA NA DUBROVAČKU
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Draga braćo i sestre, dragi čitatelji, dragi prijatelji!

Započeli smo prije dvije nedjelje s osam blaženstava koja su zasigurno najpoznatiji dio Isusova govora na gori. 
Prošle nedjelje slušali smo u evanđelju  o srdžbi, rastavi, preljubu i zakletvi. I ove nedjelje slušamo evanđeosku 
perikopu u kojoj je Isus na gori i daje upute kako živjeti, kako se ponašati. 

Njegove prve riječi koje nam u ovoj evanđeoskoj perikopi upućuje jesu: ›› Čuli ste da je rečeno…‹‹. Mogli smo 
vidjeti do sada da Isus ima problem s nekim stvarima koje su stari krivo shvatili, a koje im je Bog poručio. Oni su 
tumačili pojedine zakone koje im je Bog dao po Mojsiju na način koji je njima odgovarao. Ako im nije odgovarao 
zakon, onda su oni donosili svoj usmeni zakon. Zato Isus i govori da je rečeno, a ne da je zapisano. Da je zapi-
sano, onda bi bilo od Boga, ovako to ostaje ljudska predaja.

Prvi problematični zakon koji je Bog dao bio je: ››Oko za oko, zub za zub!‹‹. Naravno, nije on bio problematičan 
za Boga, već za ljude koji su ga tumačili na sebi svojstven način. Jedan je to od propisa koji su koristili farizeji i 
pismoznanci koji su bili osvetoljubivi, pa su odmah vraćali milo za drago. No, taj zakon je ponajprije dan sucima 
onog vremena kako bi kazna koju su trebali odmjeriti za počinjeni zločin bila pravedna, ni preblaga, ni prestroga. 
Naravno, podrazumijevalo se da se prije toga trebalo dokazati da je osoba kriva kako bi joj se dala primjerena 
kazna. A ta kazna je trebala biti ››Oko za oko, zub za zub!‹‹, što je označavalo primjerenu kaznu za određeni 
zločin. Slično je načelo i danas. Kazneni zakon Republike Hrvatske kada govori o odmjeravanju kazne u članku 
47. kaže sljedeće: „(1) Pri izboru vrste i mjere kazne sud će, polazeći od stupnja krivnje i svrhe kažnjavanja, 
ocijeniti sve okolnosti koje utječu da kazna po vrsti i mjeri bude lakša ili teža (olakotne i otegotne okolnosti)… 
(2) Visina kazne ne smije prekoračiti stupanj krivnje.“ Opet vidimo da i zakon ide po Božju, a kako se provodi to 
je već na pravnom sustavu…

Krist nastavlja u istom tonu i govori nam da se ne opiremo Zlome. Kaže nam da ako nas netko udari po jednom 
obrazu okrenemo mu drugi, da ako nas netko traži donju haljinu, da mu damo i gornju. Isus nas ovim riječima 
malo i zabrinjava. Govori nam da ne opiremo Zlomu, a on sam istjeruje zloduhe iz ljudi. On je taj koji čini i radi 
protiv Zloga radeći dobre stvari, a nama sada brani da radimo protiv zla. E tu je kvaka. On se bori protiv Zloga 
čineći dobre stvari, a mi ljudi smišljamo osvetu i na mržnju odgovaramo mržnjom koja nas vodi u začarani krug 
gdje se mržnja neprestano povećava. Taj se začarani krug neće raspasti dok mi ne učinimo dobro tom drugom 
koji nam je učinio zlo i tako mu odgovorimo na njegovu mržnju. 

Jedan je čovjek imao problema s Isusovom poukom da okrenemo drugi obraz ako nas netko udari po jednom. 
On je rekao da će to učiniti, ali neka se pazi ako ga i udari i po drugom obrazu. I to je karakteristično za nas 
ljude. Ali pogledajmo primjer nad primjerima, Isusa Krista. Tukli su ga u dvoru Pilatovu. Dok je nosio preteško 
drvo križa udarali su ga i ismijavali ga, a on je svejedno nastavio. Pribijali su ga na križ, nemilosrdno probijali 
ruke i noge čavlima, a on je šutio. Zadnjim atomima snage oprostio im je sve što su mu učinili. A mi za slomljeni 
nokat tražimo da se drugom slomi ruka. Mi ćemo za par ogrebotina na automobilu tražiti da nam se plati bojanje 
i poliranje cijelog auta. Mi ćemo za jednu uvredu tražiti da se čovjeka razapne, jer je uvrijedio baš mene i baš 
tom uvredom. 

Ako nakon ovih Isusovih riječi i dalje mislimo ovako - debelo smo u krivu. Moramo se mijenjati, moramo slijediti 
Isusove riječi. Ne možemo očekivati da će nam netko drugi dobro učiniti, moramo biti mi prvi koji će krenuti čini-
ti dobro pa čak i onima koji nam čine zlo. Onda će se svijet početi mijenjati. Ne od drugoga, nego od mene i tebe!

Isus ide i dalje, u zadnjim rečenicama je drastičan jer od nas traži da ljubimo svoje neprijatelje. I onda zaključuje 
riječima: ›› Budite dakle savršeni kao što je savršen Otac vaš nebeski!‹‹. Kao da čujem pojedine koji govore: 
„Pa ovo je ludost…“. I jest. Što se tiče ovoga svijeta to je ludost. Što se tiče onih koji ne razumiju ovo je ludost. 
Jer, kada gledamo doslovni prijevod riječi „savršen“ iz grčkog, on bi glasio „onaj koji je ostvario cilj“. A konačni 
cilj našeg Oca nebeskog je ljubav. Jer on je ljubav i ne zna drugo nego ljubiti. Ako želimo biti kao on, onda 
moramo svih ljubiti, pa čak i svoje neprijatelje. Ne ih samo poštovati kao ljudske osobe, nego ih ljubiti kao 
svoga bližnjega. 

Božja „ludost“ tako će postati ljudska mudrost. Ljubeći neprijatelje postat ćemo savršeni poput nebeskog Oca. 
Ljubeći neprijatelje i ispunjavajući Isusove riječi pogodit ćemo cilj. A cilj je uvijek i u svakoj prilici ljubav!

Božji blagoslov i pozdrav s Lastova!

7. NEDJELJA KROZ GODINU

Isusove pouke o ljubavi 
prema neprijateljimaPIŠE:  

DON TONĆI ANTE PRIZMIĆ

 DUHOVNI KUTAK
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 DEŽURNA LJEKARNA

 VREMENSKA PROGNOZA

 RIČETA TJEDNA

 SLOBODNA RADNA MJESTA

PETAK
7°C / 14°C

PONEDJELJAK
6°C / 15°C

SUBOTA
7°C / 15°C

UTORAK
7°C / 15°C

NEDJELJA
9°C / 13°C

SRIJEDA
5°C / 16°C

GRUŽ od 13. veljače do 19. veljače

KOD ZVONIKA od 20. veljače do 26. veljače

GRUŽ od 27. siječnja do 5. ožujka

KOD ZVONIKA od 6. ožujka do 12. ožujka

KUHAR / ICA 
Mjesto rada: DUBROVNIK 
Traženo radnika: 4 
Poslodavac: LOKRUM d.o.o. 

KONOBAR / ICA 
Mjesto rada: DUBROVNIK 
Traženo radnika: 2 
Poslodavac: JELAVIĆ d.o.o. 

ČISTAČ / ICA 
Mjesto rada: DUBROVNIK 
Traženo radnika: 2 
Poslodavac: LIBERTAS - 
DUBROVNIK d.o.o.

SOBAR / ICA 
Mjesto rada: DUBROVNIK 
Traženo radnika: 3 
Poslodavac: MOZAIK d.o.o. 

VODITELJ / VODITELJICA 
POSLOVNICE PRODAJE 
Mjesto rada: DUBROVNIK 
Traženo radnika: 1 
Poslodavac: DUBROVNIK 
ELEGANT d.o.o.

TEHNIČAR NA 
ODRŽAVANJU (M / Ž) 
Mjesto rada: DUBROVNIK 

Traženo radnika: 2 
Poslodavac: INHOUSE 
GROUP d.o.o. 

SKLADIŠTAR / 
SKLADIŠTARKA 
Mjesto rada: KOMOLAC 
Traženo radnika: 2 
Poslodavac: JURE 
DUBROVNIK d.o.o.

MASER / MASERKA 
Mjesto rada: DUBROVNIK 
Traženo radnika: 2 
Poslodavac: LAETANS 
j.d.o.o.  

BLAGAJNIK / BLAGAJNICA 
U AUTOMAT KLUBU 
Mjesto rada: DUBROVNIK 
Traženo radnika: 5 
Poslodavac: 
INTERNATIONAL EVONA 
d.o.o. 

DJELATNIK / ICA U 
TURISTIČKOJ AGENCIJI 
Mjesto rada: DUBROVNIK 
Traženo radnika: 2 
Poslodavac: PERLA 
ADRIATICA d.o.o. 

SIRUP OD LIMUNA
SASTOJCI:
500 g limuna
1.5 kg cukara
10 g limuntusa (limunska 
kiselina) 
2.5 litara vode
 
PRIPREMA:
Limune očistiti od pica što je 
više moguće i iskidati na manje 
komade. Smiksati ih u grubu u 
mikseru ili ih usitniti štapnim 
mikserom. Dodati vodu i cukar 
te ostaviti 24 sata. Nakon toga 
dodati limunsku kiselinu i ostaviti 
10-ak minuta pa procijediti u 
staklene boce. Ako sok nećete 
u skoro vrijeme potrošiti možete 
ga staviti u zamrzivać. 
Od pulpe koja ostane kada se 
sok procijedi može se napraviti 
namaz (marmeladu) za kolače. 
Pulpu zagrijati s malo vode u 
odgovarajućoj teći i kuhati dok 
se ne zgusne pa dodati malo 
cukara. Nakon što smo dodali 
cukar kuhati još 20-ak minuta.

POGLEDAJTE NOVU EPIZODU  
U SUBOTU U 20 SATI

��������
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Imaš li kod sebe Tommy karticu?

Bez obzira je li fizička ili digitalna, kad si dio Tommy
programa nagrađivanja vjernosti, prilikom kupovine

sakupljaš bodove, mijenjaš ih za eure i uživaš u 
dodatnim pogodnostima.

ZA UŠTEDE

    VIKEND AKCIJA
                      DO NEDJELJE 19. 2. 2023.g.*
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Erste Card Cluba / 
2 - 6 rata 
za iznose 
iznad 40 €

OBROČNA OTPLATA BEZ NAKNADE I KAMATA
OTP / 2 - 12 rata 
Zagrebačka banka / 2-12 rata
PBZ / 2 - 6 rata 
MB PLUS / 2 - 6 rata 
za iznose iznad 40 €

PBZ Card / 
2 - 6 rata 
za iznose 
iznad 40 €

MB PLUS / 2 - 6 rata 
za iznose iznad 40 €

OTP / 2 - 12 rata 
Zagrebačka banka / 2-12 rata
MB PLUS / 2 - 6 rata 
za iznose iznad 40 €

MOGUĆNOST PLAĆANJA
GOTOVIM NOVCEM, DEBITNIM ILI KREDITNIM KARTICAMA Erste&Steiermarkische bank, Nova 

hrvatska banka, Kentbank, Istarska 
kreditna banka Umag, Agram 
banka, Slatinska banka / 2-6 rata 
za iznose iznad 40 €

    0800 02 03
BESPLATNI POTROŠAČKI TELEFON
e-mail: potrosacki-servis@tommy.hr

Maslac, 250 g 
Markenbutter 
7,40 € / 55,76 kn/kg185

13,94 kn

€

Napolitanke, 840 g 
čokoladna krema ili nougat 
Kraš 
3,92 € / 29,52 kn/kg
SUPER CIJENA

329
24,79 kn

€

Čokolada Milka, 1 kom 
270 g - 7,75 € / 58,33 kn/kg 
300 g – 6,97 € / 52,50 kn/kg 
razne vrste

SUPER PONUDA

209
15,75 kn

€

Panceta, 1 kg 
Delicato

TOP CIJENA

929
69,99 kn

€

Jabuka, 2 kg 
crvena 
pakirana 
0,60 € / 4,50 kn/kg

SUPER PONUDA

1 19
 8,99 kn

€

i

419
31,57 kn

€
Svinjska leđa, 1 kg 
bez kosti

SUPER CIJENA
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Kamen temeljac narodne prosvjete
Dopisnik Ilija Dizdar, znameniti pedagog, 
ističe kako bez akademski obrazovnih i struč-
nih učitelja nema učinkovite mogućnosti 
promjene u učenju pučkoškolaca i napretku 
Dalmacije. Obrađuje izobrazbu učitelja od 
polovine 19. stoljeća.
„God. 1848  ministarstvo naredjuje, da se do-
tadanji tromjesečni i polugodišnji tečajevi 
za učitelje pripravnike imadu usavršiti: imali 
su trajati godinu dana, a mogli su se u tečaj 
primiti samo oni mladići koji su bili svršili 
obadva tečaja IV razreda koje više početne 
škole ili nižu gimnaziju.
Godinu dana poslije ministarstvo bijaše 
odredilo, da se učiteljski tečaji prošire na 
dvie godine, no do toga u Dalmaciji nije doš-
lo, jer nije bilo djaka: a nije ih moglo biti, kad 
su učitelji imali nepunih 11 for. plaće na mje-
sec!- 1850 god. Ministarstvo se tuži, što se 
tečajevi nisu mogli otvoriti, pak opet pristaje, 
da ostane pri starom, da tečajevi  traju jednu 
godinu. No uzput preporučuje pokrajinskoj 
vlasti, neka nastoji, da se poboljša materijalno 
stanje učitelja, jer je to posao zemlje.
Malo po malo nestao je i jednogodišnjih teča-
jeva, dok se je 1852-3 u Zadru ipak zaveo tečaj 
od dvie godine. No on je uza sve obilate sti-
pendije (po 10 for. na mjesec) takav životario.
Jedva se je na početku šestdesetih go-
dina stalo ozbiljnije raditi oko izobrazbe 
učiteljskih pripravnika u Dalmaciji: 1864 god. 
Minist. uoblašćuje dalmatinsko namjesništvo, 
da u Zadru osnuje poseban tečaj za učiteljske 
pripravnike, a u njemu da se ima poučavati 
samo na „slavenskom „ jeziku. I tako je došlo 
do toga, da se je baš one godine, kad su sinovi 
naše zemlje pod Visom svoju krv lili da obra-
ne ove žale od neprijateljske najezde, da se je 
baš tada otvorio u Arbanasima „ilirski prepa-
randij- konvikt“.
Preparandij u Zadru i dalje je ostao za talijan-
ske škole, a zvao se „ I .r. istituto pedagogico“, 
a posli „ I r. scoula magistrale“. I u zadarskom 
i u arbanaškom nauk je trajao po dvie godi-
ne. No po zakonu 1869 preparandiji su imali 
trajati četiri godine, pak je ministarstvo to 
zahtievalo i za Dalmaciju, ali zbog osobitog 
siromaštva i drugih neprilika dopustilo je, da 
se privremeno ti zavodi povise samo na tri 
godine, dok zemaljsko pitanje definitivno ne 
uredi.
U to je 31.12.1871. dobio previšnju sankciju 
i naš pokrajinski zakon (br. 11 god 1872), ko-
jim se je mienjao čl. 28 drž. Zakona 14.5.1869, 
te se je odredilo da nastavni tečajevi u dal-
matinskim preparandijima zbilja ima trajati 
samo tri godine. Ta se je nesavremena usta-
nova na žalost potezala sve do par godina.
Na koncu 1871 ministarstvo je napokon pri-
stalo na predlog pokrajinskog šk. Vieća, da se 
ukine talijanski preparandij u Zadru, a odre-

dilo da se hrvatski sa koviktom definitivno 
uredi u Arbanasima i da se u njemu poučava 
utrakvistično. Vrlo je znamenita ova odluka 
za našu pokrajinu. Iz nje se razabire, kako se 
je ipak uvidjelo, da talijanskome stručnom 
zavodu ove vrste u Dalmaciji nema mjesta. 
S druge opet strane napravila se je njome 
ogromna jedna pogrješka, koja se ni do danas 
nije izpravila: i sada se naš mužki preparan-
dij nalazi u jednome od najzapuštenijih sela 
dalmatinskih; u njegovu vježbaonicu – gdje bi 
se sami pripravnici imali slušati uzorna pou-
čavanja i gdje bi se sami imali u poučavanju 
vježbati – dolaze djeca, koja ne razumiju ni 
rieči hrvatski! (op. boldirano)
U preparandij u Arbanasima zaveden je ko-
načno pripravni razred 1878, a god. 1880 uki-
nut je i utrakvizam: odsele su se svi predmeti 
poučavali samo na hrvatskom jeziku. Njemač-
ki i hrvatski bili su oblgatni predmeti do 1884.
Ženski se je preparandiij razvio iz zavoda“ L 
r. scoula magistrale femminile pressso l in-
stituto delle Ancelle di carita“ u Dubrovniku. 
Kako je škola imala konfesionalni karakter, 
vlast je odredila ili da se zavodu oduzme dr-
žavna podpora ili da se preuredi prema zako-
nu 1869.- Dumne su bile sklone preuredjenju, 
no na jedno niesu nikako htjele pristati: da im 
u školu dolaze eksternistice, a  osobito one, 
koje niesu katoličke vjere. Razumije se, da je 
nastavni jezik u zavodu bio samo talijanski, a 
poučavala se je i „ la seconda linqua del pa-
ese la slava“. Karakteristično je, da se je baš 
u tome drugom jeziku zemlje (hrvatskome) 
morala poučavati i nauka vjere. 
Pregovori o ovom pitanju protegli su se ne-
koliko godina, dok vlast konačno nije odre-
dila, da se otvori državni ženski preparandij, 
što se je i učinilo na početku sunčane godine 
1876. Onaj milosrdnih sestara životario je još 
do 1880.
I u ženskom se preparandiju od g.1888 pou-
čava samo na hrvatskom jeziku.
Tako su se naši preparandiji bili nekako pri-
makli stepenu drugih takozvanih zavoda u 
monarhiji, ali još za dugo niesu bili s njima 
izjednačeni. Do toga se je došlo tekar 1904 
godine. Naš je zemaljski sabor napokon tada 
pristao, da se preparandij u Dalmaciji izjed-
nače s ostalima u austrijskoj polovici, a pre-
ma državnom zakonu 14.5.1869. Pokr. je zan 
dobio previšnju sankciju 2.5.1904., te se je 
iste godine počelo poučavati u 1. Tečaju po 
osnovi četverorazredne preparandije, dok je 
pripravni razred ostao i dalje kao neka vrsta 
petog tečaja.“(NL)
Dizdar naglašava kako je ovo kamen temeljac 
narodne prosvjete, pogotovo što su učitelji 
poput Buzolića, Danila i drugih poučavali bu-
duće učitelje.

(NASTAVLJA SE)

JUBILARNI BROJ NARODNJAČKOG 
GLASILA“ NARODNI LIST“ 1912. GODINE (43)

PIŠE: ANA VESELIĆ

NAŠE MISLI

svaki dan u 16.15

PRATITE NA
LIBERTAS TELEVIZIJI
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U organizaciji Dubrovačkih knjižnica, u uto-
rak 14. veljače 2023. na Valentinovo u ogran-
ku Lapad održan je peti po redu “Amor u 
knjižnici”. Riječ je o natječaju za najljepšu 
ljubavnu pjesmu, a cilj je ovoga natjecanja 
poticanje i promoviranje literarnog stvara-
laštva mladih te stvaranje prigoda u kojima 
mogu upoznati osobe sličnih interesa i s 
njima podijeliti svoja iskustva. Natjecatelji 
su se prijavili u dvije kategorije, u jednoj su 
učenici od 5. do 8. razreda, a u drugoj uče-
nici srednje škole. Žiri koji čine Stanislava  
Nikolić  Aras, profesorica hrvatskoga jezika 
i književnosti i spisateljica, Tajana Martić, 
profesorica hrvatskoga jezika i književnosti 
i amaterska glumica i Matija Nenadić, diplo-
mirana komparatistica književnosti i talija-
nistica te diplomirana knjižničarka ove je 
godine izabrao one najbolje.
Moderatorica književne večeri, Katarina Pa-
linić pozdravila je sve okupljene i  pohvalila 
sudionike. Također, Ogranak Lapad slavi pet 
godina od otvorenja koje se održalo 22. ve-
ljače 2018. godine. Učenici su imali priliku 
pročitati svoje pjesme, a večer je upotpunio 
bend Oxidi pod vodstvom profesora Frana 
Pavlovića.
Prvo mjesto u kategoriji osnovne škole 
osvojila je Lara Bujak (6. razred, OŠ Ivana 
Gundulića, Barbara Ogresta), drugo mjesto 
Miho Radin, (7. razred, OŠ Gruda, Paulina 

Kisić Pendo) i treće mjesto Andrej Saulan, 
(5. razred, OŠ Gruda,  Paulina Kisić Pendo). 
U kategoriji srednje škole prvo mjesto 
osvojila je Lara Koprivec (4. razred, Klasič-
na biskupijska gimnazija Ruđera Boškovića 
s pravom javnosti, Mirjana Žeravica), dru-
go mjesto osvojila je Paula Previšić (2. ra-
zred, Gimnazija Dubrovnik, Marina Asturić) 
i treće mjesto osvojila je Marija Baraba (2. 
razred, Klasična biskupijska gimnazija Ru-
đera Boškovića s pravom javnosti,  Mirjana 
Žeravica).
U natječaju su sudjelovali učenici OŠ Gruda, 
Antonela Jakobović, (5. razred, Paulina Kisić 
Pendo), Matija Mujo, (5. razred, Paulina Kisić 
Pendo), OŠ Ivan Gundulić - Nika Pulig, (6. 
razred, Barbara Ogresta), Frane Radinković, 
(6. razred, Barbara Ogresta), Lora Kukuljica, 
(6. razred, Barbara Ogresta), Gordan Horvat, 
(5. razred, Katija Đurković), OŠ Lapad - Ana 
Ivušić, (7. razred, Anela Barčić), Nora Boro-
je, (5. razred,  Lenka Violić Fjorović), Leona 
Kvestić, (6. razred, Mia Bačić), OŠ Marina 
Getaldića - Luke Saltarić, (5. razred,  Ana 
Lokas), Ela Mimica, (7. razred,  Ana Lokas), 
OŠ Mokošica - Matea Karač, (8. razred, Rina 
Miloglav-Vlahov), Gabriela Raič, (8. razred, 
Rina Miloglav-Vlahov), Nikoleta Miletić, (8. 
razred, Rina Miloglav-Vlahov), OŠ Monto-
vjerna - Lorena Bovolini, (6. razred, Danijela 
Bubalo), Victor Marković, (5. razred, Hajdi 

Hajdić Vićan), Mario Surjan, (5. razred, Haj-
di Hajdić Vićan), OŠ Primorje - Smokovljani, 
Nika Katičić, (7. razred, Anita Begušić), OŠ 
Župa Dubrovačka - Ani Oberan, (8. razred, 
Žana Burin), Ana Kandrač, (5. razred, Žana 
Burin), Anamarija Njavro, (7. razred,  Žana 
Burin), Ivan Vuletić, (8. razred, Žana Burin), 
Biskupijska klasična gimnazija Ruđera Boš-
kovića s pravom javnosti - Gabriela Šutalo, 
(1. razred, Mirjana Žeravica), Ekonomska i 
trgovačka škola Dubrovnik - Patrik Karama-
tić, (1. razred, Marija Matana Bazdan), Mario 
Mozara, (2. razred, Marija Matana Bazdan), 
Medicinska škola Dubrovnik - Maša Farčić, 
(2. razred, Helena Barišić), Iris Pavlović, (2. 
razred, Helena Barišić) i Turistička i ugosti-
teljska škola Dubrovnik - Lara Čustović, (4. 
razred, Marija Prkoča). 
Nikolić Aras je u ime komisije zahvalila uče-
nicima i njihovim mentorima, te se zahvalila 
na motivaciji i podršci. Naglasila je kako su 
učenici ove godine pisali ‘samo dobru poe-
ziju‘ te da je bio izazov izabrati tri najbolje.  
Pobjednici ovogodišnjeg “Amora u knjižnici” 
osvojili su knjige Dječak, krtica, lisica i konj 
(Charlie Mackesy) i Od Matoša do Maleša - 
antologija moderne poezije (autor Tomislav 
Brlek), a svi su sudionici dobili zahvalnice. 
Dubrovačke knjižnice čestitaju pobjedni-
cima na osvojenim nagradama i zahvaljuju 
svim ovogodišnjim natjecateljima!

Proglašene pobjednice petog „Amora u knjižnici“

DUBROVAČKE KNJIŽNICE
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Predznaci potresa
O potresima objavio sam davno opširan tekst u „GG“. Koja je to ra-
zorna energija koja se stvori u plaštu zemljine kore gdje se sudaraju 
tektonske ploče i na rasjedima teško je zamisliti, ali su posljedice na 
površini vidljive i katastrofalne. Je li potresi dolaze nenajavljeni?
Prema naslovima u pojedinim poglavljima iz naziva knjige, može se 
zaključiti da se najavljuju na različite načine. Neke prirodne anoma-
lije ili pojave može uočiti čovjek, a mnoge samo sofisticirana oprema. 
Potres u Turskoj najavljen je s nekoliko svijetlećih bljeskova na hori-
zontu (X. poglavlje u knjizi!) koje su snimile kamere. Nije se radilo o 
munjama niti se čula grmljavina koja prati sijevanje uoči nadolazećeg 
nevremena. 
Zbog opširnosti sadržaja predstavljam naslove poglavlja i podnaslove 
„Predznaci potresa“ autora Helmutha Tributscha (rođ. 1943.) (Obrazo-
vanje: Tehničko sveučilište u Munchenu – nap. D.R.), naklada: Vjesni-
kova press agencija – IKRO Mladost, Zagreb 1979.
I. ŽIVOTINJE KAO PROROCI POTRESA: PSI – FENOMEN ILI SPAS ZA 
STOTINE TISUĆA LJUDI?
Ponovni susret sa seljacima u potresom razorenoj Furlaniji (str. 13)
Predrasude znanosti i patnje žrtava potresa (str. 19)
Kina probija led: promatranje životinja u odbrojavanju trenutka po-
tresa (str. 20)
II. IZVJEŠTAJI I DOKUMENTI O NEOBIČNOM PONAŠANJU ŽIVOTINJA 
PRIJE POTRESA:
1. Evropa 
Fenomen sa 2000-godišnjom historijom (str. 24)
Potres u Messini: pucanje u pobješnjele pse (str. 28)
Popis misterioznih opažanja pionira seizmologije Marcallija (str. 31)
2. Kina
Tri tisućljeća: od anala carskih dinastija do izvještaja narodnih komuna 
(str. 38)
Zmije prekidaju zimski san i bježe na snijeg (str. 44)
Kineske brošure i pjesme o ponašanju životinja prije potresa (str. 50)
3. Japan
Som: legenda i eksperimentalna zagonetka (str. 55)
Morske životinje napuštaju boravišta (str. 57)
Kad štakori šute... (str. 64)
4. Amerika
I Alexander von Humbolt izvještava o predosjećanju potresa (str. 68)
Psi su lajanjem najavili razaranje San Francisca (str. 70)
Poslije zvečarki došao je potres (str. 73)
5. Ostali svijet
Čudni događaji od Sibira do Havaja (str. 75)
Antarktički pingvini predosjećaju opasnost (str. 77)
III. ŽIVOTINJSKO PREDOSJEĆANJE POTRESA U NARODNOJ PREDAJI:
Tragovima legende o zmijama (str. 79)
Ponašanje životinja prije potresa u seljačkim pravilima (str. 82)
Staro iskustvo Orinoco-Indijanaca (str. 85)
IV. POSTOJI LI KARAKTERISTIČNO PONAŠANJE ŽIVOTINJA PRIJE PO-
TRESA?
Izvještaji iz cijelog svijeta potvrđuju sličnost reakcija (str. 88)
Prastrah životinja u trenucima potresa (92)
V. ŠTO ZEMLJA SIGNALIZIRA PRIJE POTRESA? ZNANOST I FOLKLOR:
Muke Zemlje prije potresa (98)
Stijenje u stanju stresa: znanstvena potjernica i lov na mjerljive indicije 
(str. 100)
Potresa buka: tajanstveni govor Zemlje (str. 102)
Akustički alarmni signali prije potresa? (str. 105)
Kolike su smetnje Zemljinog magnetnog polja? (str. 109)
Električno Zemljino polje i potresi: jednadžba sa dvije nepoznanice 
(str. 112)
Izvori vode: proročišta unutrašnjosti Zemlje (str. 114)
I more daje znakove upozorenja (str. 117)
Dokle je danas stiglo istraživanje potresa? (str. 118)

NASTAVLJA SE

PRIREDIO: DAMIR RAČIĆ

ZANIMLJIVOSTI IZ TISKA

Trinaest umjetničkih djela naših renomiranih autora na prvoj hu-
manitarnoj aukciji, održanoj 11.02.2023. u Studentskom domu Du-
brovnik, našlo je svoj dom.
Ukupno je licitirano i prikupljeno čak 14. 215 eura, a za potrebe 
stipendiranja dubrovačkih učenika i studenata u teškoj socijalnoj 
i ekonomskoj situaciji. Ukratko zacrtani cilj je ispunjen - Imamo 
10 stipendija! Malo je reći kako smo ponosni, sretni i zahvalni do 
neba. Prvenstveno mnogobrojnim građanima koji su nas podržali i 
licitirali za umjetnička djela i našim umjetnicima koji su nam svoje 
umjetnine donirali i odrekli se svojih premija. Naši dragi umjetni-
ci, Josip Trostmann, Tonko Smokvina, Lukša Peko, Ivo Dimnić, Pe-
tar Dolić, Viktor Šerbu, Josip Ivanović, Mišo Baričević, Josip Škerlj, 
Maro Kriste, Ivan Perak, Vedran Grabovac i Robert Kralj - spremno 
su dali zalog za budućnost i obrazovanje naše djece. Koristimo ovu 
priliku i za zahvalu svima koji su pridonijeli organizaciji počevši od 
Studentskog doma Dubrovnik koji nam je ustupio prostor, razglas 
i ostalo, a čije nam je drago i uslužno osoblje (i tehnika i kuhinja i 
recepcija) bilo na raspolaganju cijelo vrijeme. Hvala svima koji su 
nam ustupili svoju opremu, vrijeme, hranu i piće - Mihu Skvrci na 
fotografskim uslugama, Umjetničkoj galeriji Dubrovnik na stalcima 
za slike, DJ Slimu za glazbenu podlogu i ravnanje zvukom, Đoni-
ju Čučeviću na mikrofonima, Nikši Žarku na rasvjeti, Fotostaru na 
printanju, na okvirima i grafici Dali’s Artu, hvala na piću vinarima 
Crvik, Bukvić, D’ Vinu, Edivo Vinu, Coca-Coli Hrvatska, Jamnici i 
Pagu, našem članu Tonku Smokvini inicijatoru aukcije i našoj dragoj 
Kati Lujo na vođenju programa. Hvala vama dragi naši mediji koji 
nas uvijek vjerno pratite dajući nam spremno vjetar u jedra. Bez vas 
bi ova naša priča bila mnogo tiša i manjeg odjeka.
Humanitarna udruga Tata je Tata Dubrovnik svojom prvom uspješ-
nom aukcijom napravila je prvi veliki korak prema svojoj davnoj želji 
stvaranja fonda za školovanje onih koji nemaju zaleđe, a kojima se 
nadamo barem malo pomoći na njihovom životnom putu i obrazo-
vanju. Istovremeno u htijenju da mi budemo bolji uz nadu kako će 
nas djeca kojoj pomognemo jednog dana graditi u bolje društvo. 
Odgovornost je velika, ali uz ovakvu podršku i veliko srce naših su-
građana bez imalo sumnje gledamo u budućnost. Zato vjerujemo 
kako će naša humanitarna aukcija postati tradicija. Naše drage du-
brovačke umjetnice već su nam se javile i ponudile svoja djela za 
iduću aukciju. Sve nas ovo neizmjerno veseli i daje snagu da vjeru-
jemo kako je život jednostavno lijep. Bez svih vas nema ni nas, zato 
vam svima neizmjerno hvala! 

PREDSJEDNIK UDRUGE: ANDRIJA BRATIČEVIĆ

HUMANITARNA AUKCIJA UDRUGE 
TATA JE TATA DUBROVNIK

Prikupljeno 14.215 eura 
za potrebe stipendiranja 
dubrovačkih učenika i 
studenata
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Zaštita zdravlja djece i prevencija bolesti naj-
mlađih pacijenata stalno je u fokusu Poliklinike 
Marin Med. 
Specijalno za najmlađe pacijente pored standar-
dnog cjenika, osmišljena je dječja kartica Polikli-
nike Marin Med. 
Godišnja kartica za djecu po cijeni od 1.500 kuna 
uključuje šest specijalističkih pregleda tijekom 
godinu dana te 25 posto popusta na ostale us-
luge rezidentnih liječnika Poliklinike Marin Med. 
Za obitelji sa dvoje i više djece ova kartica sa jed-
nakim benefitima  košta 2.500 kuna i uključuje 
svu djecu u obitelji.
Bez čekanja obavite potrebnu dijagnostiku u 
nakraćem vremenu za vaše najmlađe: CRP krvni 
test iz jagodice prsta za upalna stanja, brze te-
stove na virusne i bakterijske bolesti te celijakiju, 
cijepljenje po kalendaru cjepiva, inhalacijske, 
intravenske i intramuskularne terapije, konzul-
tacije….

PEDIJATRIJA U FOKUSU POLIKLINIKE MARIN MED

Pratite nas na našoj web, Facebook 
i Instagram stranici!  

POLIKLINIKA MARIN MED

IMATE ZDRAVSTVENIH 
PROBLEMA? NE ZNATE KOD 
KOJEG LIJEČNIKA TREBATE 

PREGLED? NAZOVITE NAS ZA 
SAVJET I TERMIN!

Tel:   (0)20 400 500 
          (0)20 400 505

dr.Ante Starčevića 45, Dubrovnik
www. marin-med.com

email: info@marin-med.com

Neprofitna udruga Digitalne tehnologije je pokrenula prvi portal na 
kojem možete pronaći raznolike profesionalne usluge i naručiti ih 
izravno do vašeg doma, organizira hvalevrijednu inicijativu  “Dobro 
se dobrim vraća”.
Dobro se dobrim vraća je kampanja humanitarnog karaktera u kojoj 
ljudi daruju svoje lajkove i dijeljenje na društvenim mrežama kako bi 
obitelji kojima je to potrebno dobile neophodne usluge besplatno.
Prvenstveno treba naglasiti da je ovo rijetka humanitarna akcija u 
kojoj ne treba novac, ustvari ne treba baš ništa materijalno.
U ovoj akciji sudjelujete na način da ponosno podijelite akciju na 
društvenim mrežama kako bi svi koji trebaju za nju saznali i to je to. 
Nikad nije bilo lakše pomoći onima kojima je potrebno.
Portal Profesionalne-usluge.eu će pružiti znanje učenicima koji si 
ne mogu priuštiti privatne sate instrukcija potpuno besplatno, isto 
tako razne majstorske usluge kućanstvima kojima je to potrebno, te 
usluge popravka i servisa bojlera u ovo zimsko doba – sve potpuno 
besplatno.
Ne treba puno da napravite nešto veliko, zato Vas molimo da nas 
podržite u ovoj inicijativi i da zajedničkim doprinosom pomognemo 
onima kojima je to najpotrebitije.
Humanitarna akcija je namijenjena kućanstvima kojima je usluga 
majstora ili servisera bojlera u ovo zimsko doba neophodna, op-
ćenito dragim obiteljima manje platežne moći te učenicima koji 
se žele educirati i potrebno im je ali privatne sate instrukcija si ne 
mogu priuštiti.
Podijelite i uputite ljude da se predbilježe na besplatne usluge na 
portalu Profesionalne-usluge.eu – potpuno besplatno.

MARKO KRISTE

U sklopu izrade Geodetskog elaborata u svrhu evidentiranja, 
brisanja ili promjene podataka o zgradama ili drugim 

građevinama i evidentiranja stvarnog položaja već  
evidentiranih katastarskih čestica na k.č. *178 u k.o. ŠIPANSKA 

LUKA., a na zahtjev KRMEK KREŠIMIR, pozivaju se nositelji 
prava na susjednim česticama na predočavanje elaborata i 

utvrđivanje međa. 
Isto će se održati dana 24. veljače 2023. god. (petak)  
u 09:30h u uredu tvrtke GEO PIXEL d.o.o. na adresi  

Vukovarska 8/II, Dubrovnik.
Kontakt: 098/937 3081 – Paolo Miljanović

GEO PIXEL d.o.o.
Čilipi 34, 20213 Čilipi

Na zahtjev investitora JAKOVA BALOVIĆA, izrađen je 

GEODETSKI ELABORAT za diobu k.č. 369/4 k.o. Duba 

Stonska. Pozivaju se posjednici i vlasnici susjednih 

katastarskih čestica na predočenje elaborata koje će se 

održati  20. veljače 2023 g. u 10:00h  u prostorijama ureda 

(Vukovarska 24, II kat, Dubrovnik)

Kontakt broj: 091/532-9385.

TERRA STUDIO d.o.o. 
Vukovarska 24, Dubrovnik

POČINJE VELIKA HUMANITARNA AKCIJA

Hvalevrijedna inicijativa: 
“Dobro se dobrim vraća”
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Paula umjesto Zvijezde Kvarnera
Na državnoj brodskoj liniji 614 Orebić - Korčula koju 
održava zadarski brodar GV Iadera Line, umjesto bro-
dice „Zvijezda Kvarnera“ koji je na redovitom godišnjem 
održavanju, prometuje katamaran „Paula“ koji može 
primiti 200 putnika i nešto brže plovi preko Pelješkog 
kanala nastavljajući održavati tu frekventnu brodsku 
vezu osam puta dnevno. Cijena prijevoza je 2,12 eura 
dok nositelji otočne iskaznice plaćaju prijevoz 1,33 eura.

Održavanje protupožarnih 
putova i šumskih prosjeka
U programu redovitog održavanja protupožarnih puto-
va i šumskih prosjeka Šumarije Dubrovnik u ovoj godini 
planirano je održavanje i osposobljavanje za promet vo-
zila tri kilometra i 370 metara duge protupožarne pro-
sjeke s elementima šumske ceste između Broca i Kobaša 
u stonskoj općini. Radovi će se obaviti u suradnji s Op-
ćinom Ston koja je nedavno financirala njeno probijanje 
u širini 4 metra, s više proširenja za nesmetan prolazak 
vozila. Time će se znatno poboljšati protupožarna zašti-
ta na tom dijelu Pelješca, što su pozdravili i u DVD Ston 
a bit će i skraćena prometna veza između ta dva naselja.

Energetska obnova 
zgrade Doma kulture
U Trpnju je počela energetska obnova zgrade Doma 
kulture koji izvodi tvrtka Capitalis iz Dubrovnika. Radovi 
bi prema ugovoru s Općinom Trpanj trebali biti završeni 
do konca ožujka ove godine. Projektom je predviđena 
termoizolacija svih vanjskih zidova i postavljanje novih 
prozora. Vrijednost ulaganja je 82 770 eura, a u finan-
ciranju s 56.500 eura sudjeluje Ministarstvo regional-
nog razvoja i fondova EU, a s ostatkom Općina Trpanj 
iz svog proračuna. Zgrada Doma kulture u Trpnju sa-
građena je 1984. godine. U njoj su u prizemlju prostorije 
DVD-a Trpanj a na katu osim velike kino dvorane, uredi 
komunalnih poduzeća u Trpnju i knjižnica.

Počele karnevalske svečanosti
Maškaranim balom u velikoj dvorani hrvatskog doma u 
Vignju u subotu 11. veljače počele su karnevalske sve-
čanosti na Pelješcu. Tu karnevalsku priredbu ponovo 
nakon dvije godine organizirala je udruga Hrvatski dom 
Viganj. Počela je uz svirku i pjesmu Sambioncelo benda 
iz Orebića i bogatu lutriju. Dodijeljene su i nagrade za 
najbolju pojedinačnu i skupnu masku.

Valentinovo u znak solidarnosti 
s ukrajinskim narodom
Valentinovo u Narodnoj knjižnici u Orebiću ove je go-
dine obilježeno na poseban način. U znak solidarnosti s 
ukrajinskim narodom izloženim ruskoj agresiji, u knjiž-
nici su ugostili Ukrajinku Leonilu Žodik, uglednu kul-
turnu radnicu iz grada Ivano Frankivska i predsjednicu 
tamošnje kulturne i sportske udruge FEST.
Nakon ruske agresije na njezinu domovinu izbjegla je 
u Orebić gdje je našla drugi dom i suživila se s Orebi-
ćanima. Osnovala je i umjetničku udrugu FEST koja će 
se u Orebiću iHrvatskoj baviti organizacijom festivala, 
izložbi i poučnih radionica za djecu i mlade.
U sklopu udruge, osnovala je plesnu skupinu “Mladost 

Orebića”. S njima je došla u knjižnicu i za djecu uzra-
sta do 14 godina održala plesnu radionicu pod nazivom 
“Ples je ljubav”. U ime knjižnice, članovima plesne skupi-
ne i gospođi Leonili zahvalila je knjižničarka Nataša Tolj 
poželjevši im uspješno djelovanje.

Najniža temperatura u Potomju
Na agrometeorološkoj stanici u Potomju 10. veljače u 6 
sati izmjereno je -9 stupnjeva Celzijusa i bila je to najni-
ža temperatura na Pelješcu zabilježena u dosadašnjem 
tijeku zime. Tako je nakon najtoplijeg siječnja u posljed-
njih 20-ak godina prvih 10 dana veljače s temperatu-
rama ispod ništice bilo jedno od najhladnijih. Mjeritelj 
Bruno Market kaže Da tako niske temperature nisu ne-
uobičajene u Potomju i da svake godine tijekom zim-
skog razdoblja bude dana s tako niskim temperaturama.

OŠ Trpanj osvojila prvu nagradu
OŠ Trpanj koju pohađa 32-oje učenika osvojila je prvu 
nagradu u prošlogodišnjoj ekološkoj akciji “Zeleni ko-
rak” u kojoj su sudjelovale brojne matične i područne 
škole u Hrvatskoj prikupljajući stari papir, novine i sve 
papirnato što se može reciklirati. Trpanjska škola priku-
pila je po učeniku najveće količine i za nagradu dobila 
10 tisuća kuna od organizatora i sponzora te ekološke 
akcije, njemačkog trgovačkog lanca DM u Hrvatskoj. U 
toj akciji OŠ Trpanj sudjeluje već pet godina, a njeni su 
učenici ponovo iskazali visoku razinu ekološke osvije-
štenosti.

Završnica ovogodišnjih pokladnih 
svečanosti u Putnikoviću
U Putnikoviću je sve spremno na završnicu ovogodiš-
njih pokladnih svečanosti. U nedjelju, 19. veljače kada 
će biti održan tradicionalni i jedini takav na Pelješcu i 
u Dubrovačko-neretvanskoj županiji pokladni običaj: 
ophod iI ples bijelih mascara. Organizira ga KUD Bijeli 
maškari, redovito posljednje nedjelje u pokladima. Ples 
bijelih maškara izvodi 12 muškaraca uz svirku vijećnice 
– šestorica s mačevima u bijelim muškim i šestorica u 
bijelim ženskim odorama, svi sa zastrtim licima. Na na-
stupima ih prate članice društva u narodnim nošnjama 
plešući polku uz pratnju lijerice. Taj atraktivni pokladni 
ophod bijelih maškara po starim seoskim gumnima po-
činje točno u podne u Prisoju, a nastavlja se obilaskom 
svih zaselaka i završava pred Domom vinske tradicije u 
središtu Putnikovića čašćenjem i zabavom. Uobičajeno 
u susret ophodu čiste se guvna, domaćice pripremaju 
slatke i slane delicije pelješkog kraja a domaćini vino.

Dječja maškarata u Vignju,  
veliki maškarani bal u Potomju
Nakon maškaranog bala u Hrvatskom domu u Vignju, 
11. veljače kojim su počele ovogodišnje pokladne sve-
čanosti na Pelješcu, maškarane priredbe nastavit će se 
u subotu, 18. veljače. U popodnevnim satima u Vignju 
dječjom maškaratom i zabavom u Hrvatskom domu a 
u večernjim satima velikim maškaranim balom u Domu 
kulture u Potomju, u organizaciji NK Grk i Hrvatske 
glazbe Potomje, uz svirku sastava Kamen iz Metkovića. 
Početak je u 21 sat. Ove godine u Stonu bit će održana 
samo mala dječja maškarata polaznika dječjeg vrtića, u 
nedjelju u popodnevnim satima na mjesnoj placi.

PRIPREMIO: JOŠKO JELAVIĆ

VIJESTI S PELJEŠCA
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PRATITE NA LIBERTAS TELEVIZIJI

srijedom u 21 sat
žene
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Posvuda vlada 
najveća čistoća

Nošnja muškaraca iz Konavala slična je onoj uobičajenoj u Župi du-
brovačkoj. Žene nose okruglu, zlatom i srebrom izvezenu kapu, a 
ponekad i veliku, bijelu, naboranu tkaninu, tamnoplavu haljinu s 
kratkim, bogato izvezenim tijelom i rukavima, koji su podstavljeni 
karmin [ jarko] crvenom bojom, tamni, zlatom izvezeni sako bez ru-
kava, bijelu pregaču, bijele čarape i crvene cipele.
Nošnje muškaraca i žena iz područja Trstenog […] slične su pret-
hodno opisanim, ali imaju svoje osobitosti. Tako npr. čovjek ne nosi 
pojas od kože, nego nosi gamaše [nazuvke] zlatom izvezene, žena 
prsluk srebrom i zlatom bogato izvezen i zelenu pregaču s crvenim 
vezom.
Tržnih dana, na koje stanovnici Hercegovine, Bosne, Albanije i okol-
nih otoka dolaze u Dubrovnik u svojim narodnim nošnjama, stvara 
se izuzetno šarolika slika svakojakih iznimno zanimljivih nošnji koje 
vrijedi vidjeti.
Grad je okružen starim bedemima i utvrdama koje su danas napu-
štene.
Središtem mjesta prolazi široka ulica Stradun kojoj se s obje strane 
nižu prekrasne crkve i velebne zgrade s mnoštvom lijepo uređenih 
štandova.
Druge su ulice vrlo uske, ali posvuda vlada najveća čistoća i u tome 
se Dubrovnik izuzetno pogodno razlikuje od svih drugih gradova 
na jugu.
Među brojnim lijepim građevinama, posebno se ističe Knežev dvor 
[…], današnja gradska vijećnica sa svojom slikovito reproduciranom 
dvoranom sa stupovima u unutrašnjosti.
Najistaknutija dubrovačka crkva je dominikanska, s klaustrom […] i 
Tizianovom slikom. Osim toga, vrijedi vidjeti veliku katedralu s ri-
znicom i franjevačku crkvu s vrlo zanimljivim klaustrom. […]
U gradske znamenitosti spadaju i fontane [česme] u orijentalnom i 
rimskom stilu […].
Najljepši pogled na grad i okolicu, kao i na okolne planine i more 
pruža se s platoa uz tvrđavu Sv. Lovrijenac koja se nalazi na 45 m 
visokoj stijeni stršećoj iznad mora.
Predio Gruž, udaljen četvrt sata, također pripada Dubrovniku, u 
čiju luku pristižu veliki parobrodi za Dubrovnik. Cesta koja vodi od 
Gruža do Dubrovnika vodi preko stijena koje se uzdižu uz more, na 
kojima rastu goleme agave i kaktusi. Sa ceste se pruža prekrasan 
pogled, tako da je ovaj put s pravom dobio naziv: ‘bella vista’ [‘lijep 
pogled’].

(NASTAVLJA SE)

PRIREDIO: ĐIVO BAŠIĆ

CRTICE IZ POVIJESTI

PUTOPISAC RICHARD EISENSTEIN  
O DUBROVNIKU 1902. GODINE (3)

OBAVIJEST O PREDOČAVANJU ELABORATA

U sklopu izrade geodetskog elaborata za potrebe provođenja 
promjena u katastru zemljišta u svrhu evidentiranja stvarnog 

položaja pojedinačnih već evidentiranih katastarskih 
čestica  i evidentiranja podataka o zgradama  na k.č. 1288 
u k.o. Ston, izrađenog na zahtjev stranke Ivan Buško, Od 

Ošpedala 15, Ston, pozivaju se nositelji prava na susjednim 
k.č. 2203/1, 1293, 1297, 1294, 1290, 1289 k.o. Ston 

na predočavanje elaborata. Predočavanje geodetskog 
elaborata će se održati dana 20.02.2023.g. od 09:00 sati 

u prostorijama ureda u Stonu uz prethodnu najavu.

GEO LINE SYSTEMS d.o.o.
Svetog Križa 4, Split, mob: 098 253 961

OBAVIJEST O TERENSKOM OČEVIDU I PREDOČAVANJU ELABORATA
U sklopu izrade geodetskog elaborata za potrebe provođenja promjena 

u katastru zemljišta u svrhu diobe ili spajanja katastarskih čestica 
i evidentiranja stvarnog položaja pojedinačnih već evidentiranih 

katastarskih čestica na k.č. 1274/1, 1274/2 u k.o. BRAŠINA (č.zem. 465/1, 
465/3 u staroj izmjeri k.o. BRAŠINA), izrađenog na zahtjev stranke Nikola 

Lubura, Popolica 39, Mlini, pozivaju se nositelji prava na susjednim k.č. 
2263, 1272, 1279, 1280 u k.o. BRAŠINA (č.zem. 1459, 1458/2 u staroj 

izmjeri k.o. BRAŠINA) na terenski očevid koji će se održati  
dana 22.02.2023.g. u 10:00 sati na predmetnim parcelama  

na adresi Popolica 39, Mlini
Predočavanje geodetskog elaborata će se održati dana 23.02.2023. od 
09:00 sati u prostorijama Geo Vrtine d.o.o., Vukovarska 30, Dubrovnik.

GEO VRTINE d.o.o.
Grgurići 36, Slano, 099 2170 929

U sklopu izrade geodetskog elaborata u svrhu diobe ili 

spajanja katastarskih čestica na k.č. 4411/1 u k.o. 

MARANOVIĆI, a na zahtjev stranke Sesjak Marin, pozivaju se 

vlasnici i posjednici predmetne čestice zemlje da prisustvuju 

uvidu u geodetski elaborat.

Uvid će se obaviti 1. ožujka 2023. u 09:00 u uredu Habitat geo 

d.o.o. (Vukovarska 30, zgrada Duhana, I. kat).

Kontakt broj: 095/1403979

HABITAT GEO d.o.o.
Dr. A. Starčevića 15, 20000 Dubrovnik

U sklopu izrade geodetskog elaborata u svrhu diobe ili spajanja 

katastarskih čestica na k.č. 527/1, 529, 530, 531 i 532 (č.zem. 

619/1, 620 i 621 S.I.) u k.o. ČIBAČA, a na zahtjev stranke Općina 

Župa dubrovačka, pozivaju se vlasnici i posjednici susjednih 

čestica zemlje da prisustvuju uvidu u geodetski elaborat.

Uvid će se obaviti 28. veljače 2023. u 09:00 u uredu Habitat geo 

d.o.o. (Vukovarska 30, zgrada Duhana, I. kat).

Kontakt broj: 095/1403979

HABITAT GEO d.o.o.
Dr. A. Starčevića 15, 20000 Dubrovnik

U sklopu izrade Geodetskog elaborata za evidentiranje 

stvarnog položaja pojedinačnih već evidentiranih katastarskih 

čestica, na k.č. 74/1 u k.o. Drvenik, za naručitelja Paula Zvrko, 

Poluganje 31, 20210 Cavtat, pozivaju se svi nositelji prava 

na predmetnoj kao i na susjednim katastarskim česticama 

na predočenje elaborata koje će se izvršiti dana 27.02.2023. 

godine (ponedjeljak) u 09.00 sati  u prostorijama ureda.

URED OVLAŠTENOG INŽENJERA GEODEZIJE 
ŽELJKO KOSOVIĆ

Andrije Hebranga 33, 20000 Dubrovnik
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IONIQ 5

Budućnost je stigla u Hrvatsku.

Velika promjena je stigla! Otkrijte novi Hyundai IONIQ 5 i dopustite da vas oduševe značajke o kojim ste do sada mogli samo sanjati. Putujte s dometom od 
481 km i punite ultra-brzo: dovoljno je samo 5 minuta punjenja za 100 km dugu vožnju. Revolucionarni dizajn,detalji poput plutajuće konzole i električnih 
pomičnih sjedala te nevjerojatne značajke sigurnosti pobrinut će se da cijela obitelj putuje udobno i sigurno.

Ovlašteni Hyundai prodajno-servisni partner

OMEGA-AUTO d.o.o., Miočići 7A, 20213 Čilipi / 020 771 154

100% električan.
100% jedinstven.

omega-auto.hr
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VATERPOLO

PRVENSTVO HRVATSKE  
(LIGA ZA PRVAKA)

Jug AO – Primorje EB 14:9
Pobjedom u 13. kolu u Gružu nad Primor-
jem EB sa 14:9 (2:2, 5:3, 4:1, 3:3), Jugaši su 
zaključili Ligu za prvaka na drugom mjestu 
(u posljednjem, 14. kolu su slobodni), te će 
u razigravanje za prvaka startati s druge 
pozicije.
Jug Adriatic osiguranje: Toni Popadić (7 
obrana), Ivuša Burđelez, Loren Fatović (1), 
Patrik Kolak (1), Vlaho Pavlić, Ivan Vukoje-
vić (1), Matias Biljaka, Franko Lazić (1), Filip 
Kržić (1), Konstantinos Kakaris (1), Goran 
Grgurević (1), Marko Žuvela (7), Ivan Jurišić 
(3 obrane), Toni Mozara. Trener: Vjekoslav 
Kobešćak.
Ostali rezultati 13. kola: Mladost – Jadran 
Split 9:12, slobodan je Solaris.
Poredak Lige za prvaka: 1. Jadran Split 34 
boda (195:88), 2. Jug AO 34 (182:94), 3. Mla-
dost 24 (157:106), 4. Primorje EB 21 (147:124), 
5. Solaris 15 (113:120).
U 14. kolu, koje je na rasporedu 4. ožujka, 
Jug AO je slobodan. Igraju: Jadran Split – 
Solaris, Primorje EB – Mladost.

I.HRVATSKA LIGA (Ž)

Prvenstvena pobjeda 
Jugašica nakon 
osam godina!
Nakon što su 11. veljače u Zagrebu u 4. 
kolu izgubile od Mladosti sa 14:8 (4:1, 4:2, 
4:2, 2:4), niti 24 sata poslije, Jugašice su u 
Vukovaru (u unaprijed odigranom susretu 
5. kola) pobijedili Mursu s 10:2 (5:0, 1:0, 2:1, 
2.1). To je prvenstvena pobjeda Jugašica 
nakon gotovo osam godina (izvor, Tonći 
Vlašić, športski novinar i kroničar, Du-
brovački vjesnik)! Posljednja je bila krajem 
travnja 2015. u Rijeci, u uzvratnoj utakmici 
za treće mjesto u doigravanju za prvaka. 
Jugašice su prvo dobile Primorje u Gružu 
s 12:10, a zatim u Rijeci sa 8:6.
Jug protiv Mladosti: Lana Korać (9 obra-
na), Nina Jazvin (1), Lara Šutić (2), Nea 
Matičević (1), Kristina Hanzijer, Elvira Ple-
ćaš , Mara Fox, Nika Alamat (2), Lući Mo-
jaš, Petra Ivaniš (2), Mara Sebastijan, Mara 
Moretti, Ilijana Brkić, Laura Nedić. Trener: 
Siniša Zonić, pomoćna trenerica: Martina 
Nadilo.
Jug protiv Murse: Lana Korać (6 obrana), 
Nina Jazvin (4), Lara Šutić (1), Nea Ma-
tičević, Kristina Hanzijer (1), Elvira Ple-
ćaš (1), Mara Fox, Nika Alamat, Lući Mo-
jaš, Petra Ivaniš (1), Mara Sebastijan, Mara 
Moretti (1), Ema Hanza i Laura Nedić (1). 
Trener: Siniša Zonić, pomoćna trenerica: 
Martina Nadilo.
Ostali rezultati 4. kola: Mursa – Viktorija 
3:9, Jadran Split – POŠK 1937. 7:5.

Poredak. 1. Mladost 12 bodova (73:20), 2. 
Jadran 9 (47:24), 3. POŠK 1937. 9 (43:25), 4. 
Viktorija 6 (29:49), 5. Jug 3 (36:47), 6. Mursa 
0 (12:75).
U 5. kolu, 25. veljače igraju: Viktorija – Ja-
dran Split, POŠK 1937. – Mladost.

I.B HRVATSKA LIGA

Pobjeda Gusara, 
poraz Bellevuea
U 2. kolu Gusar je u Zagrebu bio uspješniji 
od Zagreba sa 16:12 (3:3, 6:0, 3:5, 4:4), dok je 
Bellevue izgubio u Makarskoj od Galeba MR 
sa 15:11 (3:3, 5:2, 3:4, 4:2).
BELLEVUE PROTIV GALEBA MR: Toni Ro-
zić (5 obrana), Tiho Vranješ, Ivano Vlahović, 
Đino Franić, Nikša Marković (1), Josef Hro-
šik (1), Emilio Tullio (4), Leo Bogdanović (3), 
Bruno Bobić, Harun Hazagić (2), Dominik 
Lončarić. Trener: Marko Iveković.
GUSAR PROTIV ZAGREBA: Petar Grbić 
(4 obrane), Stijepo Matić, Ivan Jurić, Toni 
Sambrailo (1), Jure Jarak (2), Mauro Prkoča 
(6), Maroje Vidosavljević Vučić, Maro Banić 
(1), Ivan Špetić (2), Dorian Raguž (2), Marko 
Glavinić (2), Mario Šopar, Ivio Bilić, Trener: 
Mateo Sentić.
Ostali rezultati 2. kola: Siscia – Delfin 21:8, 
POŠK 1937. – Crikvenica 16:8 i Jadran Ko-
strena – Opatija 8:17.
Poredak: Galeb MR, Siscia i POŠK 1937. po 6, 
Opatija, Bellevue, Gusar i Jadran Kostrena 
po 3, Zagreb, Crikvenica i Delfin bez bodo-
va.

ATLETIKA

RUNWAY RUN POZIVA TRKAČE: 

Jedinstvena utrka 
dubrovačkim aerodromom 
najavljena za ožujak
10. ožujka 2023. zaljubljenici u trčanje i re-
kreaciju imaju priliku doživjeti jedinstveno 
sportsko iskustvo - trčati pistom dubro-
vačkog aerodroma. Naime, najavljeno je 
novo izdanje utrke Runway Run, jedine utr-
ke takve vrste u Hrvatskoj, koju Du Motion 
organizira po četvrti put u suradnji sa Zrač-
nom lukom Dubrovnik.
“Veselimo se povratku na dubrovački ae-
rodrom koji se od samog početka pokazao 
kao organizacijski zahtjevna, ali i iznimno 
atraktivna lokacija. Zbog pozitivnih reakcija 
trkača, utrka je postala sada već i tradicio-
nalna. Mnogima će to biti i odlična pripre-
ma za sedmi Du Motion - Runners’ Days 
Dubrovnik koji će se održati krajem trav-
nja,” izjavio je direktor Du Motiona, Alen 
Bošković.
S duljinom od 5 kilometara i održavanjem 
u suton dana na neuobičajenoj lokaciji, 
Runway Run utrka privući će i početnike i 
iskusne trkače koji žele iskusiti nešto novo. 

Njih najviše 150 može se do 3. ožujka pri-
javiti putem službene stranice Du Motiona, 
uz uvjet da imaju navršenih 16 godina.
Cijena startnine iznosi 20 eura, a paket za 
trkače uključuje službenu majicu utrke, 
atraktivnu medalju, startni broj, službeno 
mjerenje vremena, okrepu, besplatni par-
king na parkiralištima zračne luke i zabavu 
nakon utrke.

KOŠARKA

KUP HRVATSKE „RUŽICA MEGLAJ 
RIMAC“
Ragusa izborila 
završni turnir
Košarkašice Raguse ostvarile su još jedan 
uspjeh. Pobjedom nad Zagrebom u Zagre-
bu sa 71:58 (43:30), izborile su završni turnir 
Kupa „Ružica Meglaj Rimac“, koji je na ras-
poredu 15. i 16. travnja.
RAGUSA: Lina Strilić 10, Carmen Miloglav 
11, Tea Ivanišević 3, Lea Hajdin 16, Iva Todo-
rić 20, Ana Vrsaljko 11, Ella Majstorović, Ni-
kolina Pavić, Lucija Papić, Marija Pocrnjić. 
Trenerica: Cvetana Matić, pomoćna trene-
rica: Katarina Čagalj.
Na završni turnir su se još plasirali Treš-
njevka 2009., Pula Moviter a treći sudionik 
će se znat nakon utakmice Šibenik – FSV 
Rijeka (igra se 22. veljače).

I.HRVATSKA KOŠARKAŠKA LIGA

Dubrovnik čvrsto drži vrh
Ni trećeplasirana ekipa iz Kaštela nije bila 
ozbiljan protivnik izabranicima Ivana Pe-
rinčića u 18. kolu, u Gospinom polju. Rezul-
tat na kraju 83:65 (38:29) za Dubrovnik sve 
govori.
DUBROVNIK: Jakov Vujičić 5, Nikola Došen 
6, Petar Dubelj 18, Gvido Guštin 8, Vlado 
Zadro 2, Ivan Vodopija, Filip Vujičić 11, Kri-
stijan Šutalo 13, Petar Miović, Javon Marke-
se Levi 20. Trener: Ivan Perinčić, pomoćni 
trener: Željko Vreća.
Ostali rezultati 18. kola: Jazine Arbanasi 
– Omiš ČT 80:75, Kvarner 2010. – Zagreb 
74:66, Mladost – Opus Puntamika 102:78, 
Samobor – Hermes Analitika 75:70 i Stoja – 
Vrijednosnice Osijek 76:94.
Poredak: 1. Dubrovnik 35 bodova (16-1), 2. 
Vrijednosnice Osijek 32 (14-4), 3. Kvarner 
2010. 30 (12-6), 4. Zagreb 30 (12-6), 5. Ribo-
la Kaštela 30 (12-6), 6. Omiš ČT 28 (10-8), 
7. Jazine Arbanasi 28 (10-8), 8. Mladost 25 
(7-11), 9. Hermes Analitika 24 (6-12), 10. Sto-
ja 22 (4-14), 11. Samobor 22 (4-14), 12. Opus 
Puntamika 18 (0:18).
U 19. kolu, koje je na rasporedu 18. velja-
če, Dubrovnik je gost posljednjeplasirane 
ekipe – Opus Puntamike. Ostali parovi su: 
Hermes Analitika – Stoja, Ribola Kaštela – 
Samobor, Mladost – Kvarner 2010., Omiš 
ČT – Zagreb i Vrijednosnice Osijek – Jazine.
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JUDO

EUROPEAN OPEN U SOFIJI

Ivana Šutalo treća
Članica Judo kluba Dubrovnik Ivana Šutalo 
osvojila je u kategoriji preko 78 kilograma 
treće mjesto na European Openu u Sofi-
ji. Upisala je tri pobjede i poraz, a u borbi 
za treće mjesto i brončanu medalju bila je 
uspješnija od Lucile Dupin iz Francuske.
Šutalo je u Sofiji pobijedila dvije Francu-
skinje, druga je Laure Fuseau te Khrystyne 
Homan iz Ukrajine, dok je poražena u borbi 
za polufinale od Francuskinje Stessie Ba-
stareaud.
Na korak do brončane medalje ostala je 
Anđela Violić, članica Dubrovnika 1966., u 
kategoriji do 70 kilograma. U borbi za tre-
će mjesto izgubila je od Ukrajinke Nataliie 
Chystiakove. Ostvarila je dvije pobjede i je-
dan poraz, te na kraju bila peta.
Josip Bulić, član JK Dubrovnik 1966. (-90 kg) 
je izgubio u 1. kolu.

NOGOMET

ŽUPANIJSKI KUP

GOŠK Dubrovnik 
1919. u polufinalu
U prvoj utakmici četvrtfinala Nogomet-
nog centra Dubrovnik – Župa dubrovač-
ka – Konavle na Lapadu je prošle nedjelje 
trećeligaš GOŠK Dubrovnik 1919. pobijedio 
županijskog drugoligaša Nogometnu aka-
demiju Libertas sa 8:0. Tri pogotka je posti-
gao Petar Krešimir Kačić, dva Marin Krešić 
a po jednoga Marko Farić, Antonio Delevski 
i Maro Matić.
Preostale tri utakmice tek se trebaju odi-
grati a sastaju se: Konavljanin – Croatia, 
Slaven – Župa dubrovačka te Enkel – Sokol.

ZIMSKA LIGA NOGOMETNOG KLUBA 
ŽUPA DUBROVAČKA

Škola nogometa DU 
Talent najuspješnija
Završeno je deveto izdanje Zimske lige No-
gometnog kluba Župa dubrovačka: četiri 
uzrasne kategorije, šest klubova, trideset i 
dvije ekipe, ukupno 350 mališana – to je u 
najkraće opis ovogodišnjeg izdanja.
Gledajući rezultatski, ovogodišnje izdanje 
obilježila je Škola nogometa DU Talent koja 
je bila sudionik u sva četiri finala. Dobila je 
prva tri, ne i zadnje u kojem je uspješnija 
bila momčad Župe dubrovačke u uzrastu 
dječaka rođenih 2012. godine i mlađi.
FINALNI DAN
Turnir za rođene 2016. godine i mlađe, uta-
kmice za treće mjesto: Župa dubrovačka ‘B’ 
– Nogometna akademija Libertas 2:2 (Miha-

el Katušić, Vito Prcela; Petar Semiz 2), pe-
nali 5:6, finale: Župa dubrovačka ‘A’ – Škola 
nogometa DU Talent 0:3 (Ajman Hajdarović 
2, Božo Dadić).
Turnir za rođene 2014. godine i mlađe, uta-
kmice za treće mjesto: Župa dubrovačka – 
Nogometna akademija Konavle ‘B’ 3:0 (Da-
vid Jurković 3), finale: Škola nogometa DU 
Talent – Nogometna akademija Konavle ‘A’ 
2:0 (Marin Županović, autogol)
Turnir za rođene 2013. godine i mlađi, uta-
kmice za treće mjesto: Župa dubrovačka 
– Nogometna akademija Libertas 3:0 (tri 
autogola), finale: Škola nogometa Božo Bro-
keta – Škola nogometa DU Talent 1:4 (auto-
gol; Luka Dabo 2, Mauro Di  Lido, autogol).
Turnir za rođene 2012. godine i mlađe, uta-
kmice za treće mjesto: Nogometna akade-
mija Libertas – Nogometna akademija Ko-
navle ‘B’ 1:0 (Mirko Ivan Rakić), finale: Župa 
dubrovačka – Škola nogometa DU Talent 
2:0 (Ivica Barović 2).
Pokale i priznanja najboljim ekipama i po-
jedincima uručili su član Izvršnog odbora 
Hrvatskog nogometnog saveza Ile Topu-
zović, predsjednik Županijskog nogomet-
nog saveza Dubrovačko-neretvanskog Blaž 
Pezo, instruktor HNS-a u Županijskom 
nogometnom savezu Dubrovačko-nere-
tvanskom profesor Jozo Bebić, povjerenik 
za mlađe uzraste ŽNSDN Miho Arbulić, te 
u ime domaćina, Nogometnog kluba Župa 
dubrovačka, predsjednik Đuro Lonza i šef 
škole nogometa Ivica Karabogdan.
NAJBOLJI POJEDINICI I TROFEJ FAIR PLAY
Turnir za rođene 2016. godine i mlađe, 
najbolji vratar: Vito Vulinović (ŠN DU Ta-
lent), najbolji strijelac: Ajman Hajdarović(ŠN 
DU Talent) 8 pogodaka, najbolji igrač: Vito 
Dimnić (ŠN DU Talent).
Turnir za rođene 2014. godine i mlađe, 
najbolji vratar: Ivano Obradović (NA Ko-
navle), najbolji strijelac: David Jurković 
(Župa dubrovačka) 9 pogodaka, najbolji 
igrač: Đivo Margaretić (ŠN DU Talent).
Turnir za rođene 2013. godine i mla-
đe, najbolji vratar: Maro Gojavić (ŠN DU 
Talent), najbolji strijelac: David Brajko 
(Župa dubrovačka) 9 pogodaka, najbolji 
igrač: Luka Dabo (ŠN DU Talent).
Turnir za rođene 2012. godine i mlađe, 
najbolji vratar: Antun Ramljak (Župa du-
brovačka), najbolji strijelac: Ivica Barović 
(Župa dubrovačka) 10 pogodaka, najbolji 
igrač: Mateo Vučur (Župa dubrovačka).
Trofej Fair play pripao je Školi nogometa 
Božo Broketa.

MALI NOGOMET

I.HRVATSKA MALONOGOMETNA 
LIGA

Square – Osijek 3:2
Square se podosta namučio u 13. kolu pro-
tiv Osječana, ali je na kraju bilo po onoj 
starinskoj „Na muci se poznaju junaci“. 

Slavili su izabranici Antuna Bačića s 3:2, te 
su bodovno izjednačeni na vrhu s Olmisu-
mom i Novim vremenom.
STRIJELCI: 1:0 Hrkač (2'), 1:1 Bundavica (5'), 
1:2 Damjanović (16'), 2:2 Duvančić (17'), 3:2 
ag-Rončević (20')
SQUARE: Zoran Primić, Ivan Daničić-Ka-
čić, Antonio Noković, Matej Perović, Luka 
Tešija, Denis Totošković, Hrvoje Cvjetko-
vić, Maro Đuraš, Gordan Duvančić, Mir-
ko Hrkač, Teo Turk, Mateo Kljunak, Dario 
Marinović, Lujo Jurišić, trener: Antun Ba-
čić
Ostali rezultati 13. kola: Crnica - Stanoin-
vest Futsal Pula 4:2, Vrgorac – Universitas 
5:1, Torcida – Olmissum 1:4 i Futsal Dina-
mo – Novo vrijeme 3:0.
Poredak: 1. Olmissum 24 boda (43:29), 2. 
Square 24 (39:27), 3. Novo vrijeme 24 boda 
(46:38), 4. Crnica 20 (37:36), 5. Futsal Di-
namo 19 (38:25), 6. Vrgorac 19 (40:38), 7. 
Stanoinvest Futsal Pula 17 (37:40), 8. Osijek 
Kelme 14 (43:51), 9. Torcida 12 (28:44), 10. 
AFC Universitas 6 (24:47).
U 14. kolu 24. veljače Square je gost Uni-
versitasa: Još igraju: Olmissum – Futsal Di-
namo, Novo vrijeme – Crnica, Stanoinvest 
Futsal Pula – Vrgorac i Osijek – Torcida.

II.HRVATSKA MALONOGOMETNA 
LIGA – JUG

Porto Tolero i dalje 
drži vrh, Ombla nikako 
da pobjegne s dna
Rezultati 14. kola: Porto Tolero – Murter 
5:3 (Ivan Arar 2, Zlatko Kušurin, dva au-
togola gostiju), Jezera – Ombla 9:5 (Ante 
Franković 2, Dominik Prkačin, Ivan Gavri-
lica i Dominik Glavinić), Bačvice – Kijevo 
2:5, Mejaši – Pakoštane 4:1, Šibenik 1983. 
– Genius 8:4 i Heroji 2007. – Split 0:4.
Rezultati 15. kola: Genius – Porto Tolero 
1:3 (Ivan Marković, Ivan Arar, Josip Stje-
panović), Ombla – Mejaši 3:5 (Hrvoje Bog-
danović, Dominik Prkačin, Ivo Vlahušić), 
Heroji 2007.  – Bačvice 4:5, Split – Šibenik 
1983. 7:2, Murter – Jezera 4:4 i Pakoštane – 
Kijevo Knin 4:2.
Rezultati 16. kola: Porto Tolero – Split 2:2 
(Ivan Arar, Frane Jurković), Kijevo Knin – 
Ombla 8:1 (Dominik Prkačin), Jezera – Ge-
nius 15:2, Šibenik 1983. – Heroji 2007. 4:1, 
Mejaši – Murter 2:8 i Bačvice – Pakoštane 
6:4.
Poredak: 1. Porto Tolero 38 bodova (67:47), 
2. Split 37 (63:28), 3. Šibenik 1983. 36 
(81:46), 4. Kijevo Knin 32 (60:38), 5. Jezera 
31 (76:46), 6. Murter 25 (62:52), 7. Bačvice 21 
(55:70), 8. Mejaši 19 (59:65), 9. Heroji 2007. 
18 (37:56), 10. Pakoštane 13 (51:67), 11. Geni-
us 7 (39:93), 12. Ombla 4 (54:96).
U 17. kolu Porto Tolero je gost Hero-
ja 2007., dok Ombla dočekuje Pakoštane. 
Ostali parovi su: Šibenik 1983. – Bačvice, 
Split – Jezera, Genius – Mejaši i Murter – 
Kijevo Knin.
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Cavtaćani najefikasniji
U 14. kolu nije bilo iznenađenja. Najzani-
mljiviji susret bio je onaj između Ponte i vo-
dećeg Pridvorja, u kojemu je slavio vodeći 
sastav prvenstva. S nova dva pogotka Baldo 
Cicijelj (Pridvorje) je izbio na čelo ljestvice 
strijelaca.
Rezultati 14. kola: Lumbarda – Jadran Ljuta 
3:1 (Marin Milina, Antonio Ivanković, Mario 
Stojan; Dominik Zglav), Čibača – Čilipi 3:5 
(Josip Vidić 2, Kristijan Prkut; Marko Trto-
man 3, Ivo Krilanović, Toni Žile), Riva – Plat 
3:1 (Petar Lončar 2, Tomislav Storelli; Ante 
Alerić), Zmaj – Cavtat 1:10 (Domagoj Met-
ković; Denis Hasanović 5, Josip Vodopija 
2, Maro Letunić 2, Mihael Vojnić), Ponta – 
Pridvorje 2:4 (Ivo Mostahinić, Vlaho Grbe-
šić; Baldo Cicijelj 2, Marin Kostopeč 2), slo-
bodne Dunave.
Poredak: 1. Pridvorje 34 boda (57:28), 2. Či-
lipi 28 (56:30), 3. Lumbarda 25 (53:41), 4. Či-
bača 23 (47:40), 5. Cavtat 20 (53:42), 6. Plat 
19 (39:27), 7. Ponta 18 (38:40), 8. Dunave 16 
(35:37), 9. Riva 13 (35:51), 10. Zmaj 3 (26:60), 
11. Jadran Ljuta 1 (29:72).
Lista strijelaca:
19 - Baldo Cicijelj (Pridvorje),
17 – Marko Grgurević (Čibača), 
15 - Toni Miljanović (Čilipi),
13 - Mateo Miladin (Dunave),
12 - Vlaho Grbešić (Ponta).
U 15. kolu 18. veljače igraju: Lumbarda – Plat, 
Cavtat – Čibača, Pridvorje – Dunave, Čilipi – 
Riva, Jadran Ljuta – Zmaj, slobodna Ponta.

TURNIR ŽUPSKIH MJESTA

Ovoga petka polufinalni 
susreti, sutra finale
Dvorana OŠ Župa dubrovačka prošle je su-
bote bila poprište četvrtfinalnih susreta 
Turnira župskih mjesta u malom nogometu, 
izuzetno posjećenih. Polufinale su izborili 
Mini Čibača, Bjelice, Brašina i Fix Čibača. 
Sve susrete četvrtfinala sudili su Robert 
Hausvička i Roberto Urban.
Tako u petak, 17. veljače, Mini Čibača igra 
protiv Bjelica, a Brašina protiv Fix Čibače. 
Dan poslije, u subotu, 18. veljače, je finale.
ČETVRTFINALNI SUSRETI
Mini Čibača – Postranje 2:1
Strijelci: 1:0 Ivan Radić, 2:0 Josip Vodopija, 
2:1 Maroje Miloslavić
MINI ČIBAČA: Mario Prce, Gabriel Curić, 
Ante Burum, Ivan Radić, Mislav Pavlović, 
Matej Radić, Vide Prce, Romano Jarak, Ivano 
Vukas, Frano Vučur, Toni Lonac, Božo Gu-
stin, Josip Vodopija, Blago Krtalić. Voditelji: 
Ante Burum i Vide Prce.
POSTRANJE: Ivan Kelez, Periša Regjo, Niko-
la Miloslavić, Pero Kelez, Miho Galjuf, Đivo 
Miloslavić, Vicko Miloslavić, Ivan Miloslavić, 
Stijepo Sambrailo, Tomislav Grubešić, Pavo 
Kuliš, Maroje Miloslavić. Voditelj: Romeo 
Kelez, sportski direktor: Štefi Ljubimir.

Brašina – Brgat 2:1
Strijelci: 0:1 Niko Ničetić, 1:1 Leo Pušić, 2:1 
Leo Pušić
BRAŠINA: Miljenko Meštrović, Mateo Delić, 
Leo Pušić, Kristian Previšić, Petar Šilježar, 
Daniel Butigan, Josip Jurjević, Ante Džama-
rija, Tomo Zorić. Voditelji: Miljenko Meštro-
vić i Nikša Fiorenini.
BRGAT: Vicenco Kraljić, Petar Kraljić, Ivan 
Kristović, Jakov Kristović, Ivan Knego, Luka 
Bevanda, Joško Jandrijević, Ivan Krmek, 
Niko Ničetić, Antonio Ničetić, Karlo Krmek, 
Matej Kristović, Antonio Milić, Marin Baro-
vić, Josip Jerković. Voditelj: Matej Perović.
Čelopeci - Fix Čibača 0:1
Strijelac: 0:1 Josip Vidić
ČELOPECI: Pero Grbić, Luka Curić, Davor 
Mišić, Stjepan Rezo, Ivan Aerlić, Milan Mi-
kulić, Luka Rašica, Valentin Brajko, Adriano 
Boras, Jak Kojaković, Matko Haičman, An-
tonio Hrdalo, Damir Zovko, Marko Previšić. 
Voditelji: Božo Zec i Nina Radić.
FIX ČIBAČA: Marko Kriste, Mato Šimunović, 
Stijepo Jarak, Josip Vidić, Josip Raguž, Ma-
rin Kuna, Marko Grgrurević, Ante Džamari-
ja, Kristian Prkut, Vidan Vidić, Božo Raguž. 
Voditelji: Krešo Prkačin i Ivo Raguž.
Bjelice - Krstac/Trgovište 3:2
Strijelci: 0:1 Hrvoje Stojić, 1:1 Mateo Franić, 
2:1 Bruno Pralas, 2:2 Nikola Drašković, 3:2 
Mato Brajković
BJELICE: Vlaho Kesovija, Ivica Lučić. Bru-
no Pralas, Mato Brajković, Nikša Prkut, Ivan 
Ćorić, Mateo Kesovija, Toni Soldić, Mateo 
Franić, Vlaho Previšić, Lukša Noković, Anto-
nio Milić, Nikša Milić, Domagoj Prkut, Božo 
Lučić. Voditelji: Marijo Raguž i Mario Lučić.
KRSTAC/TRGOVIŠTE: Zdravko Gadžić, Jo-
sip Duper, Dario Bjelopera, Hrvoje Stojić, 
Mladen Nikolić, Ante Nikolić, Nikola Draš-
ković, Ivo Vlašić, Antonio Pandak, Đino Vla-
šić, Hrvoje-Greg Šimić, Belmondo Gagro. 
Voditelji: Miše Duper i Mario Mijoč.

STOLNI TENIS

45. PRVENSTVO DUBROVNIKA

Šampinjoni Konavle 
odmah iza Dr. Čolića
Rezultati 13. kola: Dr. Čolić - Lapad kolor 
6:1, Aragosa travel - Srđ 4:3, Tropic Thunder 
The Dream Team 6:1, Marinkolor - Orlando 
(odgođeno), Soul caffe - Ombla (odgođeno), 
Šampinjoni Konavle - Nobody B.I. 7:0 (b.b.). 
Zaostala utakmica 12. kola: Šampinjoni Ko-
navle – Ombla 6:1.
Vodi Dr. Čolić s 26 bodova, Šampinjoni Ko-
navle imaju 23, Soul caffe 21 itd.
Najbolji pojedinci nakon 13. kola su Filip Mi-
kulić (Dr. Čolić), Ante Jupek (Dr. Čolić) i Ve-
dran Đurđević (Šampinjoni Konavle).
Najbolji parovi nakon 13. kola su Ante Jupek 
/ Filip Mikulić (Dr. Čolić), Vlaho Car / Ve-
dran Đurđević (Šampinjoni Konavle) i Marijo 
Obrovac / Maro Šimunović (Ombla).

JOSIP SUDAREVIĆ

BRIDŽ

PARSKI TURNIR BK DUBROVNIK
Iva Strnad i  
Frano Mozara prvi
Redoviti tjedni parski turnir Bridž kluba Du-
brovnik odigran je u četvrtak, 09. 02. 2023., 
u hotelu Royal Princess. Nastupilo je sedam 
parova uz Cross-IMPs obračun. Prvo mje-
sto osvojili su Frano Mozara i Iva Strnad 
(+29.50), iza njih slijede Rade Garić i Vedran 
Košta (+19) te Dubravka Zvrko i Mario Maj-
storović (+13). 
Također, podsjećamo da Škola bridža Du-
brovnik radi s početnicima petkom od 18 do 
20 sati u prostorijama Kluba 65 na adresi 
Josipa Kosora 2, a o novom tečaju možete 
se informirati na +385 98 652 870.

BRIDŽ KLUB ASTAREA

Mijoč vodi u 
ukupnom poretku
U hotelu Astarea prošlog tjedna odigrana su 
dva redovita kola Bridž kluba Astarea. Turniri 
su odigrani po IMP obračunu, a najbolji su bili: 
12. kolo:
1.Vinko Mijoč & Srđan Golubović
2. Katarina Pećarević & Štefica Ivelja
3. Stijepo Čubela & Pero Jemo.
13. kolo:
1. Vinko Mijoč & Srđan Golubović
2. Branko Batinić & Slavica Novak
3. Stijepo Vidojević & Beti Putica. 
Nakon 13. kola vodeći u ukupnom poretku 
igrača je Vinko Mijoč sa 101 bodom.
U ožujku započinje novi tečaj bridža u or-
ganizaciji Škole bridža Dubrovnik, a sve in-
formacije možete dobiti na 098652870 ili 
nas posjetite u Klubu 65 petkom od 18 sati 
na adresi  Josipa Kosora 2 (kod skretanja u 
Gospino polje).

BOĆANJE

HRVATSKA BOĆARSKA SUPERLIGA

Metković preletio „Sokola“
Boćari Metkovića su u 9. kolu pobijedili eki-
pu Sokol Orbico te tako napravili još jedan 
korak ka zadržavanju trenutne četvrte po-
zicije na tablici koja donosi završnicu četiri 
najbolje ekipe u borbi za prvaka Hrvatske. 
Biston je porazio Pulu i tako im preuzeo pri-
mat na tablici, Istra Poreč je uvjerljivo pobi-
jedila Pazina, kao i Zrinjevac koji je nadigrao 
Svetog Jakova.
Rezultati 9. kola:
Metković – Sokol Orbico 14:12
Biston – Pula 19:7
Istra Poreč – Pazin 18:8
Zrinjevac – Sveti Jakov 19:7
Trenutni poredak: 1. Biston 21 bod, 2. Pula 
21, 3. Istra Poreč 18, 4. Metković 15, 5. Sokol 
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Orbico 9, 6. Zrinjevac 9, 7. Pazin 9, 8. Sveti 
Jakov 6 bodova.
Raspored 10. kola igra se 18.02.2023. u 15,00 
sati: 
Sokol Orbico – Zrinjevac
Sveti Jakov – Istra Poreč
Pazin – Biston
Pula – Metković.

I.HBL

I Hajduk i Župa poraženi
U 11. kolu boćari Hajduka i Župe Dubrovač-
ke poraženi su na gostovanjima. Hajduk je 
izgubio na gostovanju kod Naklica, dok je 
Župa Dubrovačka poražena u Zadru od Cr-
venih Kuća. Hajduk i dalje drži prvo mjesto 
na tablici i prednost od 5 bodova od dru-
goplasiranog, dok je Župa Dubrovačka sada 
na trećem mjestu jer su ih pobjedom pre-
stigle Crvene Kuće. U ostalim utakmicama, 
Brela su bila bolja od Otoka, Imotski i Komi-
ža su odigrali bez pobjednika, dok je Primo-
šten iznenađujuće poražen na svom terenu 
od Stivana.
Rezultati 11. kola:
Naklice – Hajduk 14:10
Brela – Otok 14:10
Imotski – Komiža 12:12
Primošten – Stivan  10:14
Crvene Kuće – Župa Dubrovačka 13:11.
Trenutni poredak: 1. Hajduk 24 boda, 2. 
Crvene Kuće 19, 3. Župa Dubrovačka 18, 4. 
Naklice(-1) 17, 5. Imotski(-1) 16, 6. Brela 16, 7. 
Otok 15, 8. Primošten 15, 9. Stivan 10, 10. Ko-
miža 7 bodova.

Raspored 12. kola, igra se 18.02.2023. u 15,00 
sati: Naklice – Crvene Kuće, Župa Dubro-
vačka – Primošten, Stivan – Imotski, Komiža 
– Brela, Otok – Hajduk.

PUTNIKOVIĆ – 2023.

Malo Selo pobjednik 
Zimske lige
Boćari ekipe Malo Selo osvojili su Zimsku 
ligu koja se igrala u boćarskoj dvorani u 
Putnikoviću. Nastupilo je 12 ekipa, klubovi 
s područja Pelješca: Duba Stonska, Brijesta, 
Orebić 1, Orebić 2, Putniković, Sveta Ana, 
Ponikve 1 i Ponikve 2, te Prud i Slivno sa 
područja Neretve, ekipa Orašca i Malo Selo 
koje je bilo sastavljeno od igrača iz nekoliko 
klubova.
Pobjednik Zimske lige Malo Selo je igrala u 
sastavu: Stijepo Memunić, Dubravko Draže-
ta, Luko Ledinić, Mate Gabrić, Ivo Butrica 
i Ivica Krstičević. Drugo mjesto pripalo je 
ekipi Slivna za koju su igrali: Marin Vučko-
vić, Nino Čović, Mijo Knežić, Đorđe Grbić, 
Ante Musulin, Nenad Vučković i Karmelo 
Vučković. Treće mjesto osvojili su boćari 
Brijeste: Antonio Prlaguzić, Anto Prlaguzić, 
Anto Vitković, Ivan Prlaguzić, Đuro Rozić, 
Pavo Matković i Nedo Božović, dok je na 4. 
mjestu bila ekipa Putniković: Nikša Tovarac, 
Irma Levanat, Ivica Vukotić, Boris Mustapić, 
Robert Levanat, Ivo Glavor i Jelica Levanat.
Rezultati završnice:
Za 3. mjesto: Putniković – Brijesta  2:6
Finale: Malo Selo – Slivno  6:2.

PRIREDIO: LUKO HENDIĆ

Velikan dubrovačkog vaterpola i hrvatski 
diplomat, istinski Gospar Hrvoje Kačić, pre-
minuo je u dobi od 91 godine.
Rođen je u Dubrovniku 1932., a pamtit ćemo 
ga kao jednog od najboljih pojedinaca Juga 
50-ih godina prošloga stoljeća, ali i kao jed-
nog od najboljih igrača svijeta u tom raz-
doblju.
S Jugom je osvajao i naslove prvaka Jugosla-
vije 1950. i 1951. godine.
S reprezentacijom je osvojio europsko sre-
bro 1958. i broncu 1950., ali najvrjednija 
medalja ostaje srebro s Olimpijskih igara u 
Melbournu 1956. O njegovom talentu i kva-
liteti puno govori i činjenica da je čak u tri 
navrata bio izabran u idealnu momčad svi-
jeta (1956., 1957. i 1960.).
Osim vrhunske sportske karijere, dr. Kačić 
će ostati upamćen i po tome što je, kao ne-
zavisni kandidat, izabran u prvi saziv Sabo-
ra Republike Hrvatske te je u njemu vodio 
Odbor za vanjsku politiku. Sudjelovao je i u 
stvaranju Ustava, a od 1994. do 2001. obav-
ljao je dužnost predsjednika Državne komi-
sije za granice Vlade Republike Hrvatske.

Malo Selo pobjednik Zimske lige

U SJEĆANJE

prof. dr. sc. 
Hrvoje Kačić 

(1932. – 2023.)
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PROMETNO LIBERTAS

Produživanje godišnjih 
karata za javni 
gradski prijevoz
Obavještavaju se osobe starije od 65. godi-
ne života s prebivalištem na području Gra-
da Dubrovnika, kao i svi ostali korisnici koji 
su obuhvaćeni Mjerama socijalnog progra-
ma Grada Dubrovnika za 2023. godinu kako 
se od 10. veljače 2023. godine započelo s 
produživanjem povlaštenih godišnjih kara-
ta za javni gradski prijevoz putnika za 2023. 
godinu.
Godišnje karte za osobe starije od 65. go-
dina života (plavi pokazi) mogu se produžiti 
na svim prodajnim mjestima (šalterima) Li-
bertas-a d.o.o.
Isključivo temeljem ovjerenih popisa od 
strane nadležnog Upravnog odjela za ob-
razovanje, šport, socijalnu skrb i civilno 
društvo Grada Dubrovnika, moći će se na 
svim prodajnim mjestima produžiti godiš-
nje karte za: članove raznih udruga osoba s 
invaliditetom; članove udruga koje se bave 
socijalno-humanitarnom djelatnošću; čla-
nove uže obitelji poginulih branitelja i civila 
iz Domovinskog rata; vojne i civilne invalide 
iz Domovinskog rata; dobrovoljne darivate-
lje krvi; volontere u socijalno humanitarnim 
udrugama itd.
Svi korisnici su dužni prilikom ostvarivanja 
prava na povlaštenu kartu predočiti ovla-
štenoj osobi (službeniku/ci) osobnu iska-
znicu kao dokaz prebivališta na području 
Grada Dubrovnika.
Navedene godišnje karte su besplatne za 
korisnike (obvezu plaćanja preuzima Grad 
Dubrovnik), dok se nova iskaznica (izrada 
karte) naplaćuje od korisnika sukladno Cje-
niku usluga u iznosu od 2,65 EUR ili 20,00 
HRK.

DRUŠTVO TURISTIČKIH  
VODIČA DUBROVNIK

Besplatna vođenja s 
gosparom Franom
Društvo turističkih vodiča Dubrovnik poči-
nje s tradicionalnim besplatnim vođenjima 
sa gosparom Franom Hakličkom od subote, 
18. veljače u 10 sati s polaskom s Pila.
Akcija će obuhvatiti subote do kraja ožujka 
(18.02., 25.02., 04.03., 11.03., 18.03. i 25.03.).

16. TJEDAN PSIHOLOGIJE  
U HRVATSKOJ

Čuvajmo (mentalno) 
zdravlje
Društvo psihologa Dubrovnika pridružu-
je se obilježavanju 16. Tjedna psihologije u 
Hrvatskoj u organizaciji Hrvatskog psiho-
loškog društva. Tjedan započinje 20. velja-
če 2023. a niz je aktivnosti koje su članovi 
Društva psihologa Dubrovnik pripremili za 

svoje sugrađanke i sugrađane.
Na rasporedu su predavanja, radionice, te-
lefoni za psihološko savjetovanje, a sva do-
gađanja su besplatna. Aktivnosti su osmi-
šljene kako bi psihologija kao struka postala 
dostupnija široj zajednici, a sve s ciljem osi-
guravanja kvalitetnijeg života. 
Program je dostupan na facebook stranici 
Društva psihologa Dubrovnik.

U CENTRU ZA MLADE DUBROVNIK

Dan otvorenih vrata 
laboratorija
Zajednica tehničke kulture Grada Dubrov-
nika, Zajednica tehničke kulture Dubro-
vačko-neretvanske županije i Informatički 
klub Futura u sklopu Du STEM projekta u 
ponedjeljak, 20. veljače, organiziraju dan 
otvorenih vrata laboratorija u Centru za 
mlade Dubrovnik, počevši od 9 sati.
Ovo je treći po redu Open lab door & ca-
reers in STEM info, a na prethodnima je 
bilo preko 100 posjetitelja. I ovaj put djeca i 
mladi mogu sudjelovati u radionicama crta-
nja s 3D olovkama i programiranju igrica, za 
koje se potrebno prijaviti preko poveznice 
www.ztk-du.hr/dustem-openlab-prijava/
Osim radionica, svi posjetitelji moći će se 
upoznati s djelovanjem, programima i pro-
storima u kojima se provode raznovrsne 
STEM edukacije.

MEĐUNARODNI DAN ŽENA I 
DJEVOJAKA U ZNANOSTI 

Radionice
U Centru za mlade Dubrovnik 11. velja-
če obilježen je Međunarodni dan žena i 
djevojaka u znanosti. Za učenice od 5. do 
8. razreda osnovne škole i učenice sred-
njih škola Ana Kešelj održala je radioni-
cu izrade holograma, a za učenice od 1. 
do 8 razreda osnovne škole Dinka Lale 
vodila je radionicu Šareni strujni krug. 
Radionice je organizirao Informatički klub 
Futura u suradnji sa Zajednicama tehnič-
ke kulture Grada Dubrovnika i Dubrovač-
ko-neretvanske županije i Sveučilištem u 
Dubrovniku u Centru za mlade Dubrovnik.

T.S.

REKORDAN BROJ STRANIH 
STUDENATA NA UNIDU

Orijentacijski dani za 
strane studente ususret 
ljetnom semestru
U ljetnom semestru akademske 2022./2023. 
na Sveučilištu u Dubrovniku studirat će 
ukupno 91 strani student. To je do sada 
najveći broj stranih studenata u jednom 
semestru. Već tradicionalno, tim povodom, 
u suradnji s udrugom Erasmus Student 
Network Dubrovnik (ESN), za strane stu-

dente organizirani su Orijentacijski dani, 
od 9. do 14. veljače 2023. godine.
Od 91 studenta, 16 studenata je na Sveuči-
lištu u Dubrovniku odlučilo provesti cijelu 
akademsku godinu, a njih 75 dolazi na jedan 
semestar. Dolaze iz 23 zemlje, ne samo su-
dionice Erasmus programa, već i iz trećih 
zemalja tako da će osim iz europskih zema-
lja na Sveučilištu biti i studenata iz SAD-a, 
Gruzije, Vijetnama, Kanade, Azerbejdžana, 
Argentine, Kazahstana i Ekvadora.
Studirat će većinom na Odjelu za ekono-
miju, ali će slušati dio kolegija i na svim 
ostalim sveučilišnim odjelima. Prethodni 
(zimski) semestar akademske 2022./2023. 
godine, donio je također rekordnu brojku 
od 70 stranih studenata koja je sada pre-
mašena! Ugovori o suradnji s inozemnim 
sveučilištima i drugim partnerskim visoko-
obrazovnim institucijama iz godine u godi-
nu se obnavljaju i sklapaju novi te se time 
proširuje krug zemalja iz kojih nam stu-
denti dolaze. U službenom dijelu programa 
Orijentacijskih dana dobrodošlicu su stu-
dentima poželjele djelatnice Službe za me-
đunarodne odnose i istraživačke projekte; 
voditeljica službe Sandra Memunić te Era-
smus+ koordinatorica Nikolina Potrebica i 
stručna suradnica Maria Pendo.
Predstavile su studentima rad i ustrojstvo 
Sveučilišta, prilike i mogućnosti za studen-
te u Dubrovniku te ih provele kroz papiro-
logiju koja prati njihov dolazak. Predsjednik 
Erasmus Student Networka Božo Simović 
predstavio je ovu udrugu koja je stranim 
studentima na raspolaganju tijekom cijelog 
boravka na Sveučilištu u Dubrovniku. ESN 
je bio zadužen za program neformalnih ak-
tivnosti Orijentacijskih dana koji su uključi-
vali razgledavanje grada i okolice, druženja, 
večere, zabave i izlete, kao i prigodni valen-
tinovski program.

DRUŠTVO ARHITEKATA DUBROVNIK

Monografija Stjepa 
Butijera, “Arhitektura 
kao obazriva igra 
različitih napetosti”
Predstavljanje knjige “Arhitektura kao oba-
zriva igra različitih napetosti” autora Stjepa 
Butijera održat će se u četvrtak, 16. veljače 
2023. u 19 sati u Hotelu Hilton Imperial u 
Dubrovniku. O knjizi će govoriti akademik 
Andrija Mutnjaković, Jerko Rošin, Borka 
Bobovec, Miljenko Domjan, Stjepko Rošin, 
Xhevat Abrashi i autor Stjepo Butijer, dok 
će predstavljanje moderirati Božo Benić.
Monografija sadrži i osvrte na djelo arhi-
tekta Butijera koje su pripremili akademik 
Andrija Mutnjaković, akademik prof. dr. sc. 
Mladen Obad Šćitaroci, mons. Želimir Pu-
ljić, prof. dr. sc. Srečko Pegan, prof. dr. sc. 
Ivan Rogić Nehajev, izv. prof. dr. sc. Borka 
Bobovec, doc. art. Jerko Rošin, Miljenko 
Domijan, Helena Knifić Schaps, Božo Lasić 
i Božo Benić.

INFO VIJESTI
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U 75-oj godini života iznenada nas je napu-
stio naš kolega, dugogodišnji prostorni pla-
ner i urbanist, diplomirani inženjer arhitek-
ture Željko Franetović.
S tugom i poštovanjem sjećamo se njego-
vog doprinosa u izradi prostorno planske 
dokumentacije na području bivše Općine 
Dubrovnik, kasnije Dubrovačko-neretvan-
ske županije, a posebno njegovog doprinosa 
tijekom i nakon Domovinskog rata izradom 
prvog Programa obnove ratom zahvaćene 
Općine Dubrovnik, kao djelatnika nekadaš-
njeg Zavoda za prostorno planiranje i zašti-
tu čovjekove okoline Općine Dubrovnik. 
Osnivanjem Dubrovačko-neretvanske žu-
panije Željko Franetović 1994. godine pre-
lazi na radno mjesto Savjetnika Župana za 
poslove prostornog planiranja, i na tim po-
slovima radi do umirovljenja.
Njegov rad na poslovima prostornog pla-
niranja obilježen je ne samo promišljenim 
stručnim pristupima, već i vizionarskim 
prijedlozima u oblasti planiranja i zaštite 
prostora, posebno u odnosu na novonastale 
promjene u teritorijalnom ustroju Republi-
ke Hrvatske i novom geostrateškom položa-
ju Dubrovačko-neretvanske županije.
Željkov inicijalni prijedlog povezivanja Du-
brovačko-neretvanske županije s preosta-
lim kopnenim dijelom Republike Hrvatske 
izgradnjom mosta preko Malostonskog za-
ljeva i Malog mora, prihvaćen je od strane 
Poglavarstva Dubrovačko-neretvanske žu-
panije te je postao dio odredbi Prostornog 
plana uređenja Dubrovačko-neretvanske 
županije, iz 2003. godine. I ostvaren je iz-
gradnjom Pelješkog mosta.
Njegov samozatajni pristup stručnom pro-
mišljanju o odrednicama prostornog razvo-
ja i uređenja prostora nekadašnje Općine 
Dubrovnik, kasnije Dubrovačko-neretvan-
ske županije, vidljiv je i u prijedlogu izgrad-
nje zračne luke sekundarnog značaja na Li-
sačkim Rudinama u Dubrovačkom primorju 
1992. godine, u elaboratu „Osnove korište-
nja i obnove ratom zahvaćene Općine Du-
brovnik“, u svezi čega je zajedno s kolega-

ma, kao i za prijedlog izgradnje mosta preko 
Malostonskog zaljeva i Malog mora, bio če-
sto prozivan i osporavan.   
Danas vidimo da je i taj prijedlog nakon 
više desetljeća prepoznat i prihvaćen od 
strane jedinice lokalne samouprave Općine 
Dubrovačko primorje, koja upravo uz tako 
planirani sadržaj osmišljava svoj dugoročni 
prostorni razvoj.
Kao Savjetnik Župana, svojim stručnim ra-
dom sudjelovao je u provedbi brojnih in-
vesticijskih zahvata za izgradnju objekata 
školstva, zdravstva i drugih sadržaja druš-
tvenog standarda financiranih iz Proračuna 
Dubrovačko-neretvanske županije, a osob-
no je bio ponosan na izgradnju spomenika 
tragično preminulom Ministru vanjske tr-
govine SAD-a Ronaldu Brownu, za koji je bio 
autor Projekta.
S poštovanjem i lijepim sijećanjima spomi-
njemo se našeg kolege!

DJELATNICI NEKADAŠNJEG ZAVODA ZA  
PROSTORNO PLANIRANJE I ZAŠTITU ČOVJEKOVE 

OKOLINE OPĆINE DUBROVNIK  

Posljednji pozdrav gospodinu Niku 
Vukoviću, dugogodišnjem predsjedni-
ku Udruge roditelja poginulih branite-
lja Domovinskog rata Dubrovnik i više 
desetljetnom prijatelju i suradniku 
Muzeja Domovinskog rata Dubrovnik 
na nizu projekata u zajedničkom cilju 
očuvanja sjećanja na Domovinski rat.
Sjećanje na izuzetno dobrog čovjeka, 
gospara Nika, uvijek će biti u našim 
srcima.

MUZEJ DOMOVINSKOG RATA DUBROVNIK

U SJEĆANJE

U SPOMEN

Niko Vuković

Željko Franetović, dipl.ing.arh.

DUBROVAČKA PODRUŽNICA 
SINDIKATA UMIROVLJENIKA

Umirovljenici na 
Festi sv. Tripuna
Dubrovačka Podružnica sindikata umirov-
ljenika nakon stanke od dvije godine zbog 
pandemije, ove je godine organizirala izlet 
u Kotor (5.veljače) povodom Feste sv. Tri-
puna (nebeskog zaštitnika). Ovogodišnja 
vanjska proslava sv. Tripuna ponovno je 
oživjela u Kotoru okupivši brojne biskupe, 
svećenike, redovnike i redovnice, te u svo-
joj šarolikosti ostavila snažan dojam na sve 
nas. Svečanu pontifikalnu misu predvodio je 
mons. Dražen Kutleša i metropolit Splitske 
metropolije. Poseban sjaj u vanjskom djelu 
dala je Bokeljska mornarica skupa sa kotor-
skom Gradskom glazbom gdje su sudjelova-
li u procesiji ulicama grada. Nakon sv. mise 
i spuštanja svečanog barjaka uz zvonjavu 
zvona slijedilo je druženje i fotografiranje..
Nakon toga izletnici su pošli u Perast na 
objed a nakon objeda obišli su crkvu sv. Ni-
kole i muzej sa stručnom vodičicom. Crkva 
sv. Nikole sagrađena je 1616. Građena je od 
korčulanskog kamena lijepim renesansnim 
pročeljem. Na pročelju piše o pobjedi Pera-
štana nad Turcima 1654 god. U njenoj riznici 
koja je danas muzej čuvaju se mnogi vrijedni 
darovi. U crkvi se nalazi bratovštine pomo-
raca. Uz crkvu se nalazi barokni zvonik iz 
1691. visok 55 m od korčulanskog kamena.
Na povratku u Grad uz pjesmu i smjeh, bilo 
je očito da su sudionici izleta bili zadovoljni.

ZORANA KOROMAN

U SRIJEDU, 22. VELJAČE 2023.

Koncert u Dubrovačkoj 
katedrali
Ansambl Projekt Lazarus, čiji je dirigent 
i umjetnički voditelj Darijan Ivezić, će po-
vodom svoje 10. obljetnice djelovanja odr-
žati koncert u Dubrovačkoj katedrali iduću 
srijedu, 22. veljače, s početkom u 19:30. Uz 
osnivača i voditelja Roberta Palića, umjet-
nički su voditelji ansambla dirigenti Darijan 
Ivezić i Franjo Bilić, umjetnička suradnica 
i producentica pijanistica Martina Mičija 
Palić, a vanjski suradnik ansambla uvaženi 
član suradnik HAZU, muzikolog prof. dr. sc. 
Ennio Stipčević. Uz dirigenta i umjetničku 
suradnicu, postavu ansambla Projekt La-
zarus za nastup u Dubrovniku čine sopra-
nistica Daniela Perosa, mezzosopranistica 
Nikolina Virgej Pintar, tenor Ivan Martinčić 
i bas Robert Palić.
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POTRAŽNJA za manjim stanom do 
35 m2 na području Dubrovnika!

POTRAŽNJA za dvosobnim stanom 
od 65-80 m2, na području Lapada na 
1. katu iili u zgradi s liftom. HITNO!

POTRAŽNJA za dvosobnim stanom 
na području Plata ili Mlina. 

POTRAŽNJA za nekretninama  
kojima je potrebna kompletna 
adaptacija u Starom gradu, na 
Pilama ili Pločama

POTRAŽNJA za stanovima na 
području Orebića na Pelješcu. 

POTRAŽNJA za građevinskim 
zemljištem na Pelješcu od  
minimalno 2000 m2 za izgradnju 
luksuznih vila. Poželjno u blizini 
mora.

POTRAŽNJA za kućama na području 
Vignja na Pelješcu. Mogu biti i za 
kompletnu adaptaciju!. 

POTRAŽNJA za poljoprivrednom 
parcelom od minimalno 10 000 m2 
na potezu od Dubrovačkog primorja 
do Župe dubrovačke.

POTRAŽNJA za starim ruševnim 
kućama na području Dubrovačkog 
primorja i Pelješca!

POTRAŽNJA za građevinskim 
zemljištem u bližoj okolici 
Dubrovnika!

POTRAŽNJA za garažom ili 
poslovnim prostorom u prizemlju, 
sa strujom i sanitarnim čvorom za 
kupnju.

POTRAŽNJA za garažom ili parking 
mjestom na području Hladnice.

POTRAŽNJA za poslovnim 
prostorom do 20 m2 sa sanitarnim 
čvorom na području Ilijine glavice. 
NAJAM, HITNO!

PRODAJA jednosoban stan od 62 
m2 s terasom u Novoj  Mokošici.  
Malo skalina, odlična lokacija u 
mirnom dijelu naselja. Mogućnost 
kupnje natkrivenog parking mjesta i 
studio apartmana!

PRODAJA NOVOGRADNJA dvosobni 
stanovi od 60 do 75 m2 na Krstacu u 
Mlinima. Odlična gradnja i prekrasan 
pogled!

PRODAJA  stan za renovaciju 
na Pločama od 88 m2. Idealna 
investicija za više stambenih jedinica 
na pristupačnoj lokaciji! Kontaktirajte 
nas za više informacija!

PRODAJA 4 apartmana i poslovni 
prostor u Starom gradu, tik do 
Straduna. UHODAN POSAO, 
ISPLATIVA INVESTICIJA!

PRODAJA kuća u blizini Starog 
grada. Stambena površina je 212 
m2, okućnica 469 m2. RIJETKOST 
NA TRŽIŠTU, ODLIČNA INVESTICIJA 
I PRILIKA ZA IZGRADNJU VIŠE 
STAMBENIH JEDINICA! 

PRODAJA NOVOGRADNJA ZATON 
dvosobni stan u potkrovlju površine 
62,92 m2  s prekrasnim pogledom  i 
parking mjestom u garaži. PRILIKA – 
posljednji stan u zgradi!

PRODAJA autentična kamena vila na 
3 etaže u Malom Zatonu blizu mora. 
Tri stambene jedinice  s mogućnošću 
dobivanja još dvije. Površina  
stambenog prostora je 244 m2, a 
okućnice 343 m2. JEDINSTVENA 
NEKRETNINA S ODLIČNIM 
POTENCIJALOM! 

POTRAŽUJEMO KUPUJEMO 
stanove Ploče, Šipčine, Lapad, 
Mokošica, Župa, 0913210244, 
0911170577 Agencija DMP,www.
dubrovnikrealestate.info

PLOČE  uredjeni 2 sobni stan, 
40m2,visoko potkrovlje,po-
gled na more ,od plaže banje 
50m,249.000€ ,Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

STARI GRAD blizina Straduna, 
bez skalina,2 apartmana u ku-
ći,82m2, 498.000€ Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

NUNCIJATA započeta gradnja 
stanovi 72, 83m2 Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

LAPAD ČOKOLINO 70m2 sa 
taracom 40m2 nema skali-
na, 235.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577,

SOLINE kuća sa gradjevnim ze-
mljištem 800m2 ispod ceste,od 
mora 150m,parking Agencija 
DMP 0913210244, 0911170577

LAPAD CENTAR stan 115m2, 
garsoniera,taraca vrt,450.000€ 
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577,

PLAT gradjevno zemljište 970m2 
na cesti, 213.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

ZATON VELIKI kuća sa okućnicom 
blizu mora,mogućnost izgradnje 
360m2, 299.000€  Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

ŠIPČINE 3sobni stan 80m2 ,ga-
raža ,vrt ,315.000€ Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

GRUŽ LUKA 4sobni stan, 136m2. 
310.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

ŠIPČINE 3 sobni,81m2,1 kat 
sa velikom taracom,274.000€ 
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577 

ZLATNI POTOK,73m2, uredjeni 
stan s taracom i vrtom, Agencija 
DMP 0913210244, 0911170577 

ZATON NOVOGRADNJA Za-
ton, 87.00 m2, terasa, po-
gled,223.000€, Agencija DMP 
0913210244, 0911170577 

NOVO MOKOŠICA NAŠ DOM 4 
sobni lijepi stan s  pogledom 
na rijeku i more 90m2,248.000 
Agencija DMP 0913210244, 
0911170577

LOZICA-VRBICA PRILIKA Gra-
đevno zemljište,asfaltni put, 
2200m2 ,270.000€,  Agencija 
DMP 0913210244, 0911170577 

PETRAČA Građevno zemljište 
2300m2 uz cest,struja,idejni pro-
jekt za više stanova, 289.000€ uz 
mogućnost dogovora, Agencija 
DMP 0913210244, 0911170577 

Boninovo  grob na Pravoslavnom 
groblju (45.000€) , na Katoličkom 
groblju Boninovo 84.000€,Rožat 
½ groba 10.000€ Agencija DMP 
0913210244, 0911170577

Mali oglasi za sljedeći broj, primaju se zaključno s UTORKOM DO 12 SATI 
i objavit će se samo jednom. 

POŠALJITE TEKST MALOG OGLASA ISKLJUČIVO SMS-om NA BROJ: 
666 999 

(upišite GLAS, vaš tekst te OIB i adresu koji neće biti javno objavljeni), 
količina teksta u jednoj poruci ne smije preći uobičajen broj znakova za 
poruku (cijena poruke 3,72 kn, PDV uključen). IT Jedan d.o.o., Selska 
cesta 90A, 10000 Zagreb, OIB:75235737688. Za sve dodatne informacije 
stojimo na raspolaganju na broju telefona 01/3477-900 radnim danom 
od 08:00 do 16:00 sati ili na info@it1.hr.

GLAS GRADA NE ODGOVARA ZA SADRŽAJ MALIH OGLASA. 

Prilikom predaje oglasa, potrebno je priložiti sljedeće podatke:
PRAVNE OSOBE: ime tvrtke, sjedišta, OIB, ime i prezime odgovorne osobe 
FIZIČKE OSOBE: ime i prezime naručitelja, OIB, njegovo prebivalište, 
odnosno boravište.
Prilikom predaje oglasa obvezni ste navesti svoje identifikacijske 
podatke kako bi oglas bio objavljen, u protivnom, Zakon nam zabranjuje 
objavu Vašeg oglasa. Identifikacijski podaci neće biti objavljeni, neće biti 
dostupni drugim korisnicima, niti će se koristiti u druge svrhe od strane 
Tele 5 d.o.o.

UPUTE ZA SLANJE MALIH OGLASA:

Vukovarska 16, Dubrovnik
M: +385 91 615 4092

M: info@respublica-realestate.com 
W: https://www.respublica-realestate.com

DUBROVNIK MARKETING PLUS d.o.o.
za nekretnine i konzalting

Dr. Ante Starčevića 20, Dubrovnik
+385 (0)91 321 0244; +385 (0)91 117 0577

www.dubrovnik-marketing.com
e-mail: dubrovnik.marketing.plus@gmail.com
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NEKRETNINE
Dvosoban stan (može se 
adaptirati u trosobni) s 
balkonom u Mokošici (pogled 
na rijeku), 55 m2, ispražnjen, 
dostupan odmah. Stan je na 
prvom katu zgrade koja ima još 
suteren i prizemlje, pogodan 
je za starije i obitelji s malom 
djecom jer je moguć ulaz 
bez skalina. Uz stan dolazi i 
pripadajuća šupa. 2600€/m2. 
098725587

Prodavam garsonjeru na Gorici 
sv Vlaha, 16,2 m2 + balkon 3,4 
m2 legaliziranu, iznad garaže 
1/1. Mir i pogled na more, 
52.000 eura. Kontakt 098 907 
6114

Iznajmljujem stan u okolici 
Cavtata, na duže vrijeme. 098 
951 3174

Iznajmljujem stan 40m2 
pored aerodroma na duže 
vrijeme. Kompletno uređen s 
parkingom.Mjesečni najam po 
dogovoru.Zvati na broj 098 605 
362

Prodaje se zemljište 1800 m2 
u Zagrebu, Đurini 182 – 184 
(vinograd i voćnjak), vikendica 
i ostava (struja i voda), Općina 
Dubrava – podnožje Sljemena. 
Cijena po dogovoru. Mob. 098 
595 051

PLOVILA
Prodavam barku Istranku sa 
motorom. 098 938 8921

POSAO
Vršimo tapiciranje 
unutrašnjosti krova automobila. 
098 989 4211

Uređujem vrtove i đardine, 
dajem stručnesavjete 
(orezivanje maslina, agruma, 
ukrasnog bilja, zelene ograde, 
poslovi hortikulture, gnojidba, 
zaštita, zaštita palmi od bolesti i 
štetočina itd.) i drugo. Dipl. inž. 
agronomije 098 958 1993

Zaštita od sunca, izrada i 
montaža vanjskih roleta, 
komarica, trakastih zavjesa, 
rolo zavjesa, te vršimo servis 
istih. Kontakt: 091 147 2794

Izrada, servis i montaža rolete, 
komarice, žaluzine, rolo, panel 
i trakaste zavjese. Kontakt: 099 
598 2553

Kupujem maslinova drva za 
kreativnu izradu cijena extra 
zvati na mob: 091 112 2338

KAMENOKLESAR- Izrada 
grobnica, spomenika, vaze, 
ograde, klupica. 091 728 5208

Tražim tetu čuvalicu za 2 
djece  (2g i 6g). Od ponedjeljka 
do petka u jutarnjim i 
popodnevnim satima (6-7h 
dnevno). Na dulji period. Kontak 
098 971 6447

Orezujem masline, lozu, kivi, 
uređivanje đardina, okućnica, 
vrtova, košnja trave i sl. 091 614 
3946

KLESAR-- Izrada nadgrobnih 
knjiga i kamenica, čišćenje 
grobnica, doklesavanje slova i 
ostali klesarski radovi. 091 543 
0030

RAZNO
Prodajem francuski ležaj koji se 
podiže za ostavu robe. Pogodan 
je za sobe u najmu, dobro 
očuvan. Dimenzije dužina 200 
cn, širina 160 cm, visina 45 cm. 
Cijena je povoljna. Zvati na 
mob: 098 285 355.

Med domaći šumski i med od 
bora kvalitetan sa etiketon 
proizvođaca prodajem. 091 614 
3946

PRODAJEMO VRLO POVOLJNO 
NAMJEŠTAJ ZA TRGOVINU I OPTIKU

KONTAKT TELEFON  091 40 44 881

MALI OGLASI

KOMBI PRIJEVOZ/
SELIDBE/DOSTAVE

ODVOZ 
GLOMAZNOG 

OTPADA
DOSTAVE IZ 

TRGOVAČKIH CENTARA, 
ČIŠĆENJA PROSTORA 
I ODVOZ MATERIJALA 
I SVE OSTALE VRSTE 
KOMBI PRIJEVOZA. 

098 765 757

www.soundsetragusa.hr

Mjesto gdje se vaš oglas sluša...

Samo dobra glazba
107 FM

LIBERTAS TELEVIZIJA

SKINI.
POKRENI.
GLEDAJ!

www.libertas.tv



46 glasgrada 17.2.2023. 933

UDRUGA DVA SKALINA
U spomen na dobrog susjeda Antu Skaramacu 60 € prilaže obitelj 
Željka Lončara;
U spomen na gospara Mata Matića, supruga moje kolegice Ane, 30 € 
prilaže Goge Dragojević s obitelji;
Maja Sršen donacija 13,27€;
Zlatko Kovač Ramiz donacija 10€.
Umjesto cvijeća za pok. Željana Miloševića, obitelj Ćemala 
Hasanovića prilaže 40 €;
Umjesto cvijeća za pok. Željka Franetovića, oca moje drage 
prijateljice Đive, 40 € prilaže Dragana Bratić;
Miloslavić Pavo Tomislav donacija 26,54€;
U spomen na drage roditelje 30 € prilaže kćer Marija;
Marijo Milić donacija  415 €;
Davor Pujo donacija 30 €;
Gospođa Mara Ucović donacija higijenskih proizvoda i slastica za 
našu djecu;
Mladenka Tomašić donacija 100€;
U spomen na dragog prijatelja Antu Skaramucu, Kate i Goran Škrabo 
prilažu 40€.
Iskrena sućut obiteljima i prijateljima preminulih.
Djeca i roditelji od srca zahvaljuju na donacijama.
IBAN: HR7924070001100305036
Tekst za objavu molimo slati na: dva.skalina@du.t-com.hr
ili zvati na: Mob: 095/368-9227 (radnim danom od 9:00 – 17:00)

UDRUGA RINA MAŠERA
U spomen na pok. Mariju Mustahinić 60,00 eura prilažu obitelji Burin 
i Čampara-
Korisnici Udruge harno zahvaljuju na donaciji.
Udruga Rina Mašera
Ulica od Čempresa 6, 20000, Dubrovnik
020 414 168
IBAN: HR0624070001100021364

CARITAS DUBROVAČKE BISKUPIJE
Ambroz Čivljak - umjesto cvijeća za pok. Tomislava Kuljiša - 50 EUR.
Zahvaljujemo na donaciji.
Samo dijeljenjem, naša Ljubav postaje djelotvorna! Hvala od srca na 
vašim darovima za pomoć Caritasovim programima te u spomen na 
drage pokojne.
Tekst za objavu molimo slati na: karitativni.rad.caritas@db.hr
Sve info na: https://caritas.db.hr IBAN: HR8024070001100367971 OTP 
banka

HUMANITARNI PRILOZI

Atlant centar
Ul. dr. Ante Starčevića 24         

 020 550 090

VICKO PITAREVIĆ, 1951.
VELIJA MALJIŠEVIĆ, 1949.
PERO DUBELJ, 1953.
ANA BARIŠIĆ, 1935.
MARIJA ŽALICA, 1963.
MARIO GVEROVIĆ, 1945.
TIHOMIR TOMIČIĆ, 1940.
AMEL AVDIĆ, 1968.
NIKO SEKONDO, 1931.
JELE GLUMAC, 1933.

IVAN KNEŽEVIĆ, 1943.
NIKO VUKOVIĆ, 1941.
MARIJA JANEŠ, 1954.
MARICA ŽUPAN, 1957.
ZDRAVKO RADULOVIĆ, 1960.
MIJO KRILANOVIĆ, 1933.
IVO RATHMANN, 1937.
MARULA BARBARIĆ, 1931.
HRVOJE KAČIĆ, 1932.

PREMINULI www.boninovo.hr

Sjećanje na našu dragu mamu, baku i 
svekrvu Katu Orlić Lujo koja je blago u 

Gospodinu preminula u Zagrebu 9.2.2023.  
u 82. godini života.

Počivala u miru Božjem!
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KUĆNI LJUBIMCI - UDOMI ME 091 5918 434

Na putu prema Osojniku ostavljeni su štenci 
u dobi od oko mjesec i pol. Navodno ih je 
bilo pet (crno-bijeli i smeđi tigrasti) koji se 
još uvijek traže. Ako ste ih vidjeli ili udomili 
iz Društva za zaštitu životinja mole sve gra-
đane da im jave kako bi završili potragu.
Nakon obrade u veterinarskoj ambulanti 
štenci će biti spremni za dom.
Hvala udomiteljima koji su pružili dom 
štencima iz prošlotjedne objave, poručili su 
iz Društva za zaštitu životinja Dubrovnik. Za 
više informacija o štencima, možete nazvati 
broj 0915918434.

Ostavljeni štenci

Grad Dubrovnik u suradnji s predstavni-
cima roditelja djece s poteškoćama u ra-
zvoju i poremećajima iz spektra autizma i 
pridruženih smetnji usuglasio je lokaciju 
za izgradnju centra za pružanje usluga u 
zajednici namijenjenog djeci s teškoćama u 
razvoju i osobama s intelektualnim poteš-
koćama iznad 21 godine života.
Za lokaciju budućeg Centra odabrana je 
nekretnina u vlasništvu Grada Dubrovnika 
na području Žarkovice, i to čestice zemlje 
1882/1 i 1882/2 u katastarskoj općini Du-
brovnik koja se proteže na nešto više od 20 
tisuća kvadratnih metara.
S obzirom na specifičnosti po pitanju po-
trebne kvadrature zemljišta kao i ostale po-
trebne parametre koje je trebalo zadovoljiti 
pri odabiru lokacije (blizina centru Grada) 
te uvažavajući činjenicu da se tražila zona u 
kojoj je moguće graditi (građevinska parce-
la), postupak definiranja navedene zone bio 
je nešto dugotrajniji. Kako se navedena lo-
kacija nalazi u okviru UNESCO buffer zone 
izrađena je geodetska provjera vidljivosti 
te će, u suradnji s Ministarstvom kulture i 
medija Republike Hrvatske, cjelokupna do-
kumentacija biti poslana u UNESCO-ovo 
sjedište u Parizu, a sve kako bi na istu dobili 
prethodno pozitivno očitovanje UNESCO-a.

Prema idejnom rješenju, Centar za pružanje 
usluga u zajednici koncipiran je kao sklop 
zgrada koji se sastoji od tri glavne zgrade te 
niza zgrada za stanovanje i radne aktivno-
sti. Tri glavna objekta podijeljena su prema 
programima koji će se u njima provoditi - 
zgrada Centra za autizam, zgrada Centra za 
rehabilitaciju, prihvat i smještaj, učenje, rad 
i psihosocijalnu podršku i zgrada za slobod-
no vrijeme i administraciju. Između njih po-
stoji funkcionalna topla veza kroz sve etaže. 
Idejno rješenje i idejni projekt nastali su kao 
rezultat funkcionalno-organizacijskih za-
htjeva iz Prijedloga projekta Centar za pru-
žanje usluga u zajednici, a idejni projekt do-
datno će se razraditi u suradnji s projektnim 
timom i predstavnicima roditelja.
Budući Centar za pružanje usluga u zajedni-
ci, podsjetimo, pružat će usluge poludnev-
nog ili cjelodnevnog boravka, psihosocijalne 
podrške i rane intervencije djeci i mladeži 
s teškoćama u razvoju (do 21 godine života) 
kao i usluge odraslim osobama s tjelesnim 
oštećenjima, osjetilnim, intelektualnim, 
mentalnim oštećenjima, poremećajima iz 
autističnog spektra i višestrukim oštećenji-
ma, poput usluge smještaja i cjelodnevnog 
boravka, a što su roditelji naglašavali kao 
najveći problem s kojim se susreću.

S PREDSTAVNICIMA RODITELJA DJECE S POREMEĆAJIMA 
IZ SPEKTRA AUTIZMA I PRIDRUŽENIH SMETNJI

Definirana lokacija budućeg Centra 
za pružanje usluga u zajednici
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AKO ODLUČIŠ BITI SVOJ, DAROVAT ĆEŠ SVIJETU 
NEŠTO ŠTO DOTAD NIKAD NIJE IMAO.

Edwin Elliot
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Drugo dopunjeno izdanje knji-
ge „Zagonetka pobjede“ Olivera 
Peza predstavljeno je 5. veljače 
u  Kazalištu Marina Držića. Na-
kladnici su Art FORMAT i Hrvat-
ski memorijalno- dokumenta-
cijski centar Domovinskog rata, 
a pokrovitelj Grad Dubrovnik.
Knjiga „Zagonetka pobjede“ na-
stala je u okviru projekta Impe-
rial DOCVMENTA udruge Art 
FORMAT. Na gotovo 1100 stra-
nica ovog izdanja, u dva sveska, 
nižu se transkripti sa snimanja 
istoimenog dokumentarnog fil-
ma. Naime, ovim projektom, koji 
se odvija već 15 godina, uz knji-
gu je planirano i objavljivanje 
dokumentarnog serijala, filma, 
internetskih i drugih formata, 
kroz koje želimo dokumentirati 
velikosrpsku agresiju na Dubro-
vačku općinu 1991. godine.
Transkripcijom snimljenih raz-
govora u knjigu Oliver Pezo bavi 
se već cijelo desetljeće. Obra-
đene su sve bitke s prvih crta 
bojišnice od Konavala do Ston-
skoga primorja, a s više stoti-
na sugovornika snimanja i raz-
govore smo vodili na izvornim 
lokacijama. Svi su oni branili 
Dubrovnik prije međunarodnog 
priznanja Republike Hrvatske i 
osnivanja Hrvatske vojske.
Recenzenti su knjigu već uoči 
prvog izdanja 2015. godine oci-
jenili kao rezultat naj sve-obu-

hvatnijeg istraživanja i objedi-
njavanja memoarske građe koje 
je ikad provedeno na nekoj od 
hrvatskih bojišnica iz ‘91. godi-
ne. Potreba za drugim izdanjem 
ukazala se već nekoliko mjeseci 
poslije promocije prvog. Nakon 
dodatnih snimanja, transkribi-
ranja i analiziranja drugo izda-
nje, podijeljeno u dva sveska, 
donosi stotinu novih stranica 
svjedočanstava o najtežim 
danima dubrovačke povije-
sti.
Oliver Pezo rođen je 20. lip-
nja 1975. u Dubrovniku, gdje 
je završio osnovnu i srednju 
školu. Upisao je studij novinar-
stva na Fakultetu političkih zna-
nosti u Zagrebu, gdje je diplo-
mirao 1998. godine. Od tada je 
profesionalno angažiran u nizu 
domaćih i inozemnih televizij-

skih, novinskih i produkcijskih 
tvrtki. Aktivno se bavio crtanjem 
stripova, ilustracija i karikatura. 
Osnivač je i predsjednik udruge 
ArtFORMAT u Dubrovniku od 
2007. godine. Iste godine po-
krenuo je projekt “Imperial DO-

CVMENTA” s ciljem proizvodnje 
dokumentarnog filma i knjige o 
događajima na širem području 
Dubrovnika početkom Domo-
vinskog rata, pod nazivom “Za-
gonetka pobjede”.
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Predstavljena 
dopunjena 
"Zagonetka 
pobjede" 
Olivera Peza


